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Владика Фотије

Свети оче Саво српски,
вратите нам Косово,

јер Косовом су сви Срби
Небески народ постали

 
Вратите нам Косово

јер је Свесрпско,
вратите нам Косово
јер је Свечовечанско

 
Свети царе Лазаре,

вратите нам Косово,
јер је оно Завет твој,

којим Србин поста свој
 

Вратите нам Косово
јер је Свесрпско,

вратите нам Косово
јер је Свечовечанско

 

Мученици Косовски,
вратите нам Косово,

где главе ваше падоше
ту божури процветаше

 
Вратите нам Косово

јер је Свесрпско,
вратите нам Косово
јер је Свечовечанско

 
И сви добри људи света,

вратите нам Косово,
нек вам Христом Господом

буде све просто
 

Вратите нам Косово
јер је Свесрпско,

вратите нам Косово
јер је Свечовечанско
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Свети мученици Макавеји
Свети мученици Макавеји су старозаветни јеврејски светитељи и мученици из 2. века п.н.е. Њихов живот описан је у 
Књигама Макавејским, који су саставни део Светог писма. Браћа Авим, Антонин, Гурије, Елеазар, Евсевон, Адим и Мар-
кел, њихова мајка Соломона, и њихов учитељ Елеазар пострадали су мученички 166. п. н. е. од стране императора Антиоха 
XI Епифана. 
Антиох Епифан је, освојивши Јудеју у Јерусалим увео грчке паганске обичаје. У Јерусалимски храм је поставио кип грчког 
паганског бога Зевса, и присиљавао Јевреје да се њему поклоне.
Свештеник Елеазар, који је био посвећен Мојсијевом закону и један од Седамдесет и два преводилаца Светог писма са 
јеврејског на грчки, први је одбио да се поклони паганском божанству и због тога убијен у мукама. Исту храброст пока-
зали су и његови ученици, седморо браће Макавеја и њихова мати Соломона. Они су осуђени у Антиохији јер су одбили 
да принесу жртву паганским боговима. Из истог разлог су мучени и погубљени, сведочећи веру у истинског Бога. То се 
десило око 166. п. н. е. 
Подвиг седам свете браће Макавејске инспирисао је Јуду Макавеја, да поведе побуну против Антиоха Епифана, како би 
очистио Јерусалимски храм од паганских идола.
Мошти мученика Макавеја чувају се у базилици Светог Андреја у Келну (Немачка).
Православна црква прославља Свете Макавеје 1. августа по јулијанском календару. 
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В аше Преосвештенство, бра-
ћо свештеници и ђакони, 

браћо и сестре, сабрали смо се 
у овој Литургији да прославимо 
мученике зворничко-тузланске. 
Благодаћу Духа Светога, Сабор 
наше Цркве је прошле годи-
не, послије приједлога нашег 
Епископа Господина Фотија, 
одлучио да обзнани светост 
мученика и исповједника наше 
Епископије који су страдали у 
току прошлог вијека. 

Сâмо постојање Цркве је 
истозначно страдању свих чла-
нова Тијела Богочовјековог, јер 
њен историјски ход ка Цар-
ству Господњем је борба про-
тив гријеха, страсти и демона, 
а тај и такав подвиг је немогућ 
без крви, зноја и суза. Давно је 
казано да је живот Цркве рас-
пињање на Крст, а на Крст се 
није могуће распети удобно. 
Тјелесно, видљиво страдање 
Цркве – од убиства Богочовје-
ка до убиства дјечака Слобода-
на у Каменици – није изузетак 
у њеном постојању, јер, како би 
казао апостол Павле, „сви који 
хоће побожно да живе у Христу 
Исусу биће гоњени” /2. Тим. 3, 
12/. У одређеним периодима 
страдања Цркве су била систе-
матска. Најпознатија страдања 
Цркве такве врсте су прогони 
у Римској империји у прва три 
стољећа, у Аустроугарској мо-
нархији, у „Независној Држави 
Хрватској” од 1941. до 1945. го-
дине, у другој Југославији, на-
рочито у првим годинама њеног 
постојања, као и у ратним суко-
бима на простору Босне и Хер-

цеговине, Србије и, посебно, 
Косова и Метохије.

 У Првом свјетском рату 
свештеници наше Цркве су про-
гоњени, хапшени и убијани. Се-
дамнаест свештенослужитеља 
наше Епископије је мученички 
страдало. Поменимо међу њима 
Светог Петра Козлучког, свеш-
теномученика који је у 63. годи-
ни осуђен од Војног суда у Туз-
ли на смрт вјешањем. Овакав 
начин убијања није случајно из-
абран јер окупатор се није задо-
вољио убиством човјека, него га 
је хтио понизити у смрти. Ње-
гово храбро и достојанствено 
држање приликом погубљења 
заиста је подсјећало на примје-
ре непоколебљивости древних 
свештеномученика приликом 
одвођења на губилишта. Наш 
Петар је стао у ред свештенос-
лужитеља Цркве који су одла-
зак у смрт исповиједајући вјеру 
у Господа и благосиљајући Име 
Његово схватали као неизо-
ставну димензију живота у Црк-
ви и живота Цркве. Од немалог 
броја логора Аустроугарске мо-
нархије, који ће послужити као 
узор каснијим нацистичким 
логорима, један се налазио и на 
нашој територији. У децембру 
1915. године од добојских вој-
них барака и коњушница фор-
миран је логор, кроз који је за 
све вријеме његовог постојања 
до јула мјесеца 1917. године 
било утамничено више од 45000 
логораша. Број страдалих ника-
да није тачно утврђен и по раз-
личитим процјенама износи од 
8000 до 12000 убијених. Њихове 

мученичке кости сахрањене су у 
заједничку спомен-костурницу 
која се налази изнад добојског 
храма Светих апостола Петра и 
Павла подигнутог у спомен до-
бојских страдалника. 

Страдање у Другом свјет-
ском рату је по својој свирепо-
сти, систематичности и броју 
жртава превазишло до тада 
виђене патње у нашој историји. 
Почетком Другог свјетског рата 
и проглашењем стварања „Не-
зависне Државе Хрватске”, апо-
калиптичка звијер је почела да 
плеше свој демонски плес на 
нашим просторима! Будући да 
се и простор сјевероисточне Бо-
сне нашао у оквирима нове тво-
ревине Анте Павелића, крвави 
пир „Независне Државе Хрват-
ске” није заобишао ни Епархију 
зворничко-тузланску.

Велики је број сачуваних 
свједочанстава страдања је-
рархије и пастве на канонској 
територији наше Епископије. 
Ми ћемо овдје навести и у ос-
новним цртама описати поје-
дине примјере мучеништва из 
разних крајева наше Епархије 
зворничко-тузланске. Године 
1941, на празник Светих апо-
стола Петра и Павла усташке 
власти су конфискованим ау-
тобусом аутопревозника „Ђука-
новић” у правцу Сремске Раче 
одвеле шеснаест православних 
свештеника из бијељинског сре-
за. Одатле су одведени у заточе-
ништво у  конц-логоре, а потом 
бачени у јаме „Независне Др-
жаве Хрватске” у чијим безда-
нима и данас почивају њихове 

БЕСЈЕДА

СВЕТИ МУЧЕНИЦИ ЗВОРНИЧКО-ТУЗЛАНСКИ
БИЈЕЉИНА 8. ЈУН 2023. ГОДИНЕ

САБОРНИ ХРАМ РОЂЕЊА ПРЕСВЕТЕ БОГОРОДИЦЕ
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свештеномученичке мош-
ти. Прогон православног 
свештенства се одвијао на 
цијелој територији наше 
Епископије. Многи од њих 
су вијенац мучеништва 
примили на праговима 
својих домова и храмо-
ва Господњих са члано-
вима својих породица и 
са својим парохијанима. 
Свети Љубомир Вршан-
ски, свештеномученик, 
страдао је у покољу у селу 
Вршани 16. марта 1944. 
године, у покољу у којем 
је убијено око четрдесет 
његових парохијана. Међу 
њима су страдали и Љубо-
мирова супруга и његових 
троје дјеце. 

Без броја су примјери стра-
дања пастве Епархије зворнич-
ко-тузланске, чије страдање је 
било плански и систематично 
организовано и по својој мон-
струозности до тада незапамће-
но. Таквих примјера је било у 
свим крајевима и скоро да не 
постоји мјесто у нашој Епи-
скопији чија болна историја не 
подсјећа на патње и страдања 
наших предака у вјери из првих 
стољећа наше Цркве. Примјер 
заједничког мучеништва су сва-
како Влајићки мученици, чији 
житељи су у крвавом походу 
усташке и њемачке солдатеске 
23. јануара 1943. године преко 
четрдесет имена прибројали 
вијенцу мучеништва. Не може-
мо не истаћи и страдање мјеш-
тана села Горње и Доње Забрђе, 
када је у марту 1944. године 
злогласна 13. СС “Ханџар” ди-
визија у Забрђу убила 214 не-
дужних цивила од укупно 338 
жртава Другог свјетског рата из 
овог села.

Нажалост, њиховом жртвом 
нису исписане последње стра-
нице српског мартирологија. 

Масакр српског становништва 
у селу Сијековац 26. марта 1992. 
године, представљао је уводну 
страну у нови циклус страдања 
православних Срба, али и спо-
ну са геноцидом из неколико 
претходних деценија. Овај по-
кољ се одиграо у дервентском 
крају, у коме је прије свега че-
тири деценије, почевши од 
злогласне дервентске Штапа-
ре, па до околних српских села 
пострадало неколико стотина 
Срба, а на хиљаде одведено у 
логоре преко ријеке Саве. Суд-
бина предака постигла је и по-
томке дервентских Срба, чије 
страдање је представљало увод 
у велике патње, које нису зао-
бишле многе крајеве, па тако и 
Подриње. Колика је била мон-
струозност џелата јасно нам 
говори примјер мученика дје-
тета Слободана Стојановића, 
који након бијега у јуну мјесецу 
1992. године испред муслиман-
ске војске из родног села Доње 
Каменице, није могао да пре-
жали свога пса који је остао. 
Његова дјечија невиност није 
могла да појми дубину људско-

га зла, због чега се у својој 
безазлености, несвјестан 
опасности, вратио у род-
но село. Његови посмрт-
ни остаци пронађени су 
1993. године са видљивим 
траговима свирепог му-
чења. 

Страдалничка исто-
рија српскога народа, на-
рочито у XX вијеку, ис-
писана подвигом и крвљу 
мученика, показала је по 
ко зна који пут актуел-
ност јеванђељских рије-
чи: „Ако ко хоће да иде 
за мном, нека се одрекне 
себе и узме крст свој и 
за мном иде“ (Мт 16, 24). 
Свети архијерејски са-
бор Српске православне 

цркве, вођен благодаћу Светог 
Духа, препознао је жртву и му-
чеништво исповједника вјере 
у Богочовјека кроз историју 
Епархије зворничко-тузланске. 
На свом редовном засједању у 
мају мјесецу 2022. године Свети 
архијерејски сабор је прихватио 
приједлог канонизације који 
је поднио Епископ зворнич-
ко-тузлански Господин Фотије 
и установио празник Светих 
мученика зворничко-тузлан-
ских, који се прослављају 8. 
јуна. Наша света Црква је доби-
ла нове исповједнике и правед-
нике причисљене лику светих, 
а Епархија зворничко-тузлан-
ска покровитеље и небеске за-
ступнике пред престолом Бога 
Вишњега, који својим животи-
ма потврдише истину ријечи 
Господњих из Бесједе на гори: 
„Блажени сте када вас срамоте 
и успрогоне. Радујте се и весе-
лите се, јер је велика плата ваша 
на небесима. Јер су тако прого-
нили и пророке прије вас" (Мт 
5, 12-13).

Немања Ерак, протонамјесник

Протонамјесник Немања Ерак
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П реображење Господа Ису-
са Христа на Тавору, кроз 

пројављивање Његове божанске 
силе и славе у којој од вјечности 
обитава, открива нам и тајну 
преображаја Божије творевине. 
Да би послије свега што је Он 
учио и радио, тј. када се заврши 
Његова спаситељска и искупи-
тељска мисија, у свијету остало 
свједочанство о томе „куда зове 
људе, шта дарује људима као дар, 
као живот, као пуноту смисла и 
радости, Христос на гори Таво-
ру, тајно од свијета и људи, јавља 
тројици Својих ученика Своју 
божанску славу, свјетлост и по-
бједно славље, ка коме је човјек 
вјечно призван да узраста. Хри-
стос на Тавору јавља божанску 
свјетлост која прожима читав 
свијет. Божанску свјетлост која 
преображава човјека. Божанску 
свјетлост у којој све добија свој 
крајњи и вјечни смисао.“1 Та бо-
жанска слава и свјетлост, која 
се на Таворској гори само дје-
лимично открила и пројавила, 
својим пуним сјајем заблистаће 
тек приликом Другог Христовог 
доласка.

Христос ће доћи по дру-
ги пут да би судио живима и 
мртвима. Први пут је дошао 
као Спаситељ и Искупитељ, 
дарујући нам сва благодатна и 
живоносна средства спасења 
и искупљења од гријеха, смр-
ти и ђавола. Други пут ће доћи 
да види како смо се користи-
ли тим дарованим средствима 
1 Протојереј Александар Шмеман, Тајне 

празника, Цетиње 1996, стр. 144.

спасења: да ли смо умножили 
или закопали повјерени талант, 
у коме је залог нашег вјечног 
живота. Доћи ће, дакле, Господ 
да свима дâ по дјелима њихо-
вим, јер својим дјелима ћемо се 
оправдати или осудити. Награ-
да или казна биће коначна и не-
измјењљива, јер ће свако својим 
пређашњим животом да потвр-
ди своју припадност свјетлости 
Царства, или тами адске пропа-
сти и вјечне погибли. 

Други долазак Христов, сва-
како ће бити пропраћен и пре-
ображајем васцијеле твореви-
не Божије, јер ово пролазно 
и смртно треба да се обуче у 
нетрулежно и бесмртно. Овај 
створени, и гријехом људским 
искварени и обезображени 
свијет, мора имати свој крај. 
Садашњи начин и облик по-
стојања овог свијета проћи 
ће, и наступиће нови, друга-
чији, јер ће и творевина имати 
учешће у вјечном Царству Бо-
жијем, пошто је све што је ство-
рено, створено као добро веома 
(I Мој. 1,31). Ишчекујући пре-
ображење живих и васкрсење 
мртвих, ми, такође, очекујемо 
и преображај свијета. „Не оче-
кујемо само ново небо, него 
ново небо и нову земљу, зато 
не можемо одбацити земљу на 
којој настављамо да живимо и 
пренијети се искључиво у сфе-
ру небеског.”2 

Преображај и обновљење 
твар не и материјалне стварно-
2 Протопрезвитер Николај Афанасјев, Сту

дије и чланци, Вршац 2003, стр. 404, 403.

сти претходиће васкрсењу и 
оба виће се прије њега, и прије 
него што тијела постану нетру-
лежна, како би Црква Божија 
била саборна. По ријечима Ми-
хаила Кардамакиса, „људска 
тијела остају да буду трулежна, 
имајући знаке трулежности и 
нетрулежности до заједничког 
васкрсења, када ће се коначно 
и у потпуности преобразити 
кроз освештање и нетрулеж-
ност у Христу Васкрслом. Јер, 
људска тијела не треба да вас-
крсну и постану нетрулежна 
прије обновљења цјелокуп-
не твари. Као што је прво ова 
твар саздана нетрулежном, и 
послије ње - човјек, тако опет 
треба најприје твар да постане 
нетрулежна, а тада ће се са њом 
обновити и постати нетрулеж-
на, сада трулежна, тијела људи, 
како би човјек опет био духован 
и бесмртан, и обитавао у нетру-
лежном - вјечном и духовном 
обиталишту.”3 Ова творевина 
је пропадљивљa и она, нужно, 
мора имати крај оваквог начина 
свог постојања. Тачније, она ће 
доживјети потпуни преображај 
који јој је стварањем и предна-
значен. Цијела творевина, на 
челу са човјеком, призвана је да 
надвлада смртност и трулеж-
ност и уздигне се до обесмрће-
ности и нетрулежности.           

Свијет ће се преобразити 
брзином муње. У исто вријеме, 
изаћи ће из утробе преображе-

3 Протопрезвитер Михаил Кардамакис, 
Православна духовност, Манастир Хи-
лан дар 1996, стр. 294.

БОГОСЛОВЉЕ

ПРЕОБРАЖАЈ БОЖИЈЕ ТВОРЕВИНЕ
И када силажаху са горе, заповједи им 

Исус говорећи: Ником не казујте што сте видјели 
док Син Човјечији из мртвих не васкрсне (Мт. 17, 9).
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не земље продуховљена тијела 
мртвих, док ће се тијела живих 
претворити у васкрсла тијела. 
Када се тијела људи буду пре-
образила, ослободивши се од 
пропадљивости, преобразиће 
се с њима и облик свијета. А 
пошто ће васкрсла тијела бити 
као васкрсло тијело Христово, 
то тијело или Дух, при-
сутан у њему преизо-
билно, у ствари је сила, 
квасац, који ће преобра-
зити подобно њему ције-
ли свијет. Човјек је ство-
рен као украс и господар 
творевине која му је пр-
вобитно била подређена, 
али је гријехом исква-
рена и отуђена од њега. 
Но, без обзира на њену 
огријеховљеност, ипак ће 
бити преображена и по-
ново ће као свој највећи 
и најдрагоцјенији украс 
имати човјека, преображеног и 
охристовљеног. 

„Земља не може бити униш-
тена него само преображена, би-
ти шући у вјечности, а не више у 
времену, јер ће вријеме преста-
ти. Она неће бити уништена 
зато што ће на њој бити униште-
но оно што је плод гријеха”4, као 
што каже свети апостол Петар 
да чека нова небеса и нову земљу, 
гдје правда обитава (II Пет. 
3,13). А свети Јован Богослов 
вели: Видјех небо ново и земљу 
нову, јер прво небо и прва земља 
прођоше (Отк. 21,1); и даље: Неће 
у њега ући ништа нечисто, ни 
који чини гадост и лаж, него 
само записани у Јагњетовој 
Књизи (Отк. 21,27). Учешће у 
вјечној радости Царства имаће 
само они који су својим жи-
вотом потврдили и доказали 
своју припадност Царству Бо-
4 Митрополит Николај (Мрђа), Тумачење 

Саборних посланица (Јаковљеве, Прве и 
Друге Петрове) Светога Писма Новога 
Завета, Србиње 2004, стр. 240.

жијем, које ће се у потпуности 
пројавити Другим Христовим 
доласком. Небеса и земља ће за-
добити нови, благодатни начин 
постојања у нераскидивом је-
динству и заједници са Христом 
Господом. Тада ће наступити 
нови дан који нема ни почетка 
ни краја. Свети ће ући у нови 

благодатни начин постојања 
гдје ће бити причасници Све-
тотројичне божанске љубави, 
учешћем у нествореним енер-
гијама Божијим. 

Сва она свјетлост, која ће 
испунити свијет и обухватити 
га, сијаће из Христовог тије-
ла. „Океан те свјетлости, као 
божанска свјетлост, прекриће 
сву творевину. Зато ће тај Дан, 
када се буде јавило то Сунце 
бити Дан Господњи, сам по себи 
Дан незалазне свјетлости. Он ће 
сам бити тај Дан, јер је Он ње-
гова свјетлост. Све ће ходити у 
Христовој свјетлости (ср. Отк. 
21,24). Сâмо ће материјално 
сунце бити прекривено славом 
Господњом (ср. Мт. 24,29) као 
што сунчева свјетлост прекри-
ва ствари, и сâме ће се звијезде 
прекрити (ср. Ис. 24,4), савиће 
се као књига, и направиће мје-
сто сијању Творца. И Сам Он 
ће бити Дан и Бог уједно, Он 
који је сада невидљив за све 

очи. Он, који живи у непри-
ступној свјетлости (ср. I Тим. 
6,16), откриће се тада свима 
онакав какав је, онда ће обух-
ватити све ствари Својом соп-
ственом свјетлошћу и постаће 
за Своје свете Дан вјечне радо-
сти.”5 Но, сијање ове свјетлости 
могу осјетити и доживјети само 

они који су постали 
пријемчиви за благо-
дат Духа Светога, која 
очишћава од свакога 
гријеха. Само духов-
но просвијетљени и 
од гријеха очишћени, 
могу видјети сијање 
божанске свјетлости. 
У овај незалазни Дан 
вјечне радости ући ће 
само они који ће из-
аћи у васкрсење жи
вота (Јн. 5,29), и који-
ма ће Најправеднији 

Судија Христос рећи: 
Уђите у радост Господара своје
га (Мт. 25,21); док ће они који ће 
изаћи у васкрсење суда, отићи 
у огањ вјечни припремљен ђа-
волу и анђелима његовим (ср. 
Мт. 25,41). Само ће се праведни 
и свети Христови зарадовати у 
тај Дан.

Своју, пак, припадност Цар-
ству и предокушај есхатона 
ми окушамо још овдје, својим 
учешћем у Светој евхаристији 
у којој и постајемо причасници 
Тијела и Крви Господње. Света 
евхаристија није ништа друго 
до светодуховски догађај који 
иконизује наступајуће Царство 
Божије, и чији заједничари по-
стајемо припадношћу Цркви 
Христовој која осмишљује људ-
ски начин постојања и води све 
предназначеном циљу. Хриш-
ћанска вјера види, препознаје 
и прима читав свијет као дар 

5 Протојереј-ставрофор др Димитрије 
Станилоје, Православна догматика III, 
Сремски Карловци 1997, стр. 253, 254.

Преображење Христово на Гори Тавор
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Божији препун љубави, љепоте 
и мудрости, дар Божији који го-
вори о безмјерној Божијој љуба-
ви што је створила свијет и жи-
вот, и даровала нам их као наш 
живот. „Сам свијет јесте плод 
Божије љубави према човјеку и 
човјек искључиво посредством 
свијета сазнаје и воли Бога 
својом љубављу као одговор на 
Божију љубав.“6 „И уистину су 
блажени они који очувају за-
повијести Божије, јер ће у бес-
коначном животу имати власт 

6 А. Шмеман, наведено дјело, стр. 146.

да отпочину на Дрвету Живота 
– Христу, Богу нашем, и да се 
насићују и наслађују сазерца-
вајући Њега, и у томе их више 
не може спријечити никаква 
лукава сила. На врата апостол-
ска, тј. кроз њихово учење, они 
ће ући у вишњи град кроз врата 
истинита (ср. Јн. 10,9), не ула-
зећи тамо као најамници, већ 
дочекани од самог Вратара Жи-
вота”, закључује свети Андреј 
Кесаријски.7 А свети Јефрем Си-
7 Свети Андреј Кесаријски, Тумачење 

Апокалипсе, Тумачење Саборних 
посланица (Прве, Друге и Треће Јованове 

рин говори: „Творац ће синове 
Адамове васкрснути једнакима. 
Као што их је створио једнаки-
ма, тако ће их једнакима и про-
будити из смрти. У васкрсењу 
нема ни великих, ни малих. И 
онај који се прије времена родио 
устаће исти онакав као што је и 
пунољетан. Само по дјелима и 
начину живота тамо ће бити уз-
вишени и славни; и једни ће се 
уподобити свјетлости, а други 
тами.”8 Дакле, свако васкрсло 
тијело људско биће подобно вр-
линама или, пак, гријесима, које 
је свако за вријеме свог овозе-
маљског живота упражњавао.

Радмило Радовић, протојереј
Мастер теролог

и Јудине) и Апокалипсиса (Откривења 
Св. Јована Богослова) Светога Писма 
Новога Завјета, Србиње 2004, стр. 244.

8 Свети Јефрем Сирин, О страху Божијем 
и о последњем Суду, Последња времена – 
Други долазак Христов, стр. 159-160.

Свијет ће се преобразити брзином муње. У исто вријеме, изаћи 
ће из утробе преображене земље продуховљена тијела мртвих, 
док ће се тијела живих претворити у васкрсла тијела. Када се 
тијела људи буду преобразила, ослободивши се од пропадљиво
сти, преобразиће се с њима и облик свијета. А пошто ће васкр
сла тијела бити као васкрсло тијело Христово, то тијело или 
Дух, присутан у њему преизобилно, у ствари је сила, квасац, 
који ће преобразити подобно њему цијели свијет.

П ојам евхаристијске лично-
сти са њеним апсолутним 

и онтолошким садржајем, рађа 
се историјски у оквиру Цркве,1 
да онтолошки изрази своју веру 
у Тројичног Бога. Ова вера је 
припадала већ првим времени-
ма њеним и предавана је чином 
Свете тајне крштења,2 са по-
1 „У древној отачкој књижевности, Црква 

се често упоређује са „мајком“. Смисао 
овог поређења управо се састоји у томе 
што се у Цркви зачиње рођење“, види: 
Јован Зизјулас, Од маске до личности, 70.

2 „После одбијања првог човека да буде 
сарадник Божији у остварењу Његовог 
плана о вечном постојању свега што је 
Бог створио, Бог није оставио свет да 
пропадне и врати се у небиће. Нашао 
је нови начин да оствари свој план о 
творевини тако што је Син Божији 

колења на поколење.3 А свето 
осећање Цркве говори да, при-
мивши Свету тајну крштења, 
новокрштени је бивао враћен 
у прво, пре – падно достојан-
ство детета и сина Божијег.4 

постао човек. У Христу као другом 
Адаму природа је остварила заједницу 
са Богом, и испунио се првобитни план 
Божији о свету, и у ту заједницу ради 
вечног живота, Бог позива све људе и 
све оно што човек твори. Ово учлањење 
у будуће вечно Царство Божије које 
је започело Христом и Његовим 
Васкрсењем човек се појављивао 
крштењем, и оно траје све до данашњег 
дана“, види: Игњатије Мидић, Сећање 
на будућност, Пожаревац 2009, 153.

3 Јован Зизјулас, Од маске до личности, 20.
4 Мирко Ђ. Томасовић, Символ вере, 

Тумачење Никејско – цариградског 
Символа вере, 267.

Знак неизрецивог Божијег чо-
векољубља је тај, што је Он, ис-
пунивши све оно кроз шта су 
људи ослобођени, оставио свим 
људима да и они нешто допри-
несу својој слободи, на тај начин 
упутивши поново позив сло-
бодној човековој вољи, као што 
је то учинио у почетку времена 
када је створио разумна бића.5 
Односно, оставио им (нам) је 
могућност да верују у спасење 
које се кроз крштење одвија и 
да желе да му приступе, а то је 
довољно да се човеку урачуна у 
5 Георгије Флоровски, Црква је живот, 

изабране беседе, есеји и студије, 
Београд 2005, 214.

ЛИТУРГИЈСКО БОГОСЛОВЉЕ

Настанак евхаристијске свести 
код човека
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допринос, јер управо крштење 
због васкрслог Христа, пру-
жа нови живот. Исповедајући 
једно крштење за опроштење 
грехова и за живот вечни, кр-
штење објављује смрт Госпо-
да (Рим.6,4). Кроз крштење 
бивамо сапогребени6 Господу, 
како казује божански Апостол 
(Кол.2,12), јер „Крштење је света 
тајна која представља крај Ста-
рога Завета и почетак Новога 
Завета“.7

Свете тајне су и установље-
не да би омогућиле човеку да 
учествује у Христовој искупи-
тељској смрти и да на тај начин 
задобије благодат Његовог Вас-
крсења.8

Остварење вечног постојања 
човека, као његов улазак у Црк-
ву, у заједницу са Христом,9 а 
које је везано за „последње дане“, 
почиње са Христовим Вазне-
сењем на небо и Силаском Духа 
Светога у историју, управо из-
ражавајући проблем слободе и 

6 Кроз три погружења, крштење 
знаменује три дана гроба (погребења) 
Господњег.

7 Мирко Ђ. Томасовић, Символ вере, 
Тумачење Никејско – цариградског 
Символа вере, 253.

8 „Ово је била Кавасилина основна идеја 
да смо „ми крштени да бисмо умрли 
Његовом смрћу и да бисмо васкрсли 
Његовим Васкрсењем. Ми смо помазани 
миром да бисмо могли учествовати у 
Његовом царском помазању обожења. 
И када се хранимо најсветијим Хлебом 
и пијемо из најсветије божанске Чаше, 
ми тако учествујемо у истом телу и истој 
крви које је наш Господ узео на себе, и тако 
сједињени с Њим, с Њим који се ради нас 
оваплотио и умро и васкрсао... Крштење 
је рођење, и миропомазање је узрок 
деловања и кретања, док Хлеб живота и 
Чаша благодарења јесу истинита храна 
и истинито пиће“...“, види код: Георгије 
Флоровски, Богословске студије, 59.

9 „Облик тајне крштења од самог почетка 
је поистовећиван са обликом јеванђелске 
повести о Исусовом Крштењу. Речи: „Ово 
је Син мој љубљени (или Јединородни) у 
коме благоволех“, изговорене од Оца за 
Сина у Светој Тројици, присуством Духа 
Светог, изговарају се и на крштењу онога 
који се крштава. Тако обличје Тројице, 
постаје обличје крштаваног, што наводи 
апостола Павла да сажме смисао крштења 
у речи: „Дух усиновљења којим кличемо: 
Ава Оче!“ (Рим. 8, 15)“, Наведено дело, 70.

тежњу сваког човека да његов 
живот буде израз његове „сло
боде“ наметнут ни од кога. Да је 
Христос и после Свога Васкр-
сења остао међу људима у обли-
ку прослављеног Сина Божијег, 
јединство људи са Богом кроз 
Њега било би наметнуто. 

У прилог овоме иде и конста-
тација о стварању света и чо-
века као слободног бића, коме 

спасење није наметнуто,10 већ 
му је остављено да слободно из-
абере да ли жели да постоји веч-
но, тј. да ли жели заједницу са 
Богом или не. Да је Бог створио 
свет и човека вечним по при-
роди, што би била једна логич-
ка аномалија, јер би то значило 
да је Бог створивши свет, ство-
рио једнога другога бога поред 
себе, свет не би био слободан 
већ мртва ствар, и читав живот 
овде на земљи, ако би се могао 
назвати животом, био би само 
једна позоришна фарса која 
нема онтолошких последица 
по свет и човека. Међутим, од 
човекове слободе и њеног избо-
ра, или неизбора, заједнице са 
10 Апостол Павле каже да смо ми „Божији 

сарадници“ (1 Кор.3,9). Ту не може 
бити речи о било каквој принуди или 
законској потчињености, јер у Христу 
нема законске обавезе (морања): 
„Ако сте пак Духом вођени, нисте под 
законом“ (Гал.5,18).

Богом, зависи само постојање 
како човека, тако и света. Зато 
човек треба да је потпуно сло-
бодан у свом избору спасења, то 
јест, заједнице са Богом.11

На ово питање и на овај про-
блем одговара и Свето Писмо 
Новог Завета, описом догађаја 
Христовог Вазнесења на небо 
и Силаска Светога Духа. Чо-
век се слободно одлучује да 

свој живот и своју личност 
утемељи на Богу кога не види, 
и на његовом обећању вечног 
живота, што је и сама суштина 
евхаристијског живота, изра-
жавајући на овај начин слобо-
ду, која значи начин човековог 
живота, изражавајући слободу 
као љубав према Богу кроз ула-
жење у заједницу са људима и 
Богом. Јер, како каже апостол 
Павле, „тамо где је Дух тамо 
је и слобода“ (2Кор.3,17). Због 
тога крштење,12 указује својом 

11 Игњатије Мидић, Сећање на будућност, 
156.

12 „Оно што личност чини љубављу, 
слободом и животом, јесте управо 
„ипостас еклисиалног постојања“, а 
она се састоји у новом рођењу човека, 
у крштењу. Као што зачеће и рођење 
човека сачињавају његову биолошку 
ипостас, тако и крштење води једном 
новом начину постојања ипостаси“, 
види: Јован Зизјулас, Од маске до 
личности, 63.

Прва Евхаристија  Причешће апостола
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символичном рад-
њом,13 на смрт и на 
васкрсење, осло-
бађајући новокр-
штеног пре свега од 
смрти и робовања 
природним зако-
нима. Свети Нико-
ла Кавасила каже: 
„Тиме што, погру-
зивши се у воду,14 
новокрштени не-
стаје, он показује 
да напушта свој 
живот на ваздуху, а 
напуштање живота 
значи смрт, а тиме што се, изро-
нивши из воде, изнова сусреће 
са ваздухом и са светлошћу, по-
казује да тражи живот и да је 
успео да га задобије“.15 Другим 
речима, Дух чини сваког но-
вокрштеног другим Христом, 
ослобађајући га последица 
створености, у овом поимању 
и хамартизираности,16 које су 
се после греха пројавиле као 
трулежност и смрт, чинећи га 
бесмртним као што је Бог Отац 
Духом Светим и Христа поди-
гао из мртвих. Али слободним 
хтењем човека израженим кр-
штењем и посебним начином 
13 „У читавом светотајинском и благо-

честивом животу Цркве, крст и 
васкрсење су „подражавани“ и 
осликани у разноликим симболима и 
обредима. Читав овај симболизам је 
реалистичан. Ови симболи нису нешто 
што нас подсећа на прошлост. Кроз 
ове свете симболе коначна стварност 
је разоткривена и изражена кроз саму 
истину. Сав овај црквени симболизам 
има свој врхунац у величанственој 
тајни светог олтара. Евхаристија је срце 
Цркве, тајна искупљења у најславнијем 
смислу. То је више од „imitatio“. То је 
сама стварност, покривена и откривена 
у светој тајни“, види: Георгије 
Флоровски, Богословске студије, 59

14 „Стремљење ка „живој води“, нам је 
пре свега потребно ради неопходног 
удубљивања у нашу црквену свест, 
која је душа Цркве“, види: Александар 
Шмеман, Водом и Духом, манастир 
Хиландар 2008, 126. 

15 Свети Никола Кавасила, О животу у 
Христу, 62.

16 Огреховљеност, огрезлост у греху (од 
αμαρτία = грех).

живота и односа човека према 
Богу и свету,17 крштење постаје 
узрочник не обичног живота, 
већ блаженог живота у Христу, 
јер смрт Христова и Његово 
Васкрсење свима су подједнако 
подарили бесмртни живот.

Један други проблем који 
тражи да овде буде објашњен, 
јесте: зашто слобода човекова,18 
ако се већ о слободи говори, 
треба да се изрази као заједни-
ца са Богом, тј. са Црквом, да би 
уопште постојала? Због тога што 
„само у Цркви, човек има моћ 
да се изрази као личност“.19 Пре 
свега, колико год то парадоксал-
но изгледало, остварење слобо-
де као реалног постојања једне 
личности, постиже се искљу-
чиво у слободној заједници са 
другом личношћу.20 Међутим, 
уколико се ова заједница човека 
не би остварила са Богом, који 
једини има моћ да учини чове-
ка вечним и непролазним, сва-
ка заједница људи била би само 
сенка и призрак постојања. И 

17 Игњатије Мидић, Сећање на будућност, 
157.

18 „Истинска слобода облагодаћеног 
човека јесте у томе да не буде роб греха“, 
опширније о овој теми види код: Мирко 
Ђ. Томасовић, Богословско ткање на 
чунку облагодаћеног живота, 40.

19 Јован Зизјулас, Од маске до личности, 
74.

20 Игњатије Мидић, Сећање на будућност, 
158.

шта би значило, бити и 
постојати као личност, 
која се без Бога неми-
новно ништи и завр-
шава смрћу? Да би нас 
неко својом љубављу 
показао,21 и учинио 
личностима, треба да 
ми то од њега слобод-
но желимо, а кад то 
желимо, ми га у ствари 
волимо, и само онога 
кога ми волимо, же-
лимо да и он нас воли. 
Дакле, евхаристијски 
начин живота у Цркви 

подразумева слободну љубав 
човека према Богу.22 Због тога, 
немогуће је волети Бога мимо 
Христа, то јест, Цркве.23 „Зато је 
овај пут тежак и мало их је који 
га налазе“.24 Један од оних који 
су прошли тим путем и нашли 
га, јесте апостол Павле. 

Од многих Христових тај-
ни откривених апостолу Пав-
лу, јесте и тајна Цркве,25„тајна 
над тајнама“. Све тајне које му 
је открио Спаситељ, спровео је 
у животу, па и ову. Не идући у 
суштину Цркве, само каже да је 
21 „Харизма љубави, по апостолу Павлу, 

јесте највећи дар“, види код: Николај 
Афанасјев, Црква Духа Светога, Вршац 
2003, 265.

22 „Који љуби Бога – познаје Бога 
(1Јн.4,7). Тако и: који љуби човека – 
познаје човека. Ми смо људи један 
другоме ближњи само Богом, само 
боголикошћу. Једино преко Бога ми 
смо блиски један другоме. Без Бога 
– ми смо удаљени један од другога, 
одвојени непремостивим амбисима 
егоцентричне самозатворености 
и несагледним понорима мрачних 
бесконачности“, опширније о овој 
теми види код: Јустин Поповић, 
Тумачење посланица Галатима и I и II 
Солуњанима, 79.

23 „Живот у Цркви је својом садржином 
пре свега везан за есхатолошку 
стварност човека и света“, види код: 
Игнатије Мидић, Сећање на будућност, 
147 – 148.

24 Наведено дело, 159.
25 „У светим тајнама (Цркве Христове), 

човек се на неизрецив начин 
освећује и обожује, то јест, постаје 
заједничар Божији“, види: Мирко Ђ. 
Томасовић, Богословско ткање на чунку 
облагодаћеног живота, 67.

Христос причешћује Светог апостола Павла
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Због исправног поимања вјере, 
никејски Символ вјере тре

ба да буде изложен онима који 
желе да се окрену истини, као 
и онима који у њу сумњају. Јер 
Марцел, а и неки Савелијеви 
сљедбеници злоупотребљавају  
ријечи ''друге суштине или ипо
стаси'', иако Синод не учи тако, 
као ни сам Никејски Символ 
вјере; Пошто се о Духу Светом 
ту говори само успутно, сада се 
мора прописати да се анатеми
шу они који кажу или осјећају 
да је Дух створен, или који не 
признају да је Свет по приро
ди. Он треба да се прослави са 
Оцем и Сином, и потребно је 
клонити се заједнице оних који 
говоре да је Он створен. Против 
оних који хуле додато је и то да  
се  не каже ни рођени, нити не

рођени. Нека буду анатемисани 
они који кажу да је Дух Свети 
служитељ, или који га стављају 
испред Сина, а Сина испред Оца.

1. Онима који су раније 
прихватили другачије тума-
чење вјере и сада желе да ступе 
у заједницу правовјерних, као 
и онима који по први пут желе 
да буду поучени вјеровању у 
истинску доктрину, потребно 
је најприје да се изложи вјерои-
сповиједање, које су установили 
свети оци на сабору у Никеји. 
Ово ће пак бити од користи 
и за оне који сумњају у исти-
нитост правог учења, и који 
својим увјерљивим изговорима 
прикривају осјећај погрешног 
мишљења. Наиме, и њима је 
ово вјероисповиједање потреб-
но. Или ће своју болест која је 

и од њих самих сакривена из-
лијечити, или ће они који су је 
дубоко сакрили, сами подније-
ти осуду због обмане, а док ће 
нама припремити лаку одбрану 
у дан Суда, будући да ће Господ 
оно што је у тами сакривено 
открити, и објелоданити по-
мисли срца1. Стога је неопход-
но прихватити вјеровање у оно 
што су наши свети оци доније-
ли у Никеји, и према овим рије-
чима стећи исправно поимање 
вјере. 

Постоје и неки који су у овој 
вјери, али изврћу истинитост 
овог учења, и према сопственом 
нахођењу одвраћају ум од исти-
не. У томе се и Марцел осмјелио 
гријешећи по питању ипостаси 
Господа нашега Исуса Христа, и 
1 1 Кор. 4, 5.

СВЕТООТАЧКО БОГОСЛОВЉЕ

ПИСМО CXXV

она „Тело Христово“ (Еф.4,12).26 
Ову „тајну Христову“, апостол 
Павле користи често,27 нарочи-
то у Посланици Ефесцима. „Од 
108 новозаветних места у који-
ма се помиње реч Црква, у ње-
говим посланицама се сусреће 
61 пут“.28

Циљ апостола Павла није 

26 Митрофан Кодић, Учење светог 
апостола Павла о Цркви, Чикаго 1991, 3.

27 „Време писања посланица апостола 
Павла као и других новозаветних 
писама, дато су приближно и 
повезано са животом апостола Павла. 
Одређивање хронологије Павлових 
посланица могуће је на основу 
обавештења из самих посланица и из 
Дела апостолских“, опширније види 
код: Емилијан Чарнић, Увод у Свето 
писмо Новог завета, Посебни део, 
Манастир Благовештење 2005, 202.

28 „Код старих Грка реч Εκκλησία 
означавала је сазвану скупштину да 
би озаконила разне јавне послове (Дел. 

представљање учења и дело-
вања Христовог, већ пред-
стављање Христа, Богочовека 
и Спаситеља, предсказаног од 
пророка, очекиваног од наро-
да. Да Га покаже као последњег 
Адама који је новина и све ново. 
И учење које је износио, није ње-
гово, него се састојало у прено-

ап.19,39) и није имала религиозно 
значење“, Емилијан Чарнић, Посланица 
Ефесцима, Београд, 1957, 15.

шењу онога што је примио: „Јер 
ја примих од Господа што вам и 
предадох“ (1.Кор.11,23), „јер вам 
најпре предадох што и примих“ 
(1.Кор.15,3). Он је проповедао 
само оно што су проповедали и 
апостоли пре њега.29

Младен Јурошевић, 
протонамјесник

29 Николај Афанасјев, Црква Духа Свето
га, 218.

Од многих Христових тајни откривених апостолу Павлу, јесте 
и тајна Цркве, „тајна над тајнама“. Све тајне које му је открио 
Спаситељ, спровео је у животу, па и ову. Не идући у суштину 
Цркве, само каже да је она „Тело Христово“ (Еф.4,12). Ову „тајну 
Христову“, апостол Павле користи често, нарочито у Послани
ци Ефесцима. „Од 108 новозаветних места у којима се помиње 
реч Црква, у његовим посланицама се сусреће 61 пут“.

Препис Символа вјере који је Свети Василије издиктирао,
а потписао Евстатије епископ Севастијски.
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описујући Га као Ло-
госа и ништа више, 
али је наишао на по-
тешкоће при тражењу 
повода за своја наче-
ла у тој вјери, дајући 
изопачено поимање 
једносуштности. По-
стоје и неки сљедбе-
ници јереси Савелија 
Либијца, који прихва-
тају да су исте сушти-
не и ипостаси, оправ-
давајући то своје 
хуљење оним што је 
написано: Уколико би 
неко рекао да је Син 
друге суштине и ипо
стаси, да га саборна и 
апостолска Црква анатемише. 
Наиме, они овдје нису говори-
ли исто о суштини и ипостаси. 
Заиста, ако је једна те иста идеја 
била предмет ријечи, каква је 
била потреба за обjе? Јасно је 
да су, док су неки одрицали да 
је Син једносуштан Оцу, а неки 
други тврдили да није Очеве 
суштине и да је друге ипостаси, 
оба ова мишљења одбачена као 
страна црквеном поимању. Када 
су, наиме, оци изнијели свој 
став рекли су да је Син од Очеве 
суштине, не додајући више оно 
од ипостаси. Прво представља 
осуду погрешног учења, а док 
ово друго представља догму о 
спасењу. 

Стога је потребно признати 
да је Син једносуштан Оцу, као 
што је и написано, и признати 
да је Отац у особеној ипостаси, 
а исто тако и Син и Дух Свети, 
као што су и оци сами јасно 
изнијели. Довољно и јасно су 
показали рекавши Свјетлост 
од Свјетлости. Значи имамо 
Свјетлост која рађа и Свјетлост 
која је рођена, али су ипак и 
Отац и Син свјетлост, тако да 
су исте суштине. Стога ћемо се 
сада подсјетити Символа вјере 

који је у Никеји састављен. 
2. Вјерујем у једнога Бога 

Оца, Сведржитеља, Творца све
га видљивог и невидљивог. И у 
једнога Господа Исуса Христа, 
Сина Божјег, Јединородног, од 
Оца рођеног, то јесте, од Очеве 
суштине, Бог од Бога. Свјетлост 
од Свјетлости, Бога истинитог 
од Бога истинитог; рођеног, а не 
створеног, једносуштног Оцу, 
кроз Кога је све постало што је 
на небу и на земљи.

Који је ради нас људи и ради 
нашега спасења сишао, овапло-
тио се, постао човјек,  страдао 
и васкрсао у трећи дан, вазнио 
се на небеса, и доћи ће да суди 
живима и мртвима. И у Духа 
Светога.

Оне који говоре: Oн је био не
када када није био, и прије него 
што се родио није био, и да је 
створен из непостојећег, или го
воре да је од неке друге ипостаси 
или суштине, или да је Бог Син 
другачији у односу на Бога Оца, 
такве саборна и апостолска 
Црква нека анатемише.

3. Овдје су заиста све тачке 
осим једне тачно и прецизно 
дефинисане, дијелом да се ис-
прави оно што је погрешно, а 

дијелом да се сприје-
чи оно што је било 
предвиђено да наста-
не. Доктрина о Духу 
Светоме спомиње 
се успутно, не сма-
трајући да је потреб-
но детаљније испити-
вање, jeр ово питање 
још није било покре-
нуто, а размишљање 
о овој теми у душама 
вјерујућих није било 
изложено нападима. 
Али помало је почело 
да расте сјеме безбож-
ности, које је најприје 
бачено од стране 
Арија зачетника јере-

си. Касније су неки од оних, који 
су то његово зло учење прихва-
тили, почели да узрастају у томе 
на пропаст Цркве, и сљедбени-
ци овог безбожничког учења су 
отпочели хулу на Духа Светога.

Стога је потребно, да они 
који се нису суздржали од ово-
га учења, нити су имали на уму 
ону казну, коју је због хуле на 
Духа Светога наш Господ изре-
као, а што је и било потребно, 
да буду анатемисани, као и они 
који говоре за Духа Светога да 
је твар, и који Га на тај начин до-
живљавају, и који не прихватају 
да је Он Свет по природи, као 
што су Отац и Син Свети, већ 
Га потискују из божанске и бла-
жене природе. 

Право поимање вјере није 
у томе да се Он разликује од 
Оца и Сина (потребно је да се 
ми крстимо у оно у шта смо 
повјеровали, да вјерујемо у оно 
у шта смо се крстили, и да као 
вјерујући славимо Оца, Сина и 
Духа Светога), и да се удаљимо 
од заједнице оних који гово-
ре за Духа Светога да је твар, и 
јасно хуле. Пошто је ово истра-
жено и осуђено (наиме, будност 
је неопходна због хулитеља), 

Свети Василије Велики
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не можемо назвати Духа Све-
тога нерођеним. Јер знамо да 
је Отац нашегa Господа Ису-
са Христа нерођен и Зачетник 
свих ствари. Нити говоримо о 
Духу Светоме као рођеном, јер 
по предању вјере научени смо 
Једном Јединородном. Дух ис-
тине происходи од Оца, и са-
мим тим ми исповиједамо да је 
од Бога без да је створен. Сто-
га да буду анатемисани и они 
који за Њега говоре да је слу-
житељ, пошто га овим ријечи-
ма спуштају на ниво створења. 

Наиме, Свето Писмо нас 
учи да су слуге духовна ство-
рења, говорећи: Нису ли сви 

они духови за служење, који се 
шаљу да служе2. Стога је по-
требно да се ово образложи 
онима који су све помијешали 
и који не чувају учење изложе-
но у Јеванђељима. Потребно је 
избјегавати, као противнике 
побожности, оне који изврћу 
оно што нам је остављено од 
Господа, и који Сина стављају 
испред Оца, а Духа Светога ис-
пред Сина.

Потребно је да чувамо не-
промјенљивим и неповрједљи-
вим тај поредак, који смо при-
мили из уста Господњих, која 
кажу: Идите и научите све 
2 Кор. 1, 14.

народе крстећи их у име Оца и 
Сина и Духа Светога3.

Потпис епископа Евстатија

Ми прочитавши овај Ваш 
препис,  Преосвећени владико, 
разумјели смо и слажемо се са 
овим што је горе написано. По-
тписали смо га у присуству на-
шег Фронта, као и хорепископа 
Севера, и још неколицине дру-
гих клирика. 

Превод са грчког: 
Драгана Грачанин

3 Мт. 28,19.

Ваше Преосвештенство, часни 
и пречасни оци свете Српске 

православне цркве, драга браћо 
и сестре, 

Благодарим на указаној ча-
сти што вас могу поздравити с 
овога мјеста и да, као свој скро-
ман прилог овом свечаном, али 
и историјски важном дану, го-
ворим о поводу данашњег сабо-
ровања у Тешњу.   

Пресвета Богородица при-
звала нас је данас да се у овој 
тешањској светињи, која вијеко-
вима већ уз свјетлогорећа кан-
дила и миомирис тамјана про-
носи и слави њено име и имена 
свих светитеља, а уз молитву 
свемилом и свемоћном Госпо-
ду, барем укратко подсјетимо на 
протекли вијек од обнове овога 
храма Божијег, као и на вријеме 
које му је претходило.

Граду Тешњу, као старом 
и историјски важном насељу, 

припада једно од значајнијих 
мјеста у укупној прошлости 
усорског краја. Указују на то и 
бројни археолошки локалитети 
с видним траговима материјал-
не културе, како у самом гра-
ду, тако и у његовом окружењу, 
који потврђују да су коријени 
живота на том простору дале-
косежни.

Сем тешањске тврђаве, међу 
историјске творевине гради-
тељског типа свакако да се 
убрајају и многобројна црк-
вишта и некрополе са стећцима, 
какви су откривени на подручју 
града, али и у селима Миља-
новци, Мркотић, Трепче, Шије, 
Калошевић, Вуково, Орашје 
Плање, Раковац и другим. 

Не улазећи овдје у легенде 
о настанку имена овог града 
и понеких околних насеља, не 
можемо ни заобићи тако јасну 
етимолошку препознатљивост 

појединих овдашњих мјеста 
која нас својим именима посеб-
но упућују на историјску везу, 
да ли с неким догађајима, да ли 
с личностима из даље прошло-
сти, или на нека далека мјеста и 
крајеве, с чијим се истовјетним 
називима успоставља битно 
симболично јединство.

О овоме угледни учитељ 
Петар Богуновић, у својим ис-
траживањима усорског краја и 
околине током тридесетих го-
дина прошлог вијека, биљежи 
како у околини Тешња, а посеб-
но у западном дијелу усорске 
долине, народ вјерује да је село 
Вуково, које се налази недалеко 
од Тешња, било некада баштина 
(својина) усорског војводе Влат-
ка Вуковића, кроз епско пјес-
ништво слављеног као „Владете 
Војводе“. 

Уз његово име, појашњава П. 
Богуновић своје тврдње о овим 

БЕСЈЕДА

ЦРКВА ПОКРОВА ПРЕСВЕТЕ БОГОРОДИЦЕ У ТЕШЊУ
Уз 170 - годишњицу освећења на Тепету и 100 - годишњице новоградње на Гричу
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историјским спонама, народ-
на традиција је довела у везу и 
нека имена села и крајева која су 
истовјетна са именима косов-
ског краја и Јужне Србије гдје су 
се укрштала копља са освајачи-
ма који су у српске земље дола-
зили са Истока. О томе он каже 
да „по народном предању, усор-
ски војвода Влатко Вуковић, 
вођа „босанских оклопника“ из 
овога је краја пошао на Косо-
во у помоћ кнезу Лазару, те је 
вративши се са Косова прозвао 
крај недалеко од Тешња „Косо-
во“, које се данас, услед језичке 
измјене, назива Косова. Иста 
традиција постоји и за неке дру-
ге називе близу Тешња, као што 
је то за Звечај, Плочник, Треп-
че, Студеницу (сада Студенци), 
Краљевац итд.    

Слично учитељу П. Богуно-
вићу мисли и Вукашин Сиро-
вина, дични парох великобу-
ковички,  објашњавајући да су 
називи ових мјеста (Косова, 
Звечаја, Плочника, Трепче), до-
несени од стране Саса, рудара 
пресељених овамо у овдашње 
руднике, из села Рашке и Јужне 
Србије од стране Стефана Де-
чанског и Душана Силног, па и 
Драгутина и Владислава, и њи-
хових рођака и пријатеља, бо-
санских и усорских господара.

С те стране, Тешњу припада 
посебно мјесто у историјском 
памћењу Срба усорског краја. 
Снажна веза Срба с овим мје-
стом, иако укоријењена неко-
лико вијекова раније, коначно 
је утемељена током XIX вијека. 
Уз то што је Тешањ тада имао 
значајну економску моћ овог 
подручја, он је у то вријеме без 
икакве сумње важио и за духов-
но и културно средиште српског 
поусорског становништва.

За такав положај који је Те-
шањ у то доба стекао, заслуж-
ни су првенствено српски до-

сељеници, махом цинцарског 
поријекла, који се током XVIII 
и XIX вијека, убрзаним раз-
војем трговине и занатства, до-
сељавају у Тешањ с различитих 
страна. Тако су родоначелници 
угледних тешањских трговач-
ких фамилија, као што су, из-
међу осталих, били Танасићи, 
Дучићи, Петровићи и Пјанићи, 
овамо дошли из Херцеговине, 
Спасојевићи из Скопља, Ва-
сиљевићи из Чајнича, Антеше-
вићи и Пружановићи из Бање 
Луке и тако редом. 

Економско јачање Срба у 
Тешњу битно је утицало на ње-
гово укупно стање, прије свега 
на изградњу и ширење самог 
града, тако да је већ средином 
XIX вијека на његовој сјеве-
роисточној страни израстала 
Српска варош са преко 150 пра-
вославних домова. 

Овакав развој прилика по-
кренуо је и јачање свијести о 
потреби духовно-културног уз-
дизања становништва, односно 
његовог општег просвјећивања. 
Стога је овдје, подизањем Хра-
ма Покрова Пресвете Богоро-
дице 1853. године, значајно про-
мијењен живот Српске цркве 
који је у неколико претходних 
вијекова био у немилости раз-
них освајача, а Османлија пого-
тово, неријетко спровођен и уз 
најстроже мјере. 

Још прије тога у Тешњу је 
основана и једна о најстаријих 
српских основних школа у Бо-
сни и Херцеговини, за коју про-
фесор Светозар Ст. Душанић у 
једном чланку, објављеном 1938. 
год. у листу Развитак, каже да 
би, по времену свога постанка, 
вјероватно требало да дође на 
треће или четврто мјесто међу 
школама у Босни. 

Пошто је Тешањ био тери-
торијално-политички центар 
поусорског становништва, прво 

нахијски, а потом и котарски, 
односно касније срески, али 
увијек са извршним и судским 
овластима, вјероватно је из не-
ких практичних разлога то био 
и у оквиру црквено-терито-
ријалне управе. Тако је улогу 
протопрезвитерата прво имао у 
Српској православној митропо-
лији дабробосанској, а онда од 
1900. године и у новооснованој 
Бањолучко-бихаћкој митропо-
лији. С таквим положајем на-
ставио је и у Зворничко-тузлан-
ској епархији од 1929. године, 
након што је дошло до промје-
не граница утврђивањем нових 
епархијских територијалних 
области, задржавши га све до 
половине прошлог вијека. Тада 
су те овласти пренесене у Добој, 
који је у међувремену добио ста-
тус регионалног администра-
тивног и политичког центра 
па, између осталог, и у терито-
ријалној црквено-управној над-
лежности. 

Међутим, без обзира на по-
менуте промјене и овакав раз-
вој надлежности Тешањског 
протопрезвитерата, црквени 
живот Тешња је и прије почет-
ка владавине Турака па све до 
првих деценија XX вијека, без 
икакве сумње, имао кључну 
улогу у духовном стању Срба 
усорског краја.

Мало је познато да је прва 
православна црква у Тешњу 
била на мјесту данашње мусале 
(исламски молитвени простор 
на отвореном). Народ то мје-
сто и данас зове „Црквиште“. 
Нажалост, скоро никаквих по-
датака немамо о њој. Пошто се 
то мјесто налазило поред самог 
главног пута на врло погодној 
локацији у вароши, може се 
претпоставити да то турским 
главешинама није било по вољи 
да ту буде центар православног 
живота. Стога су све касније 
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цркве у Тешњу и подигнуте на 
неприступачним и заклоњеним 
мјестима. Тако је и у случају 
Српске вароши која је, такође, 
била лоцирана на врлетној и не-
приступачној страни града.

Предање говори и о цркви у 
Радуши од камена седре на да-
нашњој Хаџалића луци, као и о 
закопаној цркви и чудотворној 
икони Богородице у селу Мрко-
тићу.

На источној страни од те-
шањске тврђаве, изнад Српске 
вароши, под брдом званим По-
пов ендек, постојала је право-
славна црква. Историчар умјет-
ности Здравко Кајмаковић, у 
дјелу „Наше старине“, пишући 
о тешањским иконама говори 
и о томе како је та црква стра-
дала приликом опсаде Тешња. 
Још каже да је та црква била по-
свећена Покрову Пресвете Бо-
городице.

Тренутно није сасвим јасно 
да ли је црква на Поповом ен-
деку и послије поменутог до-
гађаја остала у употреби или су 
се вјерници окупљали у некој 
већој кући, као што је то био 
случај док се градила савреме-
на црква у Тешњу. Углавном, 
предање живо памти и разли-
кује ову цркву од наредне која је 
била на брду званом Тепе.

Овај храм је, како је већ по-
менуто, подигнут на Ваведење 
1853. године, кад је и освештан 
од стране дабробосанског ар-
хијереја Прокопија и посвећен је 
Покрову Пресвете Богородице.

О томе како не би требало 
бити икакве дилеме да је и прије 
подизања овог храма у Тешњу 
већ од раније постојала црква и 
да се црквени живот одвијао ка-
ко-тако, писао је и добро позна-
ти и веома угледни истраживач 
црквено-просвјетних прилика 
тешањског краја проф. Мом-
чило Спасојевић. И он сматра 

да је на неки начин необично 
да парохијална црква, каквом 
је словила ова у Тешњу подиг-
нута 1853. године, буде за више 
од 200 година млађа од своје 
филијалне цркве Св. апостола 
Петра и Павла у Врућици, по-
дигнуте 1642. године. 

Први потпунији податак о 
Парохији тешањској појављује 
се тек 1882. године у „Шема-
тизму Митрополије дабро-бо-
санске“ у којем налазимо да 
је ова парохија у то вријеме уз 
град Тешањ у својим границама 
обухватала и град Добој, те села 

Станове, Љескове Воде, Чиф-
чије, Буковицу Велику и Малу, 
Плочник, Липац, Придјел и 
Брезове Дане са 428 домова и 
2928 душа.

Иначе, читав Тешањски 
про  т опрезвитерат је тада са 12 
сво јих парохија обухватао 61 
насељено мјесто и уз поменуте 
цркве у Тешњу и Врућици, чвр-
сти црквени храмови постојали 
су још само у Чечави, Осињи и 
Липљу, док се у осталим паро-
хијалним мјестима служба Бо-

жија изводила под чадорима. 
Свештеника је било тек десетак, 
тако да су поједини свештенос-
лужили и у по двије парохије, 
као у случају проте Хаџи Теодо-
ра Илића, који је уз Тешањску, 
опслуживао и Врућичку паро-
хију. 

Уз име овог свештеника, 
свакако највећег поборника 
за црквену и школску аутоно-
мију међу тешањским Србима, 
у вријеме када се за та права, а 
нарочито другом половином 
19. вијека, водила грчевита и 
исцрпљујућа борба с Турцима, 

треба додати и имена осталих 
тешањских свештеника, који су 
у то доба, а и раније, поучавали 
свој народ вјери православној, 
ширећи му општу културу и ос-
нове писмености.

Међу првима били су то про-
те Димшо и Илија Боснић, Јо-
ван и Михајло Миловановић, 
затим Јован Благојевић, Дими-
трије и Лазар Поповић те Јово и 
Саво Илић.

Стара црква у Тешњу из 1853. 
године, подигнута на Тепету, 

Црква Покрова Пресвете Богородице у Тешњу
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порушена је 1923. године због 
тоњења, а након тога је покре-
нута активност за изградњу 
нове. Прича се да је од Адема-
ге Мешића, најутицајнијег те-
шањског муслимана из тог пе-
риода, купљено брдо Грич за 
5000 златних дуката.

Међутим, пошто је Тешањ у 
међувремену остао без значај-
ног броја богатих и угледних 
Срба, који су се били већ расе-
лили у околна индустријски 
развијенија мјеста, због чега му 
је и економска моћ тада знат-
но ослабила, припреме за по-
дизање нове цркве прилично 
су дуго трајале. Изградња овог 
храма пред Други свјетски рат 
принудно је обустављена, јер су 
за Српску православну цркву 
у међувремену настале велике 
неприлике. 

Кроз сталне прогоне, хап-
шења, депортације и бруталне 
ликвидације каквима је било 
изложено српско православ-
но свештенство, високоучена 
српска господа и напредни се-
оски домаћини током Другог 
свјетског рата од стране усташ-
ке „Независне Државе Хрват-
ске“, не само да је отежавано 
дјеловање Српске православне 
цркве, већ је на све могуће на-
чине и онемогућаван њен рад. 
На тај начин је упоредо кроз 
непрекидну пљачку и уништа-
вање њене имовине, рачунајући 
ту и административну и доку-
ментарну грађу, Црква остаја-
ла без писаних трагова о својој 
прошлости. Таква судбина је 
задесила и тешањску цркву 
којој је сва архива из перио-
да градитељске обнове између 
два свјетска рата бестрага не-
стала приликом мученичког 
страдања епископа бањолучког 
Платона од стране усташа, бу-
дући да се, како је претходно 
поменуто, од почетка 20. вијека 

па до краја тридесетих година 
Тешањски протопрезвитерат 
налазио у оквиру Бањолуч-
ко-бихаћке митрополије.  

Зато је обнова и доградња 
ове цркве дуго трајала, што 
због малобројности православ-
них вјерника до које је дошло 
након рата, што због њихове 
неимаштине, а не треба забора-
вити ни на једно опште нерас-
положење према Цркви које је 
долазило од нове комунистич-
ке власти, тако да је тек 1971. 
године напокон освештан нови 
Храм Покрова Пресвете Бого-
родице. 

Тако је, барем за сада, окон-
чана судбина ове цркве коју, с 
обзиром на њену историју, мо-
жемо с правом назвати „мајком 
Црквом“ на простору српске 
Усоре.

Уз овај храм Црквеној опш-
тини и парохији тешањској, у 
оквиру Архијерејског намјес-
ништва теслићког, припада и 
филијална црква Свете велико-
мученице Недјеље у Росуљама 
која је подигнута и освештана 
1989. године. 

Данас, након свих посље-
дица, претрпљених током и 
послије задњег рата, на те-
шањском подручју готово да 
више и нема Срба. Њихово при-
суство овдје је сведено на свега 
неколико десетина домова, од 
којих је само у Росуљама нешто 
мало више од једне десетине, а 
у Мекишу, Радуши, Котланици, 
Крндији, Плањама и другим се-
лима тек по неко домаћинство.  
Тако је и од некадашњих преко 
600 Срба у граду Тешњу, овдје 
преостало десетак времешних 
који, заједно са православним 
свештеником, бдију над ико-
нама Храма Покрова Пресвете 
Богородице, молећи се да му 
не утихну звона и не погасе се 
свјетла запаљених кандила.

Чине они то и због упра-
во поменутих свих тих Срба, 
али и због свих преминулих 
Срба чији гробови полако за-
растају по бројним запустје-
лим тешањским православним 
гробљима. Истовремено, чине 
они то и као дуг према свим 
православним свештеницима 
који су овдје од Другог свјетског 
рата па до данас служили својој 
Цркви и православном народу 
тешањског краја. Тако, након 
проте Бранка Поповића, Храм 
Покрова Пресвете Богородице 
у овом мјесту опслуживали су 
и Никола Мандић, затим Бори-
воје Коронсовац, Ратко Враче-
вић, Петар Нинковић, Стојан 
Јовановић, Далибор Ђекић, 
Митар Млађеновић, Михаил 
Гавриловић, Мирослав Тодо-
ровић, а од недавно то чини је-
реј Борис Станић.

Коначно данас, послије ви-
шевјековног присуства право-
славног живља на тешањском 
подручју, и дубоког коријења 
које је иза њега остало, надамо 
се и вјерујемо да ће временом 
изнићи нови живот, чиме ће 
овдје, даће Бог, бити обновље-
но и масовније присуство Срба.

Нека за почетак у прилог 
томе буде наше данашње сабо-
ровање и празнична свечаност 
у поводу обиљежавања сто 
седамдесете годишњице ос-
већења Цркве Покрова Пресве-
те Богородице на Тепету и сто-
годишњице њене новоградње 
овдје на Гричу.

Преосвећени Владико, мо-
лимо Вас, благословите да све 
тако и буде.

Тешањ, на Полагање ризе Пре
свете Богородице, 2023. љ. Г. 
                                                                      

Алекса П. Касаповић, проф.
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Пишући о Високим Дечанима 
архимандрит, касније епи-

скоп Жички, Сава Дечанац, из-
носи интересантне историјске 
податке о римокатоличкој 
про  паганди у Метохији, чији 
је главни циљ био да застра-
ши братство Високих Дечана, 
како би пристало на унију са 
Римокатоличком црквом. Упо-
требљавани су и обесни Арнау-
ти, који су хтели незапамћеним 
терором да принуде дечанске 
монахе на унију, радило се и 
преко страних агената, који су 
употребљавали све њима по-
знате трикове не би ли превари-
ли и лукавством навукли про-
стодушне монахе на танак лед: 
чак је и познати бискуп Штро-
смајер био потурио своја леђа, 
нудећи Дечанцима огромне 
новчане суме и све удобности, 
само да унија уроди плодом.

Сматра се да ниједан наср-
тај Албанаца на Високе Деча-
не под Турцима, а било их је 
безброј, није био без учешћа и 
знања римске пропаганде. Све 
извођено преко поримокатоли-
чених Албанаца. Обично се за 
време каквих нереда у околи-
ни Дечана појављивао по неки 
фратар, језуит, па и бискуп са 
"обријаном главом" пореклом 
Албанац.

Овај западњачки агент 
имао је албанско оружје и оде-
ло, а пратио га је какав добро 
плаћени арнаутски поглавица 
и најозлоглашенији разбојни-
ци под изговором да је дотични 
њихов брат по крви и вери из 
Скадра! Увек су истицали да је 
циљ његовог пута каква лифе-

рација хране, обично волова и 
овнова, за војску, која је имала 
да брани Албанију, па и Дечане 
од непријатеља. За такву услу-
гу манастир је требао да му се 
одужи нечим. Скоро увек био 
је један предлог: да се дечанско 
пријатељство потчини Риму. 
Колико ниска подлост агената 

намесника Христовог!
За време Кримског рата ен-

глески, талијански, аустријски 
и француски агенти свим си-
лама су радили преко нарочи-
тих лица да наговоре дечанске 
монахе, да се обрате папи за 
покровитељство и за остале 
потребе. Особито је био агре-
сиван и наметљив француски 
агент - изасланик Рима, који је 
био нарочито упућен у Високе 
Дечане. Као велику тајну са-
општио је монасима оно што 
је чуо од Арнаута и њихових 
главара: Дечани ће ускоро про-
пасти. Изразивши дубоко своју 
жалост, предложио им је да се 
обрате за поровитељство папи. 
После их нико ни попреко неће 

смети да погледа. Онда ће се 
манастиру вратити сва оду-
зета земља, братство ће доби-
ти редовну плату и његов број 
попеће се на стотине. И овом 
приликом једини услов био је: 
да се при служби у манастиру 
помиње римски папа!

За време српско-турских ра-

това око 1878. године римокато-
личка пропаганда гледала је да 
искористи нерасположење Ар-
наута против Дечана. Они су на 
Србе уопште били кивни, што 
су Црногорци Берлинским кон-
гресом добили Плав и Гусиње 
и дошли на даљину од три часа 
до Дечана. Но међу њима су из-
били крвави међусобни сукоби, 
те је манастир био остављен на 
миру и од њих и од римокато-
личке пропаганде преко њи-
хових терора. Ипак, није се гу-
била нада. Ако Рим није успео 
с једне стране, покушавао је са 
друге.

Због општих нереда у по-
следњим српско-турским ра-
товима манастир је остао без 

ПАПСКО ПОКРОВИТЕЉСТВО 
НАД ВИСОКИМ ДЕЧАНИМА

ИСТОРИЈА

Епископ Василије (Костић) и ава Јустин Ћелијски
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братства и задужио се око 3000 
цесарских дуката. Ово није 
замакло оку римокатоличке 
пропаганде. Стога је она са своје 
стране учинила све само да Де-
чане придобије за Рим. У акцију 
је ступио и бискуп Штросмајер. 
Послао је у Високе Дечане наро-
читог свог човека, преко кога 
је за први пут понудио брат-
ству 10.000 цесарских дуката, а 
сваке године давао би онолико 
новаца колико манастиру буде 
требало. Још је обећао да ће 
из Хрватске послати одабране 
Србе, који ће монахе у Дечани-
ма дворити и служити као пра-
ву господу. И овом приликом се 
од монаха тражило само једно: 
да Христовог намесника по-
мињу при богослужењу!

У овако тешким тренуцима 
искушења и саблазни монаси 
су налазили утеху у молитви 
Богу пред иконом Христа Спа-
ситеља, часним крстом и киво-
том светога краља. Вапили су 
Богу: избави нас, Боже, од овак-
вих лукавих назови избавила-
ца. Једном приликом позову 
и неке прваке Србе, желећи да 
чују њихово мишљење по овој 
ствари. Сви су, као и монаси, 
осудили оваква подла нуђења 
и подилажења, чији је циљ био: 
уништење српске задужбине 
Високих Дечана, православ-
не вере и српске народности 
у тим крајевима. Особито је 
био интересантан један стари 
Србин из Пећи. Не знајући у 
почетку у чему је ствар, он је 
био за примање помоћи и за-
штите од хришћанског Рима. 
Када му је објашњено да је по 
нашу веру и наш народ кори-
сније султаново покровитељ-
ство, него ових хришћана и да 
је боље да монаси са часним 
крстом иду од места до места, 
скупљајући милостињу пару 
по пару, но да од иновераца до-

бијају на хиљаде дуката, старац 
као да се препородио. Скочио 
је на ноге и молио старешину и 
присутне за опроштај. Без речи 
је уступио манастиру све своје 
имање, пристајући драговољно 
да живи као последњи сиромах, 
само да се од римокатолика, 
који су гори од Арнаута, не узи-
ма никаква новчана помоћ за 
Високе Дечане.

Дечански монаси никад се 
нису лакомили на оваква бога-
та обећања римских агитатора. 
На захтев да се у старој царској 

лаври српској помиње римски 
папа, они су то најодлучније 
одбили, пошто је то била ствар 
патријарха и владике, а не њи-
хова. Сем тога, говорили су да 
овај манастир није само њихова 
својина, већ читавог сиромаш-
ног српског народа. Уколико 
су папски агенти бивали безо-
бзирнији, брбљивији и издаш-
нији у обећањима, утолико су 
их са већим презирањем од-
бијали прости, али енергични и 
достојанствени монаси дечан-
ски, не жалећи да и живот свој 
даду за српство и православље.

Манастир Високи Дечани

Резимирајући све што је ре-
као о унијатској пропаганди 
Римокатоличке цркве у Висо-
ким Дечанима архимандрит 
Сава Дечанац вели: "да је та 
бесловесна хајка онако богат-
ством и другим материјалним и 
умним средствима снабдевања 
и спремна на свако зло, много и 
много гора и опаснија и од са-
мих оних... који пале и разбијају 
манастирска здања, одводе во-
лове и убијају посетиоце, тј. го-

сте у манастиру... Она се дружи, 
тако рећи са самим пакленим 
ђаволом, само да би учинила 
обрт у Дечанима, да тамо за-
седну језуити, не штедећи за то 
ни труд, ни новце ни људе; чак 
жртвују и само своје достојан-
ство човечанства, дружећи се са 
најфанатичнијим под небесним 
сводом, са анти хришћанским, 
разузданим, безвласним анар-
хичним елементом, потстрека-
вајући их да разруше ову ви-
дљиву, идеалну и најсавршенију 
свету творевину на земљу, овај 
дом невидљивог Бога и утеху 

Манастир Високи Дечани
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слабомоћног човечанства. Тако 
то чине ови прождрљиви учени-
ци познатог развратног настав-
ника римског зато да, када би 
у манастиру дошло до коначне 
пропасти, они после спасавају и 
од насилника за себе откупљују 
ту светињу Божју, из чега се 
види, да су ови деморалисани 
раскошници својом вештином 
далеко надмашили и у разбој-
ништву и у нечовештву оне, 
који они потстрекавају да разру-
ше ову задужбину српску, услед 
чега су сада они и опаснији, те 
их се треба више чувати и мање 
им поверења поклањати".

Светосавској православној 
цркви српској познати су ме-

тоди рада папске пропаганде, 
стога је не могу обманути ни-
какве књиге ни чланци, који се 
и у последње време појављују 
у нашој и црквеној и световној 
литератури с циљем, да друга-
чије представе папу и његове 
агитаторе. Увек, важи прави-
ло: Рим длаку мења али ћуд не 
мења. Ђаволско искушење: Све 
ово даћу теби, ако само приста-
неш да папу помињеш у цркви, 
којим су увек папски агитатори 
кушали наш народ, најодлуч-
није је одбијано од целог народа, 
па и од дечанских монаха. Сачу-
вани трагови такве пропаганде 
потпуно одговарају данашњој 
политици лукавог Ватикана и 

опомињу нас на опрезност пре-
ма папском покровитељству, 
које се нуди Православној црк-
ви на разне начине и преко раз-
них људи. Папство је прогутало 
свакога, који се је ставио под 
његово покровитељство. Да су 
и Дечани то учинили, пропали 
би. Пошто су јуначки одбијали 
све саблазни, које су долазиле 
од тог покровитељства, остали 
су горди и високи, као што су 
увек били и спасли се напасти.

 
јеромонах (потоњи епископ 

бањалучки и жички)
др Василије Костић

Извор: www.eparhijazt.com

Говорећи о православном об-
разовању, оно представља об-

нављање образа (слике, иконе, 
лика) Божијег у човјеку, његово 
разоткривање и развој. Прост 
народ, никада није заборавио 
у свом језику то дубоко етичко 
значење образа („образа ми!“, 
или „човјек без образа”, „гдје ти 
је образ?” „безобразан је”, итд.), 
што представља нераскидиву 
везу између образовања и ду-
ховног живота уопште.

На тим основама утемеље-
но васпитање би могло бити 
дефинисано следећом крат-
ком дефиницијом: Васпитање 
је - обнављање и обликовање 
човјека по Образу Божијем који 
га је створио и његово питање 
(старословенска ријеч која зна-
чи „хранити”, па зато и ријеч 
васпитање значи „нахранити” 
дијете духовношћу) вјечном 
божанском свјетлошћу, исти-

ном, љепотом и добром; једном 
ријечју, самим Богом.

С обзиром да говоримо о 
православном образовању и 
васпитању, присуство Цркве 
се огледа више него раније због 
вјерске наставе која је у редов-
ном школском програму, али и 
свих дужности и обавеза које 
произилазе из активности Црк-
ве на том пољу.

Вјерска настава, која се 
подједнако предаје свим гене-
рацијама у основној школи, 
поучава нас да смо „испуње-
ни Божијом благодаћу” у Црк-
ви силом Светог Духа. То не 
значи само гомилање знања 
о Богу, човјеку и свијету, него 
значи усвајање врлина; значи 
усвајање здравља душе и тије-
ла, истинског просвећења и 
живота вјечног. Библијски пој-
мови, као што су: „облачење у 
Христа” (Гал 3,27), „усељавање 

Христа у наша срца” (Еф 3,17), 
називање човјека „храмом Бо-
жијим” (1.Кор 3,16), и наглаша-
вање чињенице да „Дух Божији 
обитава у нама“ потврђује да 
бити „испуњен пуноћом Бо-
жијом” има још дубље, више 
значење. Такође, истом симво-
ликом, дубље значење ће бити 
виђено у црквеном образовању 
и васпитању.

Да би се могло компетент-
није расправљати о вјеронауци 
као наставном предмету, по-
жељно је најприје нагласити да 
је ријеч о научној дисциплини 
чије је полазиште систем тео-
лошких наука са својственим 
садржајима и методолошким 
приступом. То, дакле, значи да 
настава даје одређени, сваком 
узрасту примјерени облико-
вани фонд сазнања, али се она 
свакако не ограничава искљу-
чиво на информативни моме-

Образовање и васпитање у Цркви и школи

ХРИШЋАНСКО ВАСПИТАЊЕ
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нат. Циљ наставе Православне 
вјеронауке, у нашем поимању, 
састоји се у томе да пружи цје-
ловит, православни поглед на 
свијет и живот у његовој исто-
ријској и литургијској димен-

зији, а то значи да ученици 
систематски упознају вјеру са 
литургијског, социјалног и ми-
сионарског аспекта, при чему се 
излагање хришћанског виђења 
живота и постојања свијета 
обавља у веома отвореном, то-
лерантном дијалогу са другим 
наукама и погледима на свијет, 
кроз који се, опет, настоји по-
казати да хришћанско виђење 
(литургијски и подвижнички 
опит Цркве) обухвата сва по-
зитивна искуства људи, без об-
зира на њихову националну и 
конфесионалну припадност.

Поред тога треба навести и 
богослужбени моменат у којем 
дијете које похађа вјерску на-
ставу учествује. Ако право-

славно васпитање представља 
храњење благодаћу Божијом, 
онда можемо рећи да се дије-
те васпитава у светотајинском 
животу Цркве. Може ли бити 
боље православно образовање 

од оног у коме вјероучитељ/
свештеник уводи своје учени-
ке у живот Цркве? Такво обра-
зовање уводи дијете као члана 
литургијске заједнице које ак-
тивно учествује у литургијским 
службама. По ријечима про-
тојереја Александра Шмема-
на, који тумачећи литургијске 
ријечи „окусите и видите” го-
вори да дијете најприје треба да 
„окуси. па тек онда да види”. Из 
овог тумачења можемо да види-
мо да је метод литургијског по-
учавања истински православни 
метод вјерског образовања, зато 
што происходи из саме Цркве и 
зато што је Црква његово од-
редиште. То свакако подразу-
мијева релацију Цркве и школе, 

конкретно учионице у којој се 
дијете образује, за учешће у ли-
тургијском животу Цркве.

Из досадашњег скромног 
искуства, дјеца воле да бораве 
у цркви, њихова заинтересо-
ваност јесте темељ на коме мо-
рамо да градимо нашу вјерску 
просвјету. Дјеца много лакше 
од одраслих улазе у свијет ли-
тургијског живота. Она осјећају 
и поштују „атмосферу” побож-
ности. Искуство боравка у Све-
тињи је у коријену сваке рели-
гије, осјећање сусрета са Неким 
Ко је изнад свакодневног нашег 
живота, много је доступније 
дјеци него нама. „Ако се не об-
ратите и не постанете као дјеца” 
(Мт. 18,3): ове се ријечи односе 
на духовну отвореност, флекси-
билност коју смо изгубили пре-
раставши дјечији узраст. Много 
људи је у историји своје животе 
одало служењу Богу и посвети-
ли сами себе Цркви, много их је 
од свога најранијег дјетињства 
као највећу драгоцјеност у себи 
сабирало љубав за дом Божији 
и радост литургијског иску-
ства. Стога је прва дужност ро-
дитеља и вјероучитеља да „пу-
сте дјецу да долазе... “ (Мт. 19,14) 
да учествују у животу Цркве.

Управо ту дјеца морају по 
први пут да чују ријеч Бог. У 
учионици је ову ријеч тешко 
схватити, она остаје некако ап-
страктна. Једино у Цркви ријеч 
Бог је на „своме мјесту” и дијете 
је правилно и са љубављу усваја.

Што се Свете литургије 
тиче, по ријечима протојереја 
Александра Шмемана, она би 
морала да буде средиште нашег 
вјерског образовања зато што 
је она само срце Цркве. Обич-
но се проучавање Свете литур-
гије своди, ограничава на часу 
као на површно литургијско 
објашњење: свијећа значи ово, 
кадионица представља оно, 

Вјерска настава, која се подједнако предаје свим генерацијама 
у основној школи, поучава нас да смо „испуњени Божијом бла
годаћу” у Цркви силом Светог Духа. То не значи само гомилање 
знања о Богу, човјеку и свијету, него значи усвајање врлина; значи 
усвајање здравља душе и тијела, истинског просвећења и живо
та вјечног. Библијски појмови, као што су: „облачење у Христа” 
(Гал 3,27), „усељавање Христа у наша срца” (Еф 3,17), називање 
човјека „храмом Божијим” (1.Кор 3,16), и наглашавање чињенице 
да „Дух Божији обитава у нама“ потврђује да бити „испуњен 
пуноћом Божијом” има још дубље, више значење.
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итд. Таква објашњења су по 
Шмеману недовољна. Божан-
ствена литургија није символ 
него дјело Цркве Христове, кроз 
које она потпуно остварује, раз-
вија своју природу. Литургија 
је тајна спасења, света тајна 
јединства, љубави, освећења, 
жртвоприношења, обожења. 
Све то чини нас као хришћане 
живима, те би стога цјелокупно 
наше вјерско образовање мора-
ло да буде утемељено на Светој 
литургији и да нађе у њој своје 
испуњење.

У искуству Православне 
цркве Литургија је увијек била 
и јесте изражавање вјере, жи-
вота и учења Цркве, па отуда 
представља и једини сигуран 
пут упознавања са Богом и 
заједницу са Њим. Дакле, је-
дино учешћем вјероучитеља и 
дјеце у литургијском животу 
можемо да говоримо о правим 
основама православног образо-
вања и васпитања.

Ову тему бих желио да зав-
ршим са значајем одговорности 
предавача који предаје дјеци 

вјерску наставу и уводи их да 
буду учесници у литургијском 
животу Цркве. Пошто преда-
вача Црква шаље по благослову 
у школу од њега се очекује да 
буде на висини задатка, како 
интелектуално тако и духовно. 
Да својим примјером свједочи 
искуство вјере и да је преноси 
дјеци, да не дође у ситуацију 
да: „духовно лијен наставник 
оставља дјецу духовно нераз-
буђеном”.

Горан Марјановић, ђакон

Упсихологији одраслог чове-
ка и детета постоје неке бит-

не разлике. Дете оцењује људе 
по њиховом понашању, а одрас-
ли се оријентишу првенствено 
на речи. Дивно је волети своје 
дете и чувати ту љубав у срцу, 
али то је мало. Треба говорити 
детету о својој љубави, то је 
изврсно, али и то је мало да би 
оно знало и осећало да је вољено. 
Морате изражавати своју љубав 
и својим поступцима, јер дете 
се оријентише управо на њих. 
Тек онда када дете схвати да на 
његово скривено и најважније 
питање у односу на родитеље: 
„Волиш ли ме?“ одговарате: 
„Да“ својим понашањем, оно ће 
бити сигурно у то. Ви можете 

много говорити о љубави, али 
ваше дете обраћа пажњу на по
ступке.

Код детета постоји потре-
ба за надокнадом душевних 
снага. То се свакако догађа за-
хваљујући љубави. Али ако 
душевни свет детета није ис-
пуњен разумевањем, љубављу 
и добром родитељском речју, 
онда ће дете сигурно тражи-
ти неки ауторитет на страни, 
тражити друштво у којем би се 
његов душевни значај ценио и 
истицао. Управо је у томе узрок 
што многа деца одлазе из куће 
у адолесцентном, прелазном 
узрасту, проналазе себи раз-
на сумњива друштва. Уместо 
да васпоставе топле међуљуд-

ске односе, родитељи након 
повратка деце почињу на све 
могуће начине да их грде, гово-
рећи: „Вуцараш се, повезао си 
с неким хулиганима…“ и томе 
слично.

Управо родитељи морају 
да надокнаде емоционалне, 
душевне потребе детета за 
љубављу, разумевањем и сао-
сећањем да би оно могло да ис-
пољава своје најбоље особине. 
Да ли многи родитељи питају 
своју децу: „Па, како си данас? 
Шта има ново у школи? Како 
си?“ – и у стању су да једностав-
но поразговарају о ономе што 
је заиста занимљиво детету, а 
не о бескрајним лекцијама, до-
маћим пословима или пробле-

Аномалије родитељске љубави 
(Игуман Евменије Перистије)

БУМЕРАНГ РОДИТЕЉСКЕ ЉУБАВИ

ВАСПИТАЊЕ

„Ако ли ко о својима, а особито о домаћима,
не брине, одрекао се вере и гори је од неверника“

Прва Посланица Тимотеју, 5,8.
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А лбум „Васкрсења 
дан” са 11 песама 

које је написао епископ 
зворничко-тузлан-
ски господин Фотије 
у априлу је објављен 
на водећим музичким 
стриминг платформа-
ма – „Спотифај”, „Епл 
мјузик”, „Тизер”… „Од 
огњених језика рође-
на” отвара албум, следи 
„Православље”, а албум 
затвара песма „Срби 
светитељи”.

Све текстове је написао вла-
дика Фотије.Песме је отпевао 
свештеник Богдан Стјепановић, 
који је највећи део и компоно-
вао заједно са Срђаном Бојићем, 
у чијем студију у Бијељини је 
албум сниман. „Срби свети-

тељи” компоновала је и отпе-
вала Наталија Ђурић са хором 
„Свети краљ Владислав” из 
Дворова.

„До сада сам написао до-
ста песама, а само неке од њих 
су отпеване и сад се већ певају 
и на црквеним славама. За оне 
људе којима су мање познате 

ставили смо их на музичку 
платформу, на интернет, 
да их сви заинтересовани 
широм белог света могу 
чути. Свака генерација 
треба да да свој допринос 
прослављању Бога, истине, 
правде, отаџбине и лепоте. 
Наша збирка песама ’Ва-
скрсења дан’ има тај сми-
сао”, каже епископ Фотије 
у интервјуу за „Политику”.

Када сте написали прву 
песму?

Песме сам писао од младо-
сти, али неке су нестале, као 
потоци. У новије време их са-
бирам и чувам, да бих кроз њих 
рекао неку реч о спасењу човека 
у Христу. То ми је основни циљ, 
не земаљска слава, таштина и 

мима који немају непосредне 
везе с душевним светом детета.

У прелазном узрасту деца 
пре одражавају љубав него што 

су њен извор. Какву љубав до-
бијају, такву и дају. Уколико 
ништа не добијају, она и одго-
варају на исти начин. Љубав са 

условима се даје са условима. 
Безусловна љубав се враћа без-
условно.

Већ смо истицали да дете на-
докнађује недостатак својих ду-
шевних снага од родитеља. То 
почиње у веома раном узрасту. 
Свака мајка зна да се на позна-
том месту дете труди да испољи 
своју независност, а на непозна-
том се држи за маму. Оно стал-
но мора да се враћа родитељи-
ма да би надокнадило душевне 
снаге, а затим опет одлази у свој 
свет, наставља свој живот који 
умногоме представља борбу за 
независност. Исто то се догађа 
и с дететом у пубертету.

Извор: www.svetosavlje.org

ИНТЕРВЈУ

Морамо се вратити родољубљу
Ко од омладине данас зна нешто о косовској и покосовској поезији, о вековној борби за сло-

боду од турског ропства, о великанима наше историје и цркве
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сујета. Бог је највећи песник 
који је премудро створио (ис-
певао) небо и земљу и све што 
је на њој, и на крају стварања, 
шестога дана, створио је чове-
ка, да његов живот буде рај, то 
јест – поезија. Песнички рече-
но, Бог је све људе створио као 
поете – свештенике, да својим 
животом и делом славе Бога, 
свога створитеља као и лепоте 
творевине овога света. Сви смо 
ми, дакле, једна песма, песма 
Богу, људима и ближњима, то 
јест другом човеку.

Колико је тешко писати пое-
зију?

Поезија је таленат. Песма је 
лепота, а лепота ће, по Достојев-
ском, спасити свет. У сваком, па 
и у најмањем стиху песме, крије 
се читав свет, тајна постојања 
и живота, радости и умирања, 
живот и смрт. Песник је увек за 
живот. Наравно, има и трагича-
ра, али овај живот, са хришћан-
ског аспекта посматрано, јесте 
крст и васкрсење. Најсаврше-
нија поезија је у жртви и у кр-
сту, а победа је у васкрсењу.

Неку песму напишем за 
трен, а неку никад. То су по-
рођајне муке, али је плод нови 
живот, нова песма, стих... Пес-
ник живи својом поезијом, зато 
је нечија поезија као мирна 
река, а нечија брзога тока, као 
водопад са висока.

Да ли се за стварање песнич-
ких дела може рећи да су нека 
врста молитве?

Познато је да су највећи црк-
вени оци били и песници, од 
пророка Давида, писца Псалама 
до великих теолога и химногра-
фа новозаветне Цркве: Светог 
Григорија Богослова, Светог Јо-
вана Дамаскина, Светог Симе-
она Новог Богослова. Молитве 
су најсавршенија поезија. Бо-

гослужбене химне и акатисти 
су плод црквеног песништва. 
Постоји, свакако, и световна 
поезија. Она првенствено пева 
о лепоти творевине и уопште о 
драми људског живота на земљи. 
Често, пишући песму осећамо 
како она прераста у молитву, од 
земаљске постаје небеска. Песме 
имају своје лествице и своју гра-
дацију. Постоји, наравно, и ан-
типесништво, али оно није тема 
овог нашег разговора.

Већина ваших стихова указује 
на хришћанске вредности, а 
неке сте посветили и деци.

Да, неке су песме кратка пре-
певана житија, а у некима су 
поуке Отаца и хришћанско тра-
гање за Богом и смислом.

Има их и родољубивих. Те 
песме смо, нажалост, готово за-
боравили, родољубље уопште. 
Ко од омладине данас зна неш-
то о Косовској и Покосовској 
поезији (циклусу), о вековној 
борби за слободу од турског 
ропства, о великанима наше 
историје и Цркве. Нажалост, 
мало ко. Томе се морамо вра-
тити, како су говорили наши 
нови, велики учитељи Свети 
владика Николај и Преподобни 
ава Јустин Ћелијски.

Ми Срби имамо своју све-
тосавску филозофију (и пое-
зију) живота и ње би требало 
да се држимо у сваком аспек-
ту друштвеног и политичког 
деловања, јер је то једини пут 
који наш народ води добру и 
спасењу.

Нема песме без деце. Деца су 
украс света, због њих и постоји 
ова планета. Свето јеванђеље 
нас све позива да будемо као 
деца, јер ћемо тако задобити 
Царство небеско. Зато је и сва-
ки грех и недело према деци 
као камен о врату починиоцу у 
реци.

Чичи Димитрију из Белућа,
на нашем распетом Косову

наредише да и шајкачу
са главе скине,

нема томе више овде места,
мој Србине

 
А чича Димитрије

у дворишту своје куће
са шајкачом на глави седео

и придошлице
њоме поздрављао,

али то време изгледа
оста у причи,

шајкача на данашњем
узурпираном Косову

више не приличи
 

Ал’ чича Димитрије,
као прави Србин

 оста својој шајкачи веран
и не хтеде је

са главе скинути,
и тако

своје достојанство очува,
јер у тој шајкачи

оста слобода,
на Косову распетог

српског народа
 

Епископ Фотије

ДУХОВНА ПОЕЗИЈА
ШАЈКАЧА
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у име Оца и Сина и Светога 
Духа. У благословеним да-

нима поста, у оним данима у 
којима је и Христос био, при-
премајући се за дјело које му је 
Отац наумио, у данима поста 
које су држали свети оци који 
су и нас поучили да држимо 
свете постове, ми се у јевaнђељу 
о безумном богаташу (Лк.16,19-
31) поучавамо баш ријечима 
поста. Пост од раних времена 
има двије јако битне, изражене 
карактеристике. Прва је да нас 
вјежба слободи. Бити слободан 
човјек не значи радити све што 
је слободно и што хоћемо и што 
нам падне на памет. Бити сло-
бодан, прије свега, значи бити 
слободан од свакога зла и од 
онога што човјека поробљује.

Одрекавши се хране по-
казујемо да ћемо бити слобод-

ни. Одрекавши се и онога што 
нам се нуди, а није наше (а од 
тога не зависи превасходна ег-
зистениција). Ако нећу узети 
храну од које живим, нећу узе-
ти ни туђу жену, ни туђу имо-
вину, ни ишта што није моје. 
Нећу узети дрогу, нећу узети 
ништа што нас поробљује и 
узима памет, ништа од онога 
што од човјека чини нечовје-
ка. У посту смо се извјежбали 
да слободно кажемо: НЕ. Бити 
слободан значи бити слободан 
од свакога зла. Бити слободан 
значи остварити слободу у ва-
скрсломе Христу.

Друга битна карактеристи-
ка поста јесте социјална ди-
мензија. Да будемо милости-
ви, као што је милостив Отац 
наш небески (Лк.6,35-36). Рани 
хришћани су имали свијест да 

у вријеме поста оно што уште-
де кроз храну, ту разлику дају 
онима којима је то потребно. 
То је одговорност и исправан 
однос према творевини, јер не 
живи човјек само о храни него 
о свакој ријечи која излази из 
уста Његових (Мк 1,12-13; Лк 
4,1-13). 

Ко од нас може гарантовати 
да ће сјутра жив и здрав устати? 
Зато Христос овоме богаташу 
каже да је безуман. Не каже му 
да је неправедно стекао имови-
ну, али му каже можда нешто 
што је много горе - да је безу-
ман. У Светом писму има мно-
го примјера умних богаташа. 
Праотац Аврам је био имућан 
човјек. Примјер су и владари из 
немањићке лозе, који су били 
богати, али надахнути божан-
ском мудрошћу. Знали су када 

БЕСЈЕДА

Бесједа о слободи и хришћанском животу

Да ли се враћате својим де-
лима, да ли их поново читате?

Да. Мени се чини да једна 
песма може да каже колико и 
роман, али се песма брже про-
чита. Зато је будућност поезије 
у дигиталном свету сигурнија. 
Свети старац Порфирије је го-
ворио да ако неко жели да буде 
хришћанин, он мора да буде 
песник. Рационализам и логика 
нас везују за овај свет, док нас 
песма више узводи Богу, крају, 
али у вечности и бескрају.

Његова светост патријарх 
срп ски господин Порфирије је 
прошле године дао изванредан 
интервју за београдски Радио 
202, где је говорио о рокенролу 
и својим омиљеним групама, 
и направио је своју топ-листу 

која је пуштана на радију. Да 
ли сте и ви у младости слуша-
ли рокенрол?

Сви смо ми у младости слу-
шали поп и рок музику. И ту, 
као и у свему, постоје ранг-ли-
сте, класици, они популарни 
итд. Али људи на крају увек 
препознају вредност и тога 
се држе. Да, мислим да је па-
тријарх својом листом хтео да 
се приближи младима, да виде 
да и ми људи из Цркве, како се 
то обично каже, нисмо пали са 
Марса, али да свака музика тре-
ба корак по корак да нас води ка 
узвишенијем и савршенијем, а 
то је Бог. Тек у Богу и Цркви све 
добија свој пуни и вечни сми-
сао, како људски живот тако и 
филозофија, поезија и музика.

НЕДОЂИЈА

Бледо и све блеђе,
ретко и све ређе

о Косову се збори,
нема Лазара,
нема Милоша

да о томе проговоре,
да завапију,
да заридају,

о Косово грдно судилиште,
зар за тебе нема Срба више,

већ се новим Муратима
покорише

и њиховом злословљу,
јер зло слове

да Косово више српско није,
него неке земље Недођије

Епископ Фотије

Извор: www.eparhijazt.com
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се треба одрећи и славе и вла-
сти и обући монашку хаљину 
и одрећи свега пролазног. Ис-
тинском богатству нас поучава 
јеванђеље о безумним богата
шу (Лк. 12,16-21), да је једино 
природно Бога ставити на прво 
мјесто. Ако имамо Бога може-
мо и живјети, и радити, и боло-
вати, и радовати се и мријети. 
Без Бога не можемо ништа!

Највећа врлина човјекова и 
највеће богатство свакога од 
нас јесте имати Бога. У рије-
чи богатство чујемо ријеч Бог. 
Бити са Богом је богатство, јер 
ту нема тренутно и пролазно 
већ вјечно.

Бити хришћанин значи бо-
рити се, старати се, радити и 
стварати. Мјера свега је бити 
добар домаћин, домаћин по 
мјери Христовој. То је човјек 
који се даје за своју породицу, 
за своје имање, за своје ближње 
и за своју државу. Само увијек 
мора имати на уму да је и жи-
вот и имање и све Божије. Све 
што је створено је Христово! 
Ми смо одговорни да пазимо, 
да уређујемо и да Христу као 
добри домаћини принесемо све 
што нам је повјерио на чување. 
Човјек је биће достојанствено и 
одговорно. Тако нас је Господ 
саздао. Зато бити хришћанин 
значи бити човјек, човјек благ, 
кротак, смирен и једноставан.

Благодарност је црта која 
нас чини људима. Благодаримо 
за све! И за живот и за храну и 
за плодове. Наш народ има тај 

обичај, да благодари за плодове 
рада свога. Тако се ствара људ-
скост и достојанство. Како се 
односимо једни према другима 
- таква је и вјера наша. Молимо 
се и прије јела и послије јела, и 
прије учења и послије учења и 
када пођемо да радимо.

Сваки послодавац треба у 
раднику да види бога свога. 
Како се према раднику одно-
си -тако се према Богу односи. 
У човјеку са којим живимо и 
радимо треба да видимо лик 
светитеља. Зато Христос ово-
ме безумном богаташу и каже 
да сјутрашњи дан неће дочека-
ти.  Бесмислени су и амбари и 
житнице и имање ако немаш 
једну најбитнију ствар, а то је 
захвалност. И да кажеш: Од 
овога ће користи имати сви око 
мене. Наш народ је јеванђелски 
народ. Можда често није ни 
имао у рукама Јеванђеље, али 
је увијек говорио јеванђелски: 
Без Бога ни преко прага; Како 
радио   тако ми Бог помогао. 
То је Јеванђеље. Плодови наши 
да буду: љубав, смирење, по-
кајање... То су плодови Духа, од 
Господа нам дати.

Плодови тијела су мате-

ријално стицање и мисао да 
се све може ријешити на мате-
ријални начин. Свако ће отићи 
Господу на истину, и у земљу од 
које смо саздани. Једино ћемо 
понијети образ пред живога 
Бога и ништа више. Са обра-
зом или без образа, са добрим 
дјелима или злим дјелима ћемо 
изаћи пред Бога и то ће бити 
наш суд и то ћемо бити ми. Тај 
суд није страшан, за честитог 
домаћина и доброг човјека то 
ће бити радосни сусрет. Тај су-
срет ће бити страшан за оно-
га ко је овдје пред људима био 
нечовјек и безобразан. Који је 
био (као што сама ријеч каже) 
без образа, без лика Божијег у 
себи.

Морамо чистити срце и ста-
вити Христа на прво мјесто. 
Све ће се остало поредати и 
посложити. Створени смо за 
светост! Не по својој безгреш-
ности, већ по призиву и по 
лику који је у нама уткан када 
смо створени. Једино природно 
стање човјека је да живи све-
то. Зато Црква има христоли-
ки карактер да лијечи и душу 
и тијело. Христос је увијек са 
нама када се око њега окупља-
мо. На нама је да се трудимо, 
да се боримо. Препознајући 
слабости да се мијењамо и да 
их елеминишемо. Да станемо 
пред икону и да кажемо: Нећу 
више никада. Ако се деси опет 
да паднемо, молићемо Господа 
да нам да снаге да опет устане-
мо ријечима: Нећу да чиним зло, 
јер хоћу да будем човјек! Хоћу да 
будем хришћанин по своме жи
воту, хоћу да будем свет! 

Царство небеско се напором 
осваја и подвижници га освавају 
(Мт.11,12). Да нам Господ пода-
ри да свакога дана будемо све 
бољи! Амин.

Синиша Шаренац, протојереј

Прочитај јеванђеље: Рече Господ причу ову: „У једнога богатог 
човјека роди њива. И размишљаше у себи говорећи: Шта да чи
ним, јер немам у шта сабрати љетину своју? И рече: Ово ћу 
учинити: срушићу житнице своје и саградићу веће; и ондје ћу 
сабрати сва жита моја и добра моја; и казаћу души својој: Душо, 
имаш многа добра сабрана за многе године; почивај, једи, пиј, ве
сели се. А Бог му рече: Безумниче, ове ноћи тражиће душу твоју 
од тебе; а оно што си припремио чије ће бити? Тако бива ономе 
који себи стиче благо, а не богати се Богом (Лк. 12,1621).
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Русија у борби против циви-
лизације хаоса

Ако разматрамо проблем ха-
оса у филозофској и историјској 
перспективи, постаје прилич-
но јасно да је СВО борба Русије 
против цивилизације хаоса, у 
ствари, нове демократије, коју 
представљају колективни Запад 
и његова огољена прокси струк-
тура (Украјина). Параметре ове 
цивилизације, њен историјски 
и културолошки профил, њену 
идеологију у целини, прилично 
је лако открити. Кретање ка ха-
осу можемо препознати од прве 
побуне против орбиталности, 
хијерархије, онтолошког пира-
мидалног опсега, који је оли-
чавао поредак традиционалне 
цивилизације. Даље стремљење 
ка хоризонталности и егалита-
ризму у свим сферама се само 
појачавало. И на крају, нова де-
мократија и глобализам пред-
стављају тријумф хаотичних 
система које ће Запад и даље 
пажљиво контролисати, али 
који све више узимају свој да-
нак и сâми човечанству намећу 
своје алгоритме хаотичности. 
Историја Запада од Новог доба 
па све до данас је прича о ши
рењу хаоса  његовој моћи, ин
тензитету, радикалности.

Могуће је да се Русија нашла 
насупрот цивилизације хаоса 
– не на основу јасног и свесног 
избора. И, то је бесповратна и 
неоспорна чињеница, посебно 
након почетка СВО. Метафи-
зички профил противника је ја-
сан у потпуности. Али, питање, 
шта је Русија сâма овом суко-
бу и како може победити хаос, 
имајући у виду њене основне 

онтолошке темеље, уопште није 
једноставно.

Нешто много озбиљније од ре-
ализма

Видели смо да се формално, 
у смислу теорије међународних 
односа, ради о супротстављању 
две врсте поретка - униполар-
ног (западног) и многополар-
ног (Русија и њени опрезни, 
често колебљиви савезници). 
Али, пажљивијом анализом се 
испоставља да је униполарност 
тријумф Нове демократије, а сâ-
мим тим и хаоса, док се много-
поларност заснива на принципу 
суверених цивилизација, што 
ништа суштински не говори о 
том поретку. Поред тога, кла-

сичан појам суверенитета, како 
га разуме реалистичка шко-
ла међународних односа, сâм 
претпоставља хаос међу држа-
вама, што подрива филозофски 
темељ, ако се супротстављање 
униполарности и глобализму 
посматра као борба управо за 

ред и против хаоса.
Очигледно је да у први мах 

Русија не рачуна ни на шта 
више од признавања сопстве-
ног суверенитета као нацио-
налне државе и заштите ње-
них националних интереса, а 
суочавање са контролисаним 
хаосом глобализма је, у извес-
ном смислу, за Москву било из
ненађење, па је СВО започела 
са много конкретнијим и праг-
матичнијим циљевима. Зами-
сао руског руководства било је 
само супротстављање реализ-
ма у међународним односима 
- либерализму, али не неко оз-
биљније противљење инстан-
ци хаоса – посебно не његовом 
погоршаном облику – руско ру-
ководство није рачунало, нити 

сумњало на такав исход. Па, 
ипак, нашли смо се управо у тој 
ситуацији. Русија ратује управо 
против хаоса у сваком смислу 
ове разгранате појаве, што зна-
чи да сва та борба поприма и 
метафизички карактер. Ако же-
лимо да победимо, морамо да 

ЦРКВА И ДРУШТВО

ПОРЕДАК КАТЕХОНА

Александар Гаљевич Дугин
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победимо хаос. А то, такође, значи да се начелно 
поставимо као антитеза хаосу, односно као хао-
су супротстављено почело.

Сада треба да се још једном осврнемо на ос-
новне дефиниције хаоса.

Ободи хаоса

Према првом и изворном грчком тумачењу, 
хаос је празнина, територија на којој поредак тек 
треба да се успостави. Наравно да савремени 
хаос цивилизације Запада није такав - то није 
празнина, то је, напротив, прожимајућа експло
зија материјалности, која пред истинским он-
толошким поретком постаје заиста безначајна, а 
чији смисао и духовни садржај теже нули.

Друго, хаос је мешавина заснована на дисхар-
монији, распојасаним сукобима и агресивним 
сударима. У хаотичним системима превладава 
непредвидивост, јер сви елементи нису на својим 
местима, нити теже да буду. Раштимованост и 
ексцентричност постају покретачи свих проце-
са. Ствари у свету се буне против реда, настоје 
да преврну било коју логичку конструкцију или 
структуру.

Треће, историја западноевропске цивилиза-
ције представља стално надувавање степена ха-
отичности, односно прогресивно нагомилавање 
хаоса - као празнине, мешања или цепања агре-
сивности на све мање и мање састојке. И, то се 
прихвата као морални вектор развоја цивилиза-
ције и културе.

Глобализам је последњи стадијум тог процеса у 
коме сви ови трендови достижу максималан сте-
пен засићености и интензитета.

Великој празнини је потребан чврст поредак

Специјалном војном операцијом, Русија иза-
зива читав овај процес – и метафизички и исто-
ријски. Зато у сваком смислу она иступа као ал
тернатива хаосу.

То значи да Русија треба да предложи модел, 
који може да попуни растућу празнину. При 
чему је обим празнине у складу са снагом и уну-
трашњом моћи поретка, који претендује да га 
замени. Великој празнини је потребан чврст по
редак. То у суштини одговара чину рођења Ероса 
или Психе између Неба и Земље. Или појави чо
века као посредника између главних онтолошких 
полова. Имамо посла са нечим новим, са успо-
стављањем поретка тамо где га нема - где га више 
нема, где је порушен.

ПОЕЗИЈА

Зашто, о чему брујите, светски букачи?
Зашто проклетством претите Русији?
Шта вас љути? У Литванији немири?

Кад Словени се споре није то ваша брига,
Није то ваша судбином писана књига!
Наша су питања – наши и одговори.

У завади међусобној
Ова племена су још одавна;

Не клањају се први пут сили громној
И ми смо једна, они друга страна,

Ко ће остати усправан у неједнаком спору:
Надмени Пољаци или Руси верни?

Сви словенски потоци теку руском мору.
Ако оно пресуши – шта ће Словени?

Пустите нас: нисмо вам јасни,
Наше крвне везе и све што нам се догађа;

Нисте нас читали, вама смо страни,
И ова наша породична свађа;

За вас су безвучни и Кремљ и Праг,
И бесмислено је да увлачим вас
У борбу храбрости као враг –

Зато, не мрзите нас.
Због чега? За шта смо одговорни?

Је л' што на згаришту, срушеној Москви,
Безочној вољи не бесмо покорни –

Оној, пред којом дрхтасте ви?
Или, што кад и у понору смо били,

У царству свом нађосмо кумир,
И нашом крвљу сасвим откупили:

Европску слободу, части и мир?
Ви сте силни на речима – пробајте на делу!

Или су вам сви хероји легли у постељу
Немоћни да стисну исмаилске бајонете?

Или је руског цара реч већ нејака?
Или мислите, нова Европа је јака?

Или Русији победу да отмете?
Или нас је мало? Од Крима до Перма сибирског

Од Колхиде до хладног камена финског,
Од устрепталог Кремља
До зидина моћне Кине,

Стражаре наше воље челичне
Да се чува руска земља.

Зато, с нама покушајте речима,
Чувајте своје зле синове,

Јер много је места на руским пољима
Што крију дедова ваших гробове.

Александр Сергејевич Пушкин

КЛЕВЕТНИЦИМА РУСИЈЕ
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За успостављање поретка у 
таквој ситуацији, потребно је 
укротити разуларену стихију 
материјалности. Односно, ух-
ватити се у коштац са токовима 
раштркане и раскомадане моћи, 
надвладати резултате егалита-
ризма, доведеног до граница 
логике.

У складу с тим, Русија треба 
да се води највишим небеским 
принципом који је једини и спо-
собан да потчини побуну хао-
тичних начела.

Ова темељна метафизичка 
мисија се мора спровести у не
посредном сукобу са западном 
цивилизацијом, која представља 
историјску суму растућег хаоса.

За победу над титанским 
моћима Земље, нужно је бити 
представник Неба и на својој 
страни имати његову неопход
ну подршку.

Сасвим је јасно да савремена 
Русија, као држава и друштво, 
не може да претендује да је ова-
плоћење таквог организацио-
ног космичког принципа. Она 
је сâма прожета западним ути-
цајима и покушава да одбрани 
само суверенитет, не доводећи 
у питање нити теорију напрет-
ка, нити материјалистичке те-
меље природних наука модер-
ног доба, нити техничке изуме, 
нити капитализам, нити за-
падни модел либералне демо-
кратије. Али, како савремени 
глобалистички Запад ускраћује 
Русији чак и делимични сувере-
нитет, чини да Русија бескрајно 
подиже улог. Тако се и нашла у 

положају друштва, које се по-
бунило против савременог све-
та, против егалитаристичког 
хаоса, против убрзано растуће 
празнине и убрзаног пуцања.

Без да је прво успоставила 
поредак, Русија се суочила са ха
осом у смртоносној бици.

Катехон – Трећи Рим

У таквој ситуацији, Русија 
једноставно нема другог из-
лаза осим да постане оно што 
није, али је то позиција на коју 
је приморана због стицаја окол-
ности. Платформа за такво су-
протстављање свакако постоји 
у коренима руске историје и 
културе. То су, пре свега, Пра-
вославље, сакралне вредности и 
узвишени идеал Царства, обда-
реност катехонском улогом, 
коју треба видети као упориште 
за супротстављање хаосу.1 Оно 
што је још опстало у друштву 
су ставови о хармонији, прав-
ди, очувању традиционалних 
институција — породице, зајед-
нице, морала - које су прежи-
веле, упркос модернизацији и 
вестернизацији која је трајала 
неколико векова, а посебно упр-
кос последњем атеистичком и 
материјалистичком веку. Ме-
ђу тим, то сâмо по себи није 
довољно. За супротстављање 
моћима хаоса на заиста учинко-
вит начин, потребно је потпуно 
духовно буђење, дубоко преобра
жење и оживљавање духовних 
основа, принципа и приорите
1 Дугин А.Г. Бытие и Империя. М.: АСТ, 

2022.

та светог поретка.
Русија је дужна да у себи 

брзо успостави начела светог 
катехонског поретка, који је и 
био постављен у 15. веку, у скла-
ду са византијским наслеђем и 
проглашењем Москве за Трећи 
Рим.

Само вечни Рим може стати 
на пут разлагајућем току расу-
тог времена. Али да би то учи-
нио, он сâм мора представљати 
земаљску пројекцију небеске 
вертикале.

Етимасија

У црквеној уметности по-
стоји тема „припремљеног пре-
стола”, а на грчком је то „Ети-
масија”, ἑτοιμασία. Приказан је 
празан престо, са стране стоје 
анђели, свеци или владари. Тај 
празан престо симболизује пре-
сто Исуса Христоса, на коме ће 
он седети док суди народима, 
након Другог доласка. За сада, 
до Другог доласка, престо је 
празан. Али, не потпуно пра-
зан. На њему је Крст.

Таква представа је из визан-
тијске и старије римске праксе 
постављања копља или мача 
на престо у време када цар на-
пушта престоницу – на пример, 
када би кренуо у рат. Оружје 
показује да трон није празан. 
Владар није ту, али јесте прису-
тан. И нико не може некажњено 
да задире у врховну власт.

У хришћанској традицији се 
односи на Царство небеско и у 
складу са тим, на престо Бога 
сâмог. После Вазнесења, Хро-
стос се уздигао на Небеса, али 
то не значи да Њега нема. Он 
јесте и Он је једини који заиста 
јесте. И Царство Његово је „без 
краја”. Оно је у вечности, не у 
времену. Стога су староверци 
толико инсистирали на древној 
верзији руске верзије Символа 

Према првом и изворном грчком тумачењу, хаос је празнина, 
територија на којој поредак тек треба да се успостави. На
равно да савремени хаос цивилизације Запада није такав  то 
није празнина, то је, напротив, прожимајућа експлозија ма
теријалности, која пред истинским онтолошким поретком 
постаје заиста безначајна, а чији смисао и духовни садржај 
теже нули.
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Свједоци смо да је свијет у 
којем живимо, и то нарочи-

то неколико последњих годи-
на, попримио више него јасне 
обрисе хаоса и амбиса. Ратови, 
болести, изокретање и первер-
товање свих вриједности, пра-
вила и обичаја који су до јуче 
владали међу људима, изазо-
ви вјештачке интелигенције... 
само су неке од најава будуће 

пропасти у које може да запад-
не људски род. Много је оних 
који покушавају да сагледају 
новонасталу ситуацију не би ли 
можда пронашли неке одговоре 
и рјешења, како би се избјегао 
најцрњи сценарио. Тако имамо 
безброј философа, политиколо-
га, економиста, социолога, пси-
холога и других стручњака, који 
свакодневно анализирају тре-

нутну ситуацију и који у својим 
синтезама покушавају да раци-
онално, тј. са ставишта здравог 
разума, дају некакаве одговоре, 
који се њима чине исправним 
и за које сматрају да нам могу 
помоћи да изађемо из кризе у 
којој се налазимо. Слична ситу-
ација је и код нас Срба. Ми смо 
додуше кроз историју непреста-
но и били у неком стању перма-

АКТУЕЛНЕ ТЕМЕ И ДИЛЕМЕ

СРБИ И ПОВРАТАК БОГОВА (ИДОЛА) 
– ВААЛА, ИШТАРИ И МОЛОХА 

(БИБЛИЈСКА ПЕРСПЕКТИВА)
„И синови Израиљеви, чинише што је зло пред Господом, и служише Валима. И оста

више Господа Бога отаца својих, који их је извео из земље Мисирске, и пођоше за другим 
боговима између богова онијех народа који бијаху око њих, и клањаше им се, и разгњеви

ше Господа. И оставише Господа, и служише Валу и Астаротама (Иштари).“ 
(Суд. 2, 1113)

„Јер су сви богови незнабожаца демони.“ (Пс. 95, 6)

вере - „Његовом царству нема 
краја”, а не „неће бити краја”. 
Христос је увек на свом пре-
столу. Али за нас, смртнике зе-
маљске, у неком историјском 
периоду – између Првог и Дру-
гог доласка – бива неприметан.

И као подсетник на главну 
одсутну  фигуру (за нас, чове-
чанство), на престо је постављен 
Крст. Посматрајући Крст, ми 
видимо Распетог. Мислећи о 
Распетом, знамо о Васкрсењу. 
Обраћајући се срцем Васкрсло-
ме, видимо Га како васрсава и 
поново долази.

„Престо је спреман” - Ње-
гово је царство, Његова је моћ. 
И, онда, када није пред очима и 
онда, када је отишао. Он ће се 
вратити. На крају крајева, све су 
то кретања унутар вечности... У 
крајњој линији, Његова влада-

вина се никада не прекида.
Ступивши у последњу бит-

ку са хаосом, Русија се нашла у 
положају оног, који се бори про
тив сâмог Антихриста. Али, 
колико смо само далеко од тог 
узвишеног идеала, који захте-
ва радикалност коначне битке. 
Па, ипак… Русија и јесте „При-
премљени престо”. Споља може 
изгледати да је празан. Али, 
није. Руски народ и руска др-
жава носе Катехон. За нас данас 
важе литургијске речи „Зато да 
Цара свих прихватимо”. Са из
узетним напором воље и духа, 
стављамо на себе терет Оног 
који обуздава. И, то наше дело
вање никада неће бити узалуд-
но.

Против хаоса нам је неоп-
ходан, не просто наш поредак, 
нама је неопходан Његов поре-

дак. Његова моћ, Његово цар-
ство. Ми, Руси, у себи носимо  
„Припремљени престо”. А, у 
људској историји нема светије 
мисије, узвишеније, нема већег 
жртвовања, него на својим 
плећима носити Христа, Цара 
над царевима.

Али, сада је на престолу 
Крст. То је руски Крст. На њему 
је Русија распета. Цури крв ње-
них синова и кћери. И, све то, 
није само то... Крећемо се ди-
ректним путем ка васкрсењу 
мртвих. Имаћемо кључну улогу 
у овој светској тајни. Уосталом, 
ми смо чувари престола. Народ 
Катехона.

***
Александар Гаљевич Дугин

Извор: www.geopolitika.ru
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нентне кризе. Ријетки су били 
периоди благостања, мира и на-
претка. Међутим, искушења у 
којима се данас налазимо су без 
преседана. Ипак, питање свих 
питања код нас Срба је питање 
наше свете земље Косова и Ме-
тохије, као и других српских зе-
маља (Републике Српске, Црне 
Горе, Српске Крајине, Македо-
није...) који су насилно отети 
од матице Србије. Ту су и де-
мографска питања, тј. питања 
бијеле куге. Уколико се наставе 
овакви трендови, пријети нам и 
биолошки нестанак кроз неко-
лико деценија. Имамо и енор-
ман егзодус младог и репродук-
тивно способног становништва 
на Запад. Другим ријечима, 
нестајемо. И на ове теме има-
мо гомилу стручњака, који на 
дневној бази дају своје оцјене и 
процјене. Покушавају да одго-
нетну и открију саму суштина 
проблема, да би се избјегао апо-
калиптични сценарио. 

Сви горе поменути – научни 
- приступи, у већој или мањој 
мјери полазе од претпоставке 
да Бог и невидљиви тј. духов-
ни свијет не постоје. Због тога, 
рјешења која они предлажу, 
тичу се увијек матаријалног тј. 
тјелесним чулима доступног 
свијета. И мора се признати да 
и та рјешења имају свој значај и 
у појединим ситуацијама могу 
допринијети побољшању ситу-
ације. Ипак, да би се проник-
нуло у саму суштину проблема, 
неопходно је из плићака запли-
вати и уронити мало у дубину. 
У плићаку пливају мале рибе, 
док се у дубинама налазе вели-
ке, па тако и објашњења и кључ 
за откључавање разумијевања 
материјалног свијета налази се 
управо на духовним дубина-
ма. Један од кључних извора на 
којем се налазе најчистије дуби-
не и који обилује правим капи-

талцима смисла живота и по-
стојања свијета и људи налази 
се у Светом писму, тј. Библији. 
Библија је фокусирана прије 
свега на праћење историје бого-
мизабраног народа, „старе Црк-
ве“, тј. Јевреја. Будући да смо 
и ми Срби као народ, настали 
на сличан начин као и Јевреји, 
тј. на завјету, слични су нам и 
животни путеви кроз које про-
лазимо. Јевреји су као богоиза-
брани народ настали на „завјету 
или савезу“ између Бога и Авра-
ама. Авраам је принио свог сина 
Исака на жртву Богу на брду 
Морија. Исто тако, на сличан 
начин и Стефан Немања (Свети 
Симеон Мироточиви), „прино-
си“ свог љубљеног сина Растка 
(Саву), на Светој Гори и тако 
склапа савез Бога и српског на-
рода. Слично као што Мојсије 
на Синају добија Божији закон 
(Декалог – Десет Божијих за-
повијести) по којем ће живјети 
Израиљ и који ће му омогућити 
да буде народ свет, исто тако и 
Свети Сава на Светој гори до-
бија знања, која ће му омогући-
ти да напише српски Декалог 
– Законоправило, којим ће се 
управљати Српском црквом и 
државом. Након овог духовног 
успона, дешава се и материјал-
ни и физички успон. Српска др-
жава је слично старом Израиљу 
доживјела страховит успон. Као 
што су Јевреји од судија наје-
данпут добили велике и силне 
цареве (Саула, Давида и Со-
ломуна), тако су и Срби након 
жупана добили силне краљеве 
(Стефана Првовјенчаног, Сте-
фана Уроша, Милутина, Стефа-
на Дечанског). Врхунац успона 
српске средњовјековне државе 
десио се за вријеме цара Душа-
на – српског Соломона. И као 
што се Јеврејско царство након 
Соломонове смрти, а за вријеме 
његовог сина Ровоама, распало 

на два дијела – Израиљ са сје-
диштем у Самарији и на Јудеју са 
сједиштем у Јерусалиму – исто 
тако се Српско царство распало 
након Душанове смрти. Српски 
Ровоам је Урош Нејаки. Након 
тога долази српски Вавилон (ва-
вилонско ропство) у виду тур-
ског ропства. Српски Макавеји 
су хајдуци и ускоци. Као што 
се Макавеји не хтједоше покло-
нити Зевсовом кипу, тако су се 
и српски хајдуци и ускоци од-
бијали поклонити турском сул-
тану и исламској вјери. Као што 
је јеврејски народ у пророчком 
периоду ишчекивао долазак 
Месије у свијет, тако и ми Срби 
данас ишчекујемо Други и слав-
ни долазак Христов. 

Треба рећи, да ни Срби као 
ни Јевреји, своју моћ нису цр-
пили из своје многољудности, 
нити из велике и силне војске, 
нити из енормног богатства. 
Оно по чему су се они нарочито 
истицали је жива вјера у Једнога 
Живога Бога. Велики број вла-
дара и једног и другог народа, 
били су истински Божији људи 
и светитељи. Сјетимо се само 
цара Давида, који на мегдану 
убија далеко снажнијег и боље 
наоружаног филистејског дива 
(нефилим) Голијата, наоружав-
ши се само праћком и именом 
Божијим. „С тобом (Богом) раз-
бијам војску, и са Богом својим 
скачем преко зида“ (Пс. 18, 29)  
- ускликује цар Давид. Док год 
су се Јевреји и њихови владари 
држали Бога и Божијег закона 
имали су напредак. Нико им 
није могао ништа. Чим су поче-
ли да застрањују и да копирају 
околне народе у њиховим оби-
чајима; чим су своја срца при-
клонили поштовању паганских 
идола и њихових култова, бо-
жанска благодат и помоћ се по-
влачила од њих. У тим тренуци-
ма над њиховом судбином су се 
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надвијали црни облаци и прије-
тила им је тотална пропаст. 
Слично се дешава и са нама 
Србима. Као главни предуслов 
српског напретка стоји импера-
тив његове апсолутне оданости 
и посвећености Богу Живом. 

Прве двије заповијести из 
Декалога гласе: „Ја сам Господ 
Бог твој, немој имати других 
богова осим мене“. И друга: „Не 
прави себи идола нити каква 
лика, немој им се клањати нити 
им служити“. Богоизабраном 
народу је најстроже било за-
брањено клањање другим бого-
вима (шедим) као и прављење 
кипова и храмова подигнутих 
у њихову част. Мојсије није ни 
сишао са Синаја, а Јевреји су 
направили идола у виду злат-
ног телета (Изл. 31,1). Та ситуа-
ција се ипак некако ријешила, 
тако што се један дио народа 
покајао. Као народ, Јевреји су 
непрестано били у искушењу 
да падну у идолопоклонство. 
Идолопоклонство им је висило 
изнад главе као „Демоклов мач“. 
Након што су ушли у обећану 
земљу, подијелили су земљу на 
дванаест племена. У центру њи-
ховог живота био је „шатор од 
састанка“ и двије камене плоче 
на којима су биле исписане Бо-
жије заповијести. И извјесно 
вријеме су се добро владали. 
Међутим, популарност и при-
влачност идола-богова (шедим) 
тадашњег свијета је с времена 
на вријеме бивала неодољива 
Јеврејима. То приклањање идо-
лима на крају ће бити узрок 
уништења јерусалимског храма 
и њиховог одвођења у ланцима 
у вавилонско ропство. 

Који су то богови (шедим)? 
Простор на којем се одигравају 
догађаји из Старог завјета на-
зива се у библистици „Плод-
ни полумјесец“. Та територија 
на географским картама личи 

на полумјесец, а плодна је зато 
што се ту налазе три велике и 
моћне ријеке: Тигрис и Еуфрат у 
Месопотамији и Нил у Египту. 
Божанства (шедим) која су ту 
била најдоминантнија су: Ваал, 
Астарта (Иштар) и Молох. 
Било је ту и других божанста-
ва (Хемос, Мардук...), међутим 
ниједно друго божанство није 
толики утицај имало на древ-
ни Израиљ као што су то била 
горе поменута три божанства. 
„Црно тројство“: Ваал, Иштар 
и Молох били су у центру кул-
това народа, који су граничили 
са Јеврејима: Асираца, Фени-
чана, Хананаца, Вавилонаца и 
др. Утицај ових страшних идо-

ла је најзад почео да јењава на-
кон појаве Цркве и Христовог 
Јеванђеља. Иза ових идола-бо-
гова су стајале демонске силе. 
„Сви богови нежнабожаца су 
демони“ – каже цар Давид. Да 
се иза свега крију демонске 
силе, видимо јасно из култова 
који су њима приношени. То су 
били приношење људских жр-
тава (Ваал и Молох) – нарочи-
то дјечијих - педофилија и са-
крална проституција (Иштар). 
Да бисмо имали јаснији увид у 
то каква су то божанства „цр-
ног тројства“ била и какви су 
култови били везани за њих, у 
кратким цртама ћемо за свако 

божанство навести основне по-
датке које знамо из историје.

1. Ваал. Ваал је био краљ 
богова и вођа духова. Он ће по-
стати главни непријатељ Бога 
Израиља. Био је бог плодно-
сти. Његови поклоници су му 
се молили за плодно земљиште 
и раст посијаног сјемена. Звали 
су га „Господар кише“, господар 
вода које су чиниле да земља 
донесе плода. Био је бог облака 
и господар олује. Он је био тај 
који спушта муње на земљу. Ако 
он буде имао успјеха, и земља 
ће имати успјеха. Његово име 
је било Ваал и био је глава ха-
нанског пантеона. Његово име 
значи „господар“, „власник“ 
или „владар“. Он је онај који за-
посједа. Он је и ратник. Постоје 
двије верзије његових  кипова: 
1. брадати човјек са копљем 
или муњом у руци 2. човјек са 
главом бика. У принципу иза 
Ваала стоји исти дух-демон као 
и код врховних богова других 
цивилизација код Грка - Зевс, 
код Римљана – Јупитер, код 
Словена – Перун, код Нормана 
– Тор итд. И у свим народима 
он је захтијевао људске жртве. 
Како би се просперирало и на-
предовало морали су му се при-
носити људи на жртву, најбоље 
дјеца. Што млађе и невиније 
то боље. У Старом завјету Бог 
непрестано критикује Јевреје 
због приклањања овом богу. 
„И синови Израиљеви, чини-
ше што је зло пред Господом, и 
служише Валима. И оставише 
Господа Бога отаца својих, који 
их је извео из земље Мисирске, 
и пођоше за другим боговима 
између богова онијех народа 
који бијаху око њих, и клањаше 
им се, и разгњевише Господа. И 
оставише Господа, и служише 
Валу и Астаротама (Иштари).“ 
(Суд. 2, 11-13). Познат је и случај 
пророка Илије који се успроти-

Ваалови кумири
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вио цару Ахаву због служења 
Ваалу. Ахав је био цар Сјевер-
ног царства – Израиља. Оженио 
се Сирофеничанком Језавељом. 
Под њеним утицајем забранио 
је Мојсијеву вјеру и усред Из-
раиља инсталирао култ Ваала. 
Сваки кутак његовог царства 
је био испуњен идолима Ваало-
вим. Готово цијели израиљски 
народ се приклонио служењу 
овом идолу. Управо због тога 
Илија својом молитвом затвара 
небо на три и по године, да не 
падне ни кап кише. Желио је да 
им покаже да је Ваал најобич-
нији идол и да није истински 
бог плодности. Након три и по 
године Илија позива Ахава да 
доведе на гору Кармилску 450 

пророка (свештеника) Ваало-
вих и да принесу жртву. Прво 
нека се Ваалови свештеници 
моле да призову огањ са небе-
са да запали жртву, а онда ће 
он. Они су пјевали и молили се 
дуго времена. Ништа се није де-
сило. Најзад, Илија се помолио 
и са неба је сишла огромна ва-
тра и запалила жртву. Видјевши 
ово Израиљци су се покајали 
и окренули своја срца Илији 
и вјери у Бога Живог. Илија је 
затим похватао пророке Ваало-
ве, поклао их својом руком и 
бацио у поток Кисон (1 Суд. 18, 

40). Ово је само једна епизода. 
Искушење Ваалово биће најзад 
узрок и пропасти, како Сјевер-
ног тако и Јужног јеврејског 
царства. Народ који је Бог ода-
брао да му буде изабран народ 
– народ свет, кога је на чудесан 
начин извео из Египта, кога је 
провео кроз пустињу и најзад 
увео у обећану земљу, тај народ 
се непрестано одрицао Бога, 
окретао према идолу Ваала и 
њему служио. 

2. Иштар (Астарта). Други 
бог „мрачног тројства“ је била 
Иштар. Она је била међу најмоћ-
нијим и међу настаријим бого-
вима, која се први пут појавила 
у древном Сумеру. Она је била 
толико важна међу боговима 
Блиског истока да је била про-
звана „Краљицом Неба“. Она 
је била богиња сексуалности. 
Али, она је била и богиња рата 
и уништења. Она је плаховита, 
нагла, импулсивна, похлепна, 
емотивна, захтјевна, бурна, ос-
ветољубива итд. За њу се сматра-
ло да она крши правила, прела-
зи ограничења, крши стандарде 
и конвенције. Она је заводница 
и чаробница. Она је проститу-
ка и заштитница проститутки. 
Живи у крчмама (ешдам). Има-
ла је двије врсте свештеница: 1. 
сакралне проститутке – харт-
му, кезерту, самхату и иштару 
(жене које су боравиле у ње-
ном храму и вршиле сексуалне 
услуге у њену част) 2. асину, 
кургару, калу и гала (тран-
свестити – мушкарци који су 
се облачили у жене и причали 
женским гласом). За њу се чак 
сматрало да је хемафродит – по-
лу-мушкарац полу-жена. Она 
„претвара мушкарца у жену а 
жену у мушкарца“. У митоло-
гијама других народа она је – 
Венус код Римљана, Афродита 
код Грка, Морана код Словена, 
Фриг код Нормана итд. Дио 

култа у њену част биле су параде 
трансвестита праћене разузда-
ним плесом. Јеврејски народ је 
такође упадао у искушење обо-
жавања овог демона. „И остави-
ше Господа, и служише Валу и 
Астаротама (Иштари).“ (Суд. 2, 
11-13).

3. Молох. Он је трећи бог 
„мрачног тројства“. Његов иден-
титет припада тами. Он се везује 
за најмрачнији од свих грије-
хова – људске жртве. Молох је 
био жедан највише дјечије крви. 
Његов идол је био огромна ли-
вена бронзана статуа са главом 
бика, руку подигнутих у небо. 
У подножју статуе налазила се 
огромна фуруна - пећ у којој су 
се распаљивале јаке ватре. Мо-
лохови свештеници су убацива-
ли дјецу у ватру и тако настоја-
ли да умилостиве Молоха. И 
Јевреји су то чинили. У Светом 
писму читамо да је и премудри 
цар Соломон због љубави пре-
ма женама (имао 700 жена и 300 
наложница) падао у искушење 
да подиже светилишта оваквим 
гадним и богохулним идолима. 
„И Соломон хођаше за Астаро-
том (Иштари) богињом сидон-
ском, и за Молохом гадом амон-
ским... Тада сагради Соломун 
висину Хемосу, гаду моавском, 
на гори према Јерусалиму, и Мо-
лоху гаду амонском“. (1 Цар. 11, 
5-7). На другом мјесту за Јевреје 
читамо: „И оставише све запо-
вијести Господа Бога својега и 
начинише себи ливене ликове... 
И проводише синове своје кроз 
огањ, и даваше се за врачање и 
гатање, и предаше се да чине зло 
пред Господом гњевећи га. Зато 
се Господ разгњеви на Израиља, 
и одбаци их од себе“ (2 Цар. 17, 
16-18).

Занимљиво је да Свето 
писмо ове идоле назива гадови-
ма. Њихови култови су толико 
били богохулни и морбидни 

Иштар
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да се ниједном другом ријечју 
то не може боље изразити него 
ријечју гад. Ови богови-идо-
ли доживјеће свој апсолутни 
крах након појаве Христове 
Цркве и Јеванђеља. Када је кре-
нула мисија Цркве, један по 
један пантеон је падао: ханан-
ски, египатски, грчки, римски, 
словенски, нордијски... Ова 
божанства су била сатјерана у 
„мишију рупу“. Гадости везане 
за њихове култове – као што су 
приношење људских жртава, 
сакрална проституција, педо-
филија, содомизам – постали су 
законом забрањени. Са Христо-
вом појавом у свијету се десио 
„сумрак“ богова-идола и њихо-
вих култова. Њихови култови 
су се упражњавали још само у 
строгој тајности, по гудурама и 
кланцима. Они који би то чини-
ли, ако би били ухваћени, могли 
су да одговарају за та непочин-
ства. 

Тако је и било све до новијих 
времена. Данас на дјелу имамо 
нешто што се може назвати „об-
рнутим езгорцизмом“ и поврат-
ком тј. повампирењем старих 
божанстава. Од појаве „научне 
револуције“ па наовамо Бог се 
полако протјерује из живота 
људи. Међутим, упражњено 
мјесто не може остати неутрал-
но. Или ћемо служити Богу или 
мамону. У Светом писму чита-
мо: „Када нечисти дух изиђе 
из човјека, пролази кроз без-
водна мјеста тражећи покоја, 
и не налазећи говори: Вратићу 
се у дом свој откуда сам изи-
шао. И дошавши нађе пометен 
и украшен. Тада отиде и узме 
седам других духова горих 
од себе, и ушавши обитавају 
ондје; и потоње стање бива 
човјеку ономе горе од првога“ 
(Лук. 11, 24-26). Богови се сада 
враћају са намјером да се освете 
хришћанима јер су хришћани 

и њихов Бог били узрок њихо-
ве пропасти. Поставља се пи-
тање на који начин се ови бого-
ви враћају? Одговор се налази 
управо у култури савременог 
свијета. Култура је та која слу-
жи као једна врста портала кроз 
коју се давно заборављена бо-
жанства враћају на сцену. Woke 
(пробуђена) култура то управо 
и представља - буђење старих 
богова-демона и враћање у жи-
воте људи кроз културу. 

Будући да се хришћанска 
вјера и њена правила и обичаји, 
полако али сигурно избацију и 
забрањују у јавном животу, то 
је отворило врата повратку „цр-
ног тројства“: Ваала, Иштари и 
Молоха. Ваал поново запосје-
да срца и душе људе, наводећи 
их да се клањају новцу и мате-
ријалном просперитету. Ваал је-
сте био бог плодности. Њему се 
молило да њиве буду плодонос-
не. Иза тих плодоносних њива 
крила се жеља људи за мате-
ријалним богатством и проспе-

ритетом. С друге стране у жижи 
интересовања данашњег човје-
ка је новац. Можда баш зато не 
треба да нас нимало чуди да се 
статуа разјареног бика од ливе-
не бронзе налази испред једне 
од највећих економских инсти-
туција – Њујоршке берзе. Но-
вац је данас постао главна по-
кретачка сила човјечанства.

Иштар стоји иза сексуалне 
револуције, која је кренула од 
шездесетих година 20. вијека. 
Секс је измјештен из оквира 
брака и развраћен до непре-
познатљивости. Музика, фил-
мови, серије, образовање и све 
друге области живота су упрег-
нуте у промоцију сексуалне ре-
волуције. Млади људи су чак и 
не знајући постали свештенице 
и свештеници богиње Иштар. 
Навели смо горе да је она има-
ла и други вид свештеника тј. 
свештеница. То су били тран-
свестити, мушкарци обучени 
у жене и који су причали као 
жене – асину, кургару, калу и 
гала. Гадни дух богиње Иштар 
се налази и у позадини ције-
ле данашње агенде која се тиче 
ЛГБТ, нон-бајнерери и других 
џендер флуидних особа. Треба 
још рећи да је по старој сумер-
ско-вавилонској митологији 
Иштар имала љубавника по 
имену Тамуз. Тамуз је 6. мјесец 
у сумерском календару. Није 
нимало случајно да је мјесец 
који обиљежавају особе ЛГБТ 
опредјељења, баш мјесец јун 
(6. мјесец) тзв. – мјесец прајда 
(Pridemonth). Цијела ЛГБТ сим-
болика је везана управо за бо-
гињу Иштар. Дуга – Иштарине 
очи су боје дуге. Огрлица коју 
она носи је боје дуге. У једном 
тексту о њој се каже, да када је 
једном Иштар била преварена, 
она је раширила свој бијес као 
што се дуга рашири на небу до 
крајева земље. И данас ту за-

Кип Молоха 
са огромном фуруном испод
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ставу у бојама дуге – симбол 
богиње Иштари, људи стављају 
буквално на свако мјесто. Она се 
може видјети у зградама влада, 
на великим трговима, фирмама, 
економским институцијама, па 
чак и војним центрима и шта-
бовима, друштвеним мрежама 
итд. У књизи „Повратак бого-
ва“ аутор Џонатан Кан тврди 
да је богиња Иштар свој повра-
так у свијет остварила 26. јуна 
(опет у мјесецу Тамузу /јуну/ 6. 
мјесец) 1969. године у Њујор-
ку у чувеној Стоунвол крчми 
(ешдам) (Stonewallinn). Ова кр-
чма је било мјесто окупљања 
ЛГБТ особа која су у то врије-
ме била нелегална у Америци. 
Након обрачуна са полицијом 
тог 26. јуна 1969. године Иштар 
се вратила у свијет. Данас се у 
цијелом свијету, сваке године, 
као знак сјећања на тај догађај 
врше  „параде поноса“. Треба 
рећи да је један од облика кул-
това, који је некада вршен у част 
богиње Иштар, управо било 
парадирање улицама градова 
праћено разузданим плесом, 
и то нарочито ових свештени-
ца-транссексуалаца. У једном 
старом тексту писаном клина-
стим писмом из древног Суме-
ра пише да је Иштар „она која 
мушкарца претвара у жену, а 
жену у мушкарца“. Она стоји 
иза те џендер флуидности; иза 
брисања граница између по-
лова – мушког и женског. Она 
стоји иза феминизације мушка-
раца и маскулинизације жена. 
Када погледамо како се облаче 
данашњи мушкарци све нам је 
јасно. Утегнуте панталоне, чу-
пање обрва, педикир, маникир, 
све то се савременом мушкар-
цу сервира као модерно и дио 
културног начина живљења. Са 
друге стране код жена је обрну-
то. Панталоне, кратке фризуре, 
експлозија бављења жена фит-

несом и дизањем тегова, бори-
лачким спортовима (бокс, мма, 
карате итд.) све су то обиљежја 
жене 21. вијека. Мушкарац се 
полако претвара у жену, а жена 
у мушкарца. 

Као посљедицу служења бо-
гињи Иштар имамо сексуалну 
револуцију и разуздан живот, 
чије су посљедице „нежеље-
не трудноће“. Ту онда на сцену 
ступа најмрачније божанство 
од сва три – а то је Молох. Он 
је увијек жедан невине дјечије 
крви. Умјесто некадашњих фу-
руна и пећи од ливене бронзе 
и месинга, данас су жртвени-
ци Молохови постале болнице 
и гинеколошке радње, а жре-
чеви (свештеници) Молохови 
постали су савремени љека-
ри. Према неким подацима, од 
почетка сексуалне револуције 
60–их година па наовамо, само 
у Америци извршено је преко 
60 милиона абортуса. Молох 
толике жртве у старој Фени-
кији није могао ни да сања. 
Код нас Срба (Србија, Репу-
блика Српска, Црна Гора...) на 
годишњем нивоу абортира се 
(принесе Молоху на дар) десе-
тине хиљада дјеце.

Као што видимо Америка је 
била мјесто на којем су давно 
прогнани богови поново отво-
рили портал и одатле се вра-
тили у цијели свијет. Данас је 
цијели свијет американизован. 
Хтјели не хтјели, и ми Срби смо 
постали дио те америчке култу-
ре. Кроз њу су нам стигли и ста-
ри богови (шедим). 

Умјесто Бога Светог Саве, 
Бога - Свете Тројице - Оца, 
Сина и Светог Духа, данашњи 
Срби су постали пасионирани 
поклоници „црног тројства“. 
Ушавши у предаторски мен-
талитет неутољиве глади за 
стицањем и гомилањем новца, 
Срби су прихватили Ваала као 

свог врховног бога. „Паре, паре, 
паре, волим само паре, мојој 
души напаћеној само паре фале“ 
– ријечи су добро познате пјесме 
које најбоље то илуструју. Наши 
медији непрекидно понављају 
дијаболичну мантру о GDP-о-
вима, BDP-овима, ММФ-овима, 
кредитима, стопама економског 
раста, инфлацијама, дефлација-
ма итд. И своју дјецу од малих 
ногу учимо да служе незаситом 
Ваалу – новцу. Од 60-их година 
прошлог вијека, и код нас креће 
Иштарино лудило у виду сек-
суалног разврата и неморала. 
Млади почињу да спроводе оно 
што им се сервирало од стране 
безбожне власти као и оно што 
су видјели на америчким фил-
мовима. И код нас на неки начин 
тада заживљује разуздани хипи 
покрет. Све је то праћено све по-
пуларнијом рок сценом – стра-
ном и домаћом. Треба само по-
гледати какве су поруке пјесама 
тзв. ex-yu сцене. О турбо-фол-
ку који се јавио нешто касније, 
крајем 80-их и почетком 90-их, 
да и не говоримо. Нихилизам се 
тада апсолутно зацарио у срци-
ма и душама Срба. 

 Преко ноћи Срби поста-
ше свештеници и свештенице 
Иштарине. Тада креће и права 
експлозија абортуса. Бивало је 
абортуса и раније, међутим, за 
вријеме комунистичке власти 
то постаје прави један мали 
културни тренд. Најнормал-
није је било, када жена остане 
„нежељено трудна“, да оде до 
љекара (Молоховог жреца) да 
је ријеши онога што би је оне-
могућило да се даље професи-
онално остварује, као и да буде 
предмет подсмјеха околине – 
јер Боже сачувај, само сељан-
ке, глупе, заостале и некултур-
не жене имају пуно дјеце. До 
дан-данас то мисли велики број 
наших људи – па чак и оних 
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који су постали чланови Црк-
ве. Нису ни свјесни да су чак и 
на тај начин служитељи богиње 
Иштар. Човјека ухвати права 
језа када чује да неки од љекара 
- савремених Молохових жрече-
ва абортус називају „најслађом 
паром“. Кажу: „Не треба мате-
ријал, само руке и игла и нож“. 
Материјал је ваљда тијело бебе. 
Исто тако су размишљали и 
Молохови жречеви. Тијело бебе 
није тијело будућег човјека који 
је створен „по икони Божијој“, 
већ само комад жртвеног мате-
ријала Молоху. Код нас у Репу-
блици Српској цијена абортуса 
у болницама је око 190 КМ, а у 
приватним ординацијама око 
200 евра. Ријетки су гинеколо-
зи који га не раде. Занимљиво је 
поменути да је у бившој Југосла-
вији баш у вријеме безбожног 
комунистичког режима (60-их, 
70-их и 80-их година 20. вијека), 
Југославија била омиљена абор-
тус-туристичка земља за оне 
који су долазили из католичких 
земаља, јер је тамо абортус тада 
био законом забрањен. Дакле, за 
вријеме култа гада бога Вааала, 
златног телета – Тита и његове 
власти, богиња Иштар и њен 
пратилац Молох доживљавају 
праву експанзију. Јер Бог Света 
Тројица је био протјеран и за-
брањен. На његово мјесто дошло 
је „црно тројство“. Не можемо, 
а да не споменемо и присилну 
вакцинацију, којој су обавезна 
да приступе сва дјеца од најм-
лађих дана. Годишњи календар 
вакцина које треба да прими јед-
но дијете непрестано се увећава. 
Многе од тих вакцина су јако 
сумњиве. Нпр. вакцина која на-
водно треба да спријечи појаву 
грлића материце се даје дјевој-
чицама и дјечацима од 9. до 11. 
године. Вакцина штити само 
24 мјесеца. Шта се дешава? Ако 
се у обзир узме да се ова болест 

преноси искључиво сексуалним 
путем, поставља се питање због 
чега се она даје дјеци у том уз-
расту. Да ли то треба тумачити 
у склопу нарастајуће педофи-
лије у свијету? Ко зна. Родитељ 
једноставно не смије изразити 
ни трунку сумње у вакциналну 
догму коју сервирају нови жре-
чеви. Одмах се стигматишу као 
они који не поштују струку и 
који не брину за здравље дјете-
та. Пријети им се судским по-
ступцима и новчаним казнама. 
Слично као што се некада ради-
ло у старој Феникији. 

Не смијемо никако избјећи 
ни праву експлозију ЛГБТ по-
крета код нас Срба. И ту смо 
руку под руку са Американци-
ма и осталима који то пропа-
гирају. У Србији је из године 
у годину све већи број таквих 
особа. Парадирање се одржава 
сваке године. Сјетимо се само 
оног, од прошле године (2022.), 
када је један од учесника пре-
рушен у разголићеног Христа, 
обнажене стражњице позирао 
испред Цркве Светог Марка 
у Београду. То нису никакве 
мирне шетње као што смо горе 
показали. У питању су сата-
нистички ритуали које изводе 
Иштарине „свештенице“ – аси-
ну, кургару, калу и гала (тран-
сексуалци) на улицама великих 
градова свугдје у свијету. То је 
својеврсна „црна литија“ са за-
датком обесвећивања земље у 
којој се одржава, као и отва-
рања пута за успостављање вла-
давине древног гада – богиње 
Иштари. Можда се у овом до-
гађају од прошле године може 
наћи и одговор за злочин који 
је тако хладнокрвно и прециз-
но починио дјечак у једној бео-
градској школи. На дјелу су по 
свему судећи биле веома моћне 
древне демонске силе из старих 
паганских пантеона. 
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Има ли за човека,
икону Божију, 

хуле веће,
да га неко сврста
 разради у смеће

и тако у органско ђубриво
претвори,

онога који је призван
да са Творцем збори

 
О кукавна Америко,

о кукавни свете,
који се без Бога

у компост разградисте,
и светињу људског тела

 храм Духа Светога
толико унизисте,
да вам у безумљу

на земљи равних нема,
не  не вређајте,

ни код примитивних
племена

 
Е јадна Европо,

е кукавни Западе,
шта ли од тебе

без Христа остаде,
Бела демонија,

у Содом и Гомор
се претвористе,
антивредности

за вредности
прогласисте,
и као круна,

преко мора вам стиже
компост доктрина

да посрами,
да унизи

и последњег честитог
Европљанина

 
Епископ Фотије

ДУХОВНА ПОЕЗИЈА

КОМПОСТ
- КРАЈ 

ЦИВИЛИЗАЦИЈЕ
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Б огоносни и преблажени и 
преподобни оци наши, све-

тила целога света, земаљски 
анђели, небески људи, научив-
ши испрва да иночаствују пре-
дањем Светога Духа, и благо-
даћу Божјом просветивши се, и 
Христа настанивши у прекрасне 
њихове душе чиста ради живо-
та њихова, против ђавола побе-
ду показаше и његовим многим 
искушењима распаљивани одо-
леше му, и боље од злата огњем 
искушана сијају, и јасније од 
снега убелише се, и невешта-
ственога злата крила мисаона 
уперивши, на небеса узлетев-
ши као богопарни орли, нама 
оставише устав Богом предано-
га појања њихова и умилне мо-
литве, којима Господа себи ми-
лостивим учинише. Једни међу 
њима часове са међучасјима 
појаху, и са молитвама, и саста-
вивши изборне псалме са мо-
литвама, назваше те књиге Ча-

сословац. А други сам Псалтир 
без молитава појаху. Неки, пак, 
будући напреднији у подвиза-
вању, установивши Псалтир са 
молитвама појаху и стихове по-
кајне, и Трисвето с поклонима. 
Тај Псалтир је ово:

Нека је знано свакоме који 
хоће да држи овај Псалтир, да 

поје јутрењу и часове и вечерњу 
обично, без међучасја и без мо-
литава, а место свега тога нека 
му буде ово: отпевавши цео ме-
тимон до „невидљивих неприја-
теља мојих“, рекавши и „јер 
је страшан суд„ и „Непостид-
ну“, затим „Господе помилуј“ 
40 пута, затим: „Приђите да се 

ДУХОВНЕ ПОУКЕ

СВЕТИ САВА
Упутство ономе 

који хоће да држи овај Псалтир

Како се борити против ово-
га? Одговор на ово питање на-
лази се на истом мјесту као и код 
древног Израиља. Одбацивање 
свега онога што нас веже за идо-
ле и апсолутно се предати Богу. 
Потпуно се посветити служењу 
Једином Живом Богу, Светој 
Тројици, Оцу, Сину и Светом 
Духу. Вратити се Христу, Све-
том Сави и нашем Светом 
српском Светосављу. Окренути 
се постовима, молитвама, иш-
читавању духовне литературе и 
редовном причешћивању. Апо-
стол Павле нам поручује: „Јер 

не ратујемо против крви и тије-
ла, него против поглаварстава, 
и власти, и господара таме ово-
га свијета, против духова злобе 
у поднебесју. Зато узмите свео-
ружје Божије, да бисте се могли 
одупријети у зли дан, и одолив-
ши свему, одржати се. Стојте, 
дакле, опасавши бедра своја 
истином и обукавши се у оклоп 
правде. И обукавши ноге у при-
правност за јеванђеље мира. А 
изнад свега узмите штит вјере, 
о који ћете моћи погасити све 
огњене стријеле нечастивог. И 
кацигу спасења узмите, и мач 

Духа, који је ријеч Божија“ (Еф. 
6. 12-17). 

Једини одговор на богове је 
Бог. Моћ богова једино може 
бити превазиђена Божијом 
моћи. Као што се Мојсије борио 
против египатских идола; као 
што се Илија борио против ха-
нанских идола; као што се Све-
ти апостол Павле борио против 
грчко-римских богова - тако 
исто се и ми морамо успроти-
вити тим истим боговима који 
су се данас повампирили. 

Бојан Чечар, протођакон
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поклонимо“ три пута, затим: 
„Помилуј ме, Боже“; потом Ка-
нон светој Богородици пој на-
пред, затим: „Слава у вишњима 
Богу“, тропари, затим молитву 
„Господе, Господе, који нас из-
бављаш“ пој најпосле, затим: 
„Господе помилуј“ 40 пута, ако 
ли је пост 50 пута. И потом: 
„Приђите, да се поклонимо“ 
три пута, и тако почни „Бла-
жени муж“, са разумевањем, а 
не брзајући. И свршивши прву 
катизму, затим Алилуја 3 пута, 
затим: „Свети Боже“, „Пресвета 
Тројице“, „Оче наш“, и изгова-
рајући Трисвето поклони се 9 
пута. Затим покајна два, затим 
молитва која је на реду, затим 
„Господе помилуј“ 40 пута, ако 
ли је пост 50 пута. И поклони се 
три пута, говорећи „Приђите, 
поклонимо се“ три пута, затим 
другу катизму. Тако пој колико 
ти је могуће.

И отпочинувши мало и поч-
ни полуноћницу „Блажени не-
порочни“, и после свршетка 
полуноћнице отпој шест кати-
зама. И учинивши отпуст, бла-
годари Господа и одмора окуси 
по закону.

И опет уставши пред ју-
трењом и отпој шест катизама, 
чинећи поклоне, и Трисвето и 
остало, као што писах код прве 
катизме. И потом пој јутрењу.

И што ти остане од Псалти-
ра, то изговори по дану.

Ако ли радивши који посао 

хоћеш да отпочинеш ноћу, онда 
изговори бар 10 катизама ноћу, 
а 10 дању, а немој оставити 
овога правила, но за ноћ и дан 
Псалтир да испојеш.

А ако си, брате, будан и схва-
таш да ти Господ даје силу и 
крепост да га славиш, те успеш 
да пре доласка светлости изго-
вориш и цео Псалтир, или пре 
свршетка дана, онда опет зађи 
од почетка и почни и доврши. 
Јер Псалтир се никада не свр-
шава. И ако додаш ономе што 
је установљено, од Господа ћеш 
примити сугубу награду, јер 
примивши од њега пет тала-
ната, даћеш му десет. Па ту у 
твојој приљежности помени и 
мене грешнога монаха Саву, да 
се твојим савршенством мој не-
достатак испуни.

Јер ја грешни преписах овај 
Псалтир, хвалећи будан и ду-
готрпељив живот светих отаца, 
а кудећи своју немоћ и јадну ле-
ност и тежину сна. Ако ли си, 
брате, лен као ја, ипак, прени се 
и помисли на дарове које обећа 
Господ даровати онима који га 
љубе и који се труде ради њега. 
Јер рече божанствени апостол:

„Што око не виде и ухо не чу
нити узиђе на срце човеку,

то спреми Бог 
онима који га љубе“.1

Јер тамо желе и анђели да 
погледају.2 И опет рече: „Није 
1 1 Кор. 2, 9.
2 1 Петр. 2, 9.

слава овога света слична слави 
будућега века“;3 такође и муке 
овога света нису ништа нас-
прам оних. Јер од њих стрепи, 
рече, и сам сатана.4 А знај, љу-
бимче, да је онима који су по-
страдали част и слава, а ленима 
и непотребнима после телесно-
га покоја вечна мука.

И све ово размотривши и у 
Господу укрепивши се, устани 
крепко против лености и по-
чевши свој устав и заврши, да 
примиш награду вечну. Ако ли 
си и веома обузет сном, онда 
бар ноћу, макар и мало поч-
ни колико можеш, а ујутро све 
доврши. Јер рече Давид: „Твој 
је дан, и твоја је ноћ“.5 Само ти 
не остављај свога правила, него 
саврши Псалтир за дан и ноћ, и 
милост Господња помоћи ће ти!

А ја недостојни и лени и худи 
монах Сава, чувши и видевши 
овакав Псалтир на грчком јези-
ку написан, сажалих се помис-
ливши на своје незнање, пошто 
не знађах добро грчки, али се 
ипак убојах беде онога ленога 
слуге који је сакрио таланат, и 
пожурих се Божјом благодаћу, 
колико ми моћ достиже, изло-
жих га и предадох вама исти-
нитим трговцима, да ви чините 
куповину.6

Овај устав нека се држи пет 
дана; нека се почиње у недељу 
увече, а у петак до вечерње 
нека се сврши, а у суботу и не-
дељу нека се не држи, само када 
свиће субота да изговориш пет 
катизама на полуноћници, по-
чевши трећом, па четврту, пету, 
шесту и седму, а у свитање не-
деље изговори других пет кати-
зама, почев од осме, па девету, 
десету, једанаесту и дванаесту; а 
у дане само пој часове.

3 2 Кор. 3, 11.
4 Јак. 2, 19.
5 Пс. 73, 16.
6 Мт. 13, 45.

Сугуба награда  Алузија на јеванђелску причу о талантима: 
Мт. 25, 1430.
Не знађах добро грчки  Важан исказ Светога Саве. С једне 
стране, сведочанство о преводу; с друге, утврђује се  не само 
у формули скромности  да је Сава као преводилац имао теш
коћа са грчким језиком, што се може видети и у другим његовим 
преводима  Хиландарском типику тамо где је он превођен са 
Евергетидског типика, па и у Крмчији, код које ипак није до
вољно јасно шта је и колики је Савин преводилачки удео. О том 
питању говори Л. Мирковић, Списи светога Саве 18.
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П окушавам да нађем много 
начина опомене, са који-

ма не само да желим, већ се 
и молим, да се повратиш из 
опијености (заблуде). Кажи 
ми, дакле, кажи, вољени мој, 
у име истине Божије. Није ли 
било стомакоугађање оно 
што је истерало прве људе 
из раја уживања? Није ли 
било преједање оно које 
је лишило Исава првен-
ства и слободе? Зар није 
претерано једење волова 
и оваца изопштило Сау-
ла из царства и лишило 
га живота? Није ли жеља 
за месом и казанима ис-
требила са хиљадама мука 
и искушења Израелце у 
пустињи? Нису ли распо-
мамљени желудац, оти-
мање меса, пијанство и 
лудило за женама, ствари 
које су ускратиле Офнију и 
Финесу свештенство, ков-
чег завета, власт над племе-
нима, славу и част, и предали 
их непријатељима и њиховим 
мачевима? Није ли једење меса 
показало бестидне свештенике 
достојне смрти, у време Илије? 
Нису ли апетит стомака и 
жеља за храном предале смрти 
поклонике Валове који су били 
откривени из пепела? Нису ли, 
са друге стране, пост и уздр-
жање од брачног сједињавања 
спасили Ноја и његову породи-
цу од таласа необичног мора, 
јер су јели само семенке и нису 

долазили у телесне односе са 
својим супружницима? Зато 
послушај шта је Свето Писмо 
наредило Ноју: „Уђи у ковчег 
ти и сав дом твој”. Раздвојте се, 
каже, нека мушкарци остану 
сами а жене саме. Блуд и раз-

врат се исправљају кишом која 
треба да падне, међутим ви да 
не додирујете неупрљану брач-
ну постељу.

Да је управо ово желео да 
саопшти, очигледно је из свега 
оног што је рекао када је иза-
шао из ковчега: „Изађи из ков-
чега ти и жена твоја и синови 
твоји и жене синова твојих с 
тобом“. Истребљен је грешни 
род. Ви сте опет сами и нека 
се опет умножи побожан род 
људски. Није ли пост онај који 

је дао живот Ниневљанима, за 
које је већ била донета одлу-
ка о непосредном извршењу 
смртне пресуде? Није ли пост 
показао чудесног Данила и ње-
гове истомишљенике јачим од 
тирана и громогласног огња? 

Нису ли пост и скроман 
живот учинили да Јован 
постане Крститељ ова-
плоћеног Бога, јер је задо-
био чистоту, достојну то-
ликог тајноводства? Нису 
ли пост, нагост, спавање 
на земљи и мучење тела 
учинили Павла достојним 
да чује неизрециве речи у 
рају? Из ког разлога, дакле, 
остављајући угледање на 
ове ствари, волиш најгоре 
ствари на један злонаме-
ран начин? Ако дакле ниси 
потпуно изван себе и ниси 
заборавио Бога, врати се 
својој природи која рас-
полаже са свим оним што 

служи Богу, и спознај ко је 
Онај Који те је створио и иску-
пио те ценом Своје божанске 
крви и немој да постанеш роб 
телу и тако да Спаситеља и До-
брочинитеља учиниш судијом 
и противником на суду.

Преузето из књиге 
„Од Светог Исидора Пелуси-
ота, Пет књига посланица и 

тумачење Светог Писма“, 
Издавачка кућа Епархије 

зворничкотузланске „Синај“ 
Бијељина, 2023. стр. 4345.

Свети Исидор Пелусиот

ДУХОВНЕ ПОУКЕ

СВЕТИ ИСИДОР ПЕЛУСИОТ
69. ПОСЛАНИЦА МАРОНУ

О стомакоугађању; и како је оно мајка свих неразумних страсти 
и да треба да васпитавамо наше тело постовима и спавањем на земљи.
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О д око 1900. године, па до 
средине XX столећа, људи 

тога доба постаће такви да ће се 
једва моћи препознати. Када се 
приближи време Антихристо-
ва доласка, разум људи помра-
чиће се од плотских страсти и 
само ће се бесчашће и без-
акоње разрастати. Свет ће 
бити непрепознатљив, из-
мениће се изглед људски, 
захваљујући бестидности 
у одевању и чешљању неће 
моћи јасно да се разликују 
мушкарци од жена. Ти ће 
људи бити дивљи и звер-
ски сурови због саблазни 
Антихристових. Неће бити 
поштовања према роди-
тељима и старијима, љу-
бав ће нестати. А пастири 
хришћански, епископи и 
свештеници, постаће људи 
сујетни који савршено не 
разликују десни пут од ле-
вога. Тада ће се хришћан-
ски морал и предање из-
менити. Међу људима ће 
нестати скромности и це-
ломудрија, а зацариће се 
блуд и распуштеност. Лаж 
и среброљубље превазићи ће 
сваку меру, а тешко онима који 
гомилају благо. Друштвом ће 
загосподарити блуд, прељуба, 
мужелоштво, тајна дела, крађе 
и убиства.

И у то будуће време, за-
хваљујући сили огромнога 

злочинства и распуштености, 
људи ће се лишити благодати 
Духа Светога коју су добили на 
светом крштењу, а уједно ће из-
губити и грижу савести.

Цркве Божије остаће без бо-
гобојажљивих и благочестивих 

пастира и тешко онима хришћа-
нима који остају у свету и који 
ће савршено изгубити веру, 
пошто ће бити лишени могућ-
ности да ма од кога виде свет-
лост познања. Тада ће се они 
удаљавати од света, тражећи 

у свештеним прибежиштима 
олакшање од душевних стра-
дања али свугде ће наилазити 
на препреке и тегобе. И све ће 
то бити последица тога што ће 
Антихрист успети да господари 
свима и да постане владар целе 

васељене и што ће твори-
ти чудеса и невероватна 
знамења. Он ће уз то дати 
порочну мудрост несрећ-
ном човеку, тако да ће овај 
начинити таква открића да 
може један човек са другим 
да разговара са једног краја 
земље на други. Тада ће 
људи летети по ваздуху као 
птице и прошећаће мор-
ским дубинама као рибе. И 
када све то достигну, бедни 
људи ће у удобности прово-
дити живот, не знајући, не-
срећници, да је то – обмана 
Антихристова. А он ће, зли-
ковац, захваљујући човеко-
вој сујети тако усавршити 
науку, да ће то људе скрену-
ти са пута и привести у не-
веровање у постојање Тро-
ипостаснога Бога.

Тада ће Свеблаги Бог, 
видећи погибао рода људско-

га, скратити дане ради оних ма-
лобројних који се спашавају, јер 
ће Антихрист хтети да саблаз-
ни, ако је могуће, и изабране… 
Тада ће се изненада појавити 
Мач казне и убиће Опсенара и 
слуге његове.

Свети Нил Мироточиви

ДУХОВНЕ ПОУКЕ

СВЕТИ НИЛ МИРОТОЧИВИ
О последњем времену
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С ваки човјек је непоновљива 
личност. Бог је једини По-

знавалац срца људског. Међу-
тим, ради лакшег објашњења, 
подијелићемо све људе на чети-
ри категорије по критеријуму 
њиховог односа према Господу 
Христу, а самим тим и према 
сопственом спасењу. Кренуће-
мо узлазном путањом. 

Прву групу чине невјерни-
ци, другу традиционални вјер-
ници, трећу црквени људи, а 
четврту они који се спасавају. 
Међу невјернике смо сврстали 
такозване атеисте, односно бо-
гоборце, и агностике. Међу 
њима има одређене разли-
ке, али се она у свакоднев-
ном живљењу и понашању 
не испољава, то јест и једни 
и други живе као да Бога 
нема, односно Бог им није 
битан. 

Другу групу чине људи 
који вјерују да Бог постоји, 
крштени су, вјенчани су 
црквено, на сахрану својих 
покојника зову свештени-
ке, издају својим покојни-
цима све неопходне помене и 
парастосе, славе Божић, Васкрс 
и крсну славу, примају свеш-
теника у кућу, понекад посте и 
причесте се, а понекад се и Богу 
помоле. Међутим, ако се изузму 
свете тајне и молитвословља, 
која се врше неколико пута у 
животу (човјек се само једном 
крсти, вјенча и сахрани), тра-
диционални вјерници се по 
свом начину живота, на нивоу 
годишњег круга, од невјерника 
разликују само три дана у годи-
ни (на Божић, Васкрс и крсну 

славу). Свих осталих 362, или 
363 дана они живе као и невјер-
ници. 

Трећа група су црквени 
људи. Они сваке недјеље и праз-
ника учествују на Литургији, 
посте све постове које је Црк-
ва установила, имају молитве-
но правило које редовно држе 
сваког дана у својим домовима, 
редовно се исповиједају и при-
чешћују и свакодневно читају 
Свето писмо, а нарочито Је-
ванђеље. Они, дакле, прате ри-
там Цркве и сваки дан мисле на 
Господа.

Четврта група су они који 
се спасавају. Они раде све исто 
као и припадници треће гру-
пе, али то чине из свег срца, а 
не формално. Да ли хришћа-
нин припада трећој, или чет-
вртој категорији најбоље може 
провјерити на сљедећи начин: 
да ли је омиљена тема његових 
разговора са људима Христос и 
Његово Јеванђеље, или поли-
тика, спорт, филмови, бизнис и 
слично; да ли у слободно врије-
ме (дакле кад обави све послове 

и изврши сва молитвена прави-
ла) хита да се наслађује Исусо-
вом молитвом и светоотачким 
медоносним списима, или „гуг-
ла“ по интернету заобилазећи 
вјешто све душекорисне садр-
жаје; да ли и колико осуђује и 
оговара друге људе. То су три 
веома ефикасна критеријума, 
уз остале, који када се укрсте 
дају прилично тачну дијагнозу 
нашег унутрашњег, духовног 
стања. 

Сви знамо да већина људи у 
нашем народу припада другој 
групи такозваних традицио-

налних вјерника. У нашем 
народу нема много невјер-
ника, а није их много било 
ни у вријеме богоборног 
комунизма, само што је 
тада та мањина била на 
власти. Код нас се сматра 
срамотом и нечим страш-
ним негирати Божије по-
стојање. Међутим, и тра-
диционални вјерник, иако 
каже да вјерује у Бога, не 
вјерује у већину црквених 
учења, и то у она најваж-

нија као што је васкрсење 
мртвих и вјечни живот, а без 
вјере у вјечни живот хришћан-
ство је немогуће, ма у којем об-
лику. Хришћанство и јесте вје-
ра у Царство Божије. И Свети 
Јован и Христос почињу своју 
проповијед ријечима: Покајте 
се, јер се приближило Царство 
небеско (Мт 3,2; 4,17). Пропо-
вијед апостола је проповијед о 
Царству Божијем. Свети апо-
стол Павле каже: И ако се само 
у овом животу надамо у Хри
ста, јаднији смо од свију људи 

отац Рафаило Бољевић

ДУХОВНИЦИ

Отац Рафаило 
– борац против површности
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(1Кор 15,19). Традиционални 
вјерници ни не познају цркве-
на учења, нити их она занимају. 
Они их не сматрају Божијим, 
него људским. Они раздвајају 
Христа и Цркву, под Црквом 
подразумијевајући само свеш-
тенство. Штавише, они чак ни 
Христу не вјерују, иако вјерују 
у Њега. Њима Христове ријечи 
из Јеванђеља нису никакав ар-
гумент којим би их било ко мо-
гао у нешто убиједити. Много 
већу тежину у њиховим очима 
имају ријечи неког њиховог дје-
да, или прадједа, или неке баке 
која је склона враџбинама. 

Због свега претходно из-
нијетог, већина наших добрих 
свештеника се труди да од тра-
диционалних вјерника напра-
ви црквене људе. То је нарочито 
изражено у последњих неколи-
ко деценија, након пада кому-
низма. Проблем је у томе што 
смо некако, не из лоше намјере, 
сметнули са ума да бити црквен 
човјек у формалном смислу још 
увијек не значи и бити на путу 
спасења. То, истина, јесте по-
требан услов, али не и довољан. 
Такође, формализам црквених 
људи, њихова морална исква-
реност и гордост, често више 
од било чега одбија традици-
оналне вјернике да постану 
црквени. Саблажњава их. Хри-
стос скоро на свакој страници 
Јеванђеља говори против ли-
цемјерја и формализма фари-
сеја. Нису Њега разапели зато 

што је хтио од традиционалних 
Јевреја да направи вршиоце За-
кона, него што је осуђивао фор-
мализам оних који су вршили 
Закон и тиме се гордили. Зато 
им каже: Тешко вама законици
ма, што узесте кључ од знања: 
сами не уђосте, а оне који би 
ушли спријечисте (Лк 11,52). 
На крају, група која је најпри-
ступачнија и на коју се највише 
може утицати, баш због тога 
што редовно посјећују богослу-
жења, јесу управо црвени људи. 
Кад би се они промијенили на 
боље, то би за собом повукло и 
традиционалне вјер нике да се 
„откраве“ у свом односу пре-
ма Цркви. Тако да се свијетли 
свјетлост ваша пред људима, 
да виде ваша добра дјела и про
славе Оца вашег Који је на небе
сима (Мт 5,16). 

Све ово је уочио и на то об-
ратио нарочиту пажњу отац 
Рафаило (Бољевић), игуман ма-
настира Подмаине код Будве, у 
Црној Гори. За разлику од већи-
не, понављамо добрих свеште-
ника, чија проповијед има за 
циљ да народ постане црвенији, 
да не крши постове, да редовно 
посјећује богослужења, да се 
што чешће причешћује, про-
повијед оца Рафаила усмјерена 
је на црквене људе који су се 
ушушкали у формалистичкој 
учмалости, мислећи да им се 
нема више шта ни додати, ни 
одузети, нити у њиховом жи-
воту промијенити. Они пропо-

виједи свештеника доживља-
вају као хвалитне стихире 
упућене њима. Кад свештеник 
убјеђује људе да посте сриједу 
и петак, они се у себи самоза-
довољно смјешкају, јер то већ 
раде, као што би рекао онај 
фарисеј: Постим двапут у сед
мици (Лк 18,12). Кад свештеник 
„критикује“ људе што не долазе 
чешће у храмове, они се опет ту 
проналазе као достојни хвале, 
јер не пропуштају ниједну Ли-
тургију. Кад свештеник позива 
на чешће приступање Светој 
Чаши, они самозадовољно кли-
мају главом јер се редовно при-
чешћују. Али отац Рафаило је 
за такве пламен који пржи све 
њихове вавилонске куле које су 
подигли у својој души у похва-
лу себи самима. Зато га неки 
проглашавају за фанатика, 
чинећи тако нови вјешт мане-
вар у сталном бјежању од зова 
савјести. Али неки га и чују и 
мијењају се на боље. 

Он, поред искрених и ду-
боких бесједа, богонадахну-
тих, редовно држи предавања 
у кругу свога манастира, али и 
диљем Српске цркве, гдје год га 
позову, а позивају га, Богу хва-
ла, често. Његова предавања се 
могу наћи и на интернету, било 
на youtube каналу његовог ма-
настира, или на алтернатив-
ним каналима који објављују 
исјечке из његових предавања 
и бесједа. Да би допро до „нерва 
пажње“, како он воли да каже, 
често се служи досјеткама и 
шалама, што неутврђени из
врћу на своју сопствену про
паст (1Пт 3,16), као што су то 
чинили и са посланицама апо-
стола Павла. 

Отац Рафаило упозорава 
на кобну расијаност и метеж-
ност наше генерације која је 
скоро потпуно изгубила до-
дир са Предањем и здравом 

Све ово је уочио и на то обратио нарочиту пажњу отац Рафаи
ло (Бољевић), игуман манастира Подмаине код Будве, у Црној 
Гори. За разлику од већине, понављамо добрих свештеника, чија 
проповијед има за циљ да народ постане црвенији, да не крши 
постове, да редовно посјећује богослужења, да се што чешће при
чешћује, проповијед оца Рафаила усмјерена је на црквене људе 
који су се ушушкали у формалистичкој учмалости, мислећи да 
им се нема више шта ни додати, ни одузети, нити у њиховом 
животу промијенити.
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побожношћу. Његове пропо-
виједи су христоцентричне. 
Инсистира на пажљивом слу-
шању Јеванђеља, на познавању 
и примјени истог. Упозорава да 
Христос није сишао с неба на 
земљу и пострадао да би нам 
донио здравље, срећу и напре-
дак, него прије свега спасење и 
вјечну радост. Подстиче вјерни 
народ да се свим својим бићем и 
животом предају Христу и да је 
управо то покајање на које по-
зива и Свети Јован и сам Господ 
и Црква Божија, а не ситничаво 
тражење неких моралних недо-

статака. Он позива људе да из-
ађу из зачараног круга дневних 
дешавања – политичких, спор-
тских, економских... Све то од-
влачи пажњу од јединог битног, 
а не доноси духовну корист. 
Отац Рафаило истиче врли-
ну смирења без које све врли-
не смрде пред Богом. У својим 
предавањима користи светоот-
ачка дјела, показујући да су она 
увијек актуелна, жива и веома 
битна и да без њих као сигур-
них путоказа не можемо даље. 

Свако покољење има своја 
свјетила која је Бог запалио на 

свијећњаку Цркве да нам буду 
путокази у тами овога свијета. 
Зато је битно да знамо за њих. 
Ти људи имају дар од Бога да 
подстичу на ревност у истин-
ском испуњавању заповијести. 
Искористимо и предности сав-
ремених технологија да се са 
таквим људима упознамо. Као 
што би рекао Свети апостол 
Павле: што год је на добру гла
су, било која врлина, било што 
похвале достојно, то мислите 
(Фил 4,8). 

Давор Арнаут, јереј

С адашњој ситуацији је могуће 
супротставити се само духов-

но, а не по светски. Олуја ће да 
се појача још мало, да избаци на 
обалу сво ђубре, све непотреб-
но, а затим ће ситуација да се 
разбистри.

Кијевско-печерска лавра је 
једна од великих православних 
светиња, а осим православних 
цркава, манастира и музеја, по-
зната је и по катакомбама у који-
ма се налазе мошти многих све-
тих подвижника, међу којима су 
Нестор Летописац и монах-рат-
ник Иља Муромец. Ове мошти, 
како кажу саговорници, пред-
стављају право духовно благо 
целог православног света.

Кијевско-печерска лавра је 
једна од главних православних 
светиња и један од најстаријих 
манастира из времена Кијевске 
Русије, објашњава за Спутњик 
протојереј Александар Тимо-

фејев, доктор теологије, руково-
дилац Одељења за проучавање 
Библије на Московској бого-
словској академији и виши на-
учни сарадник Центра за палео-
етнолошка истраживања.

„Кијевско-печерска лавра 
основана је 1051. године у вре-
ме владавине Јарослава Му-
дрог. Лавру је основао Анто-
није Кијевско-Печерски. Он је 
имао ученика Теодосија. И њих 
двојица се поштују као оснива-
чи лавре“, наводи саговорник 
Спутњика.

Словенски Јерусалим

Према речима Јелене Оси-
пове, доктора филологије, ван-
редног професора Катедре за 
словенску филологију на Пра-
вославном универзитету „Све-
тог Тихона“, Кијевско-печерска 
лавра је „словенски Јерусалим 

и велика православна светиња“ 
која је веома значајна и за исто-
ријску Русију.

„Лавра је била најважнији 
центар духовног просвећења 
јужних Словена. Овде су у 19. 
веку студирали, између оста-
лог, и многи истакнути теоло-
зи и подвижници Српске пра-
вославне цркве. Међу њима су 
протојереј Симеон Даибабски, 
протојереј Стеван Димитрије-
вић (први декан Православног 
богословског факултета у Бео-
граду), епископ Никодим (Ми-
лаш), исповедник Доситеј (Ва-
сић) и многи други“, објашњава 
наша саговорница.

Осипова напомиње да су по-
кушаји заузимања Кијевско-пе-
черске лавре познати још од 
времена монголске инвазије па 
све до ових данашњих догађаја.

„Међутим, знамо да је суд-
бина богобораца незавидна. И 

ПРАВОСЛАВНЕ СВЕТИЊЕ

СЛОВЕНСКИ ЈЕРУСАЛИм:
ЗАШТО ЈЕ КИЈЕВСКО-ПЕЧЕРСКА ЛАВРА 

СВЕТИЊА ПРАВОСЛАВЉА?
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због тога веруjемо и надамо се 
да ће садашња искушења само 
допринети слави овог светог 
манастира, помирењу и спасењу 
наше троједине Русије“, каже 
Осипова.

 
Шта се налази 

на територији лавре

Што се тиче Кијевско-печер-
ске лавре, ова велика светиња 
налази се у центру Кијева, на 
живописном месту – на обали 
реке Дњепар. Њена територија 
заузима више од двадесет хек-
тара. У оквиру ње раде Кијевска 
богословија, Кијевска богослов-
ска академија и резиденција 
поглавара Украјинске право-
славне цркве (УПЦ), која је са-
моуправна у саставу Московске 
патријаршије.

Територија ове светиње по-

дељена је на два дела: Доњу и 
Горњу лавру. У Доњој лаври 
налази се комплекс крипти и 
функционални манастир у ком 
живи више од двеста монаха, 
док је у Горњој лаври Нацио-
нални историјски и културни 
резерват и главни храмови – 
Успенска катедрала и Рефектор-
ска црква.

Међутим, од 2013. године 
Доњу лавру (у време када је пред-
седник Украјине био Виктор Ја-
нукович) користила је Украјин-
ска православна црква (УПЦ), 
док је Горња лавра припадала 
ресору Министарства културе 
Украјине. Поред тога, УПЦ је 
узела у закуп од историјско-кул-
турног резервата Успенски са-
бор и Трапезни храм. Крајем 
2022. са УПЦ је престао да важи 
уговор о закупу Успенског са-
борног храма, а Црква није мог-
ла да га обнови. После месец 

дана, расколничка Православна 
црква Украјине (ПЦУ) је доби-
ла званичну дозволу да први 
пут одржава божићне службе у 
Успенском саборном храму.

Мошти светаца – духовно 
благо православног света

 Осим православних црка-
ва, манастира и музеја, Кијев-
ско-печерска лавра позната је и 
по криптама које су пре скоро 
хиљаду година ископали први 
подвижници хришћанства у Ру-
сији. Ове крипте сматрају се јед-
ном од највећих светиња право-
славља. Према речима Осипове, 
у њима се налазе мошти светих 
подвижника које „представљају 
прави духовни и историјски 
значај Кијевско-печерске лавре“, 
односно, „право духовно благо 
целог православног света“.

Фото: Спутњик
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Што се тиче самих крипти, 
оне се деле на Ближе и Даље. 
Оне даље ископане су на ду-
бини од двадесет метара. Оне 
се називају и Теодосијевим - у 
част игумана Теодосија, једног 
од оснивача Лавре у 11. веку. 
Укупна дужина ходника ових 
крипти достиже 292 метра. 
Међутим, Ближе крипте су ис-
копане на дубини од пет до де-
сет метара. Раније су ове крипте 
биле монашке ћелије. И укупна 
дужина њихових ходника је око 
400 метара.

Према речима Осипове, у 
овим криптама налазе се мошти 
многих који су својим врлинама 
прославили Бога, победили зе-
маљске страсти и помажу сви-
ма који им се искрено обраћаjу 
за помоћ.

 „У Ближим криптама налазе 
се мошти Светог Нестора Лето-
писца и монаха-ратника Иље 
Муромца. У Даљим криптама 
лавре почивају мошти четрдесет 
и пет светих, док у Ближим по-
чивају мошти седамдесет и три 
светитеља, као и мошти мање 
познатих подвижника и брани-
лаца лавре у тешким времени-
ма. Они људи који су посетили 
њихове свете мошти вероватно 

никада неће моћи да забораве 
ово свето место“, наглашава са-
говорница Спутњика.

Осим ових моштију, пре-
ма речима Осипове, у Даљим 
криптама налазе се мошти и 
московског митрополита Вла-
димира (Богојављенског) који је 
саградио главну зграду Право-
славног универзитета „Светог 
Тихона“, за потребе духовног 
просвећења.

„Потом је био митрополит 
кијевски, где је 1918. пострадао 
за Христа. Његове честите мо-
шти почивају данас у Даљим 
криптама Кијево-Печерске лав-
ре“, објашњава саговорница.

Међутим, у овим криптама, 
како каже Тимофејев, не нала-
зе се мошти само руских света-
ца, него и светаца различитих 
националности. И ове крип-
те, према његовим речима, без 
икакве дозволе могу посетити 
обични цивили.

„У криптама постоји и не-
колико подземних храмова. У 
њима се редовно служи Литур-
гија. Када сам посетио ово ме-
сто, сећам се да је било много 
људи. Заиста је било тешко дис-
ати. Међутим, веома је пријатно 
налазити се у овим криптама. 

Ја сам имао осећај да желим да 
останем да живим овде из раз-
лога што је ово место толико 
обасјано молитвама светих. У 
криптама осећаш такво сми-
рење и благодат Божију, бо-
жанско присуство, да не желиш 
нигде да идеш. И многи људи 
проводе ту сате и не желе нигде 
да иду“, објашњава саговорник 
Спутњика.

 

Многе легенде 
везане за лавру

За Кијевско-печерску лавру 
везане су и многе легенде. Једну 
од њих испричала је ових дана 
руска глумица Јана Поплавска.

„Када су Немци заузели 
Кијев током Другог светског 
рата, немачки командант града 
је пожелео да посети светски 
познате крипте Кијево-печер-
ске лавре. За то су нашли води-
ча – монаха, некадашњег жи-
теља овог манастира. Обилазак 
је почео од Ближих крипти“, 
написала је она на свом теле-
грам каналу.

Поплавска је подсетила да у 
то време мошти нису биле за-
творене.

„Код Светог Спиридона 
Просфорника, који се упокојио 
пре 800 година, командант 
је застао и упитао од чега су 
ове мошти. Монах је почео да 
објашњава да су то тела људи 
који су својим светим живо-
том заслужили бесмртност. 
Командант је узео пиштољ и 
дршком снажно ударио Све-
тог Спиридона по руци. Сува 
и потамнела кожа пукла је на 
зглобу, а крв је шикнула из 
ране. Он је ужаснут побегао из 
пећине“, написала је глумица 
на друштвеној мрежи.

Извор: Спутњик

Кошнице у манастирској башти
© Фото : Спутњику уступила Јелена Осипова
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IN MEMORIAM

У смојим сећањима отац Да-
нило се појављује као неки 

прозрачан човек. Имао је тако 
танану конструкцију да кад се 
рукујеш с њим, осећаш да му је 
рука крхка, бестежинска и као 
да светлост продире кроз кожу. 
И сећам се његових блиста-
вих очију и одблеска од стакла 
огромних наочара и добродуш-
ног и отвореног осмеха за сва-
ког – као за најбољег друга – он 
је сав био човек који светли.

Господ је створио светлост 
пре светила – Сунца, Месеца 
и звезда. Чак и свеци говоре 
о томе да је светлост створена 
прва, зато што свет као свој 
коначни циљ такође има свет-
лост. Међутим, ова првобитна 
светлост после стварања свих 
небеских светила је била скри-
вена и предвиђена за правед-
нике.

Кад у свом животу наиђе-
мо на светост видимо, колико 
смо у могућности, првобитну 
светлост која као да се пробија 
према нама из таме садашњег 
света. Тако да се светли свет-
лост ваша пред људима, да виде 
ваша добра дела и прославе 
Оца вашега Који је на Небеси-
ма (Мт. 5, 16).

Отац Данило, којег сам по-
знавао преко десет година, чи-
нио ми се баш таквим светлим, 
блиставим човеком. Једном му 
је православни мисионар из 
Кине поклонио јакну с капуља-
чом и он ју је често носио и кад 
би се испод ове црне капуља-
че појавило његово лице врло 

светле коже, блиставих очију 
и с осмехом, то ме је подсећа-
ло на Мојсија који је покривао 
своју главу да светлост која је 
исходила од његовог лица не би 
заслепљивала људе (в. 2 Мојс. 
34, 35). Отац Данило је био за-
дивљујућа личност и ја сам за-
хвалан Богу за могућност коју 
ми је дао да служим, да радим 
и да се дружим с њим.

Свети оци нам препоручују 
да се у тешким животним тре-

нуцима, кад нам постаје неиз-
држиво, кад нас нападају чамо-
тиња и депресија, сетимо нечег 
светлог и радосног. Пре него 
што се упокојио отац Данило, 
ја сам се сећао својих дечјих 
представа о рају. Тада ми се 
чинило да се рај налази одмах 
иза царских двери. Тамо где су 
облаци тамјана, где је све врло 
лепо – довољно је да уђеш као 
што то чине свештеници и од-
мах ћеш доспети у рај.

СВЕТЛИ ЧОВЕК ДАНИЛО СИСОЈЕВ
Занимљиви живот 

православног мисионара
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Кад ми је бака објаснила да 
се рај налази на небу било ми 
је веома тешко – јер то је толи-
ко далеко! Међутим, ипак су 
ме грејале ове дечје успомене. 
А кад ми је блеснула светлост 
оца Данила знам да кад ми се 
приближи чамотиња, кад се 
на мене обруше неке тешкоће, 
просто се сетим овог светлог, 
сунчаног човека и замишљам 
како ми прилази, скида своју 
капуљачу и каже ми:

– Што си тужан, дебели? Хај-
де да се помолимо!

Упознали смо се отприлике 
десет година пре његове смрти 
и некако смо се одмах разуме-
ли. Он је тада био још сасвим 
млад и изгледао је као мла-
дић који тражи свог Голијата 
с којим ће ступити у двобој. 
Такво је било његово животно 
расположење.

Кад је одлучио да постане 
свештеник одлучио је да оде у 
Псковопечерски манастир код 
старца Јована (Крестјанкина) 
да сазна Божју вољу о својој 
намери. И како ми је сам по-
сле испричао, старац га је при-
мио врло топло, очински, али 
ништа није хтео да му каже. 
Гледао га је с неком радошћу 
и ништа није говорио. Ово је 
било помало чудно за оца Да-
нила, јер на самом почетку свог 
пастирског пута није налазио 
никакве одговоре и указивања 
одозго, чак ни приближно. 
Ипак је осећао извесну личну 
сигурност и радост.

На повратку из Печора у 
Москву зауставили су кола код 
шуме како би се накратко од-
морили и њега је ујео крпељ, па 
је добио енцефалитис. Касније 
је целог живота патио од боло-
ва повезаних с овом болешћу, 
али је све врло постојано под-
носио.

– Вероватно је, – говорио је, 

– смисао мог живота који сам 
хтео да сазнам од старца Јова-
на, у мучеништву. И кад патим 
од ових болова и нехотице по-
чињем да сањам о потпуном 
мучеништву.

– Али с твоје стране то по-
мало личи на дезертирање, – 
рекао сам му. – Значи, хоћеш 
што пре да побегнеш у Царство 
Небеско, а ми овде треба да се 
мучимо у овој долини патње? 
Коме ћеш оставити своју по-
родицу, ко ће се побринути за 
твоју супругу, за три кћерке?

– Оставићу их Мајци Божјој 
– оставићу их друговима, они 

ће се побринути. Ето, Стењаје-
ве, ти ћеш се побринути!

Истовремено је сматрао себе 
потпуно недостојним муче-
ништва. Једном ми је рекао:

– Поново читам блаженог 
Теофилакта, он размишља о 
томе зашто су витлејемска деца 
била први мученици за Хри-
ста. И изражава мисао да ако 
желимо да се удостојимо муче-

ничког венца, треба да будемо 
чисти, као она деца. А ми овде 
седимо и једемо ракове, пијемо 
пиво – далеки смо од тог стања!

Стално су му претили – до-
бијао је претње да ће му одсећи 
главу, распорити стомак. А он 
је тим људима одговарао:

– Ако ми то учините бићу 
вам веома захвалан, јер ћу по-
сле тога постати мученик, а му-
ченици не пролазе кроз митар-
ства, они иду право код свог 
Господа.

Људске особине којима се 
одликовао су пре свега некаква 
потпуна отвореност и макси-

мална пажња према човеку с 
којим је у датом тренутку раз-
говарао.

Отац Данило се трудио да 
свакоме поклони максималну 
количину времена. Говорио је 
да ако желимо да будемо пра-
ви свештеници сваког човека 
треба да доживљавамо као свог 
најбољег друга. Исте речи је го-
ворио и архимандрит Кирил 
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(Павлов). И отац Данило се ре-
ално трудио да то чини.

Као мисионар био је једин-
ствен по томе што је истовреме-
но радио у неколико праваца: с 
атеистима, с протестантима, с 
неопротестантима и с мусли-
манима. Отац Данило је најак-
тивније проповедао међу мус-
лиманима, чак је одлазио са 
својим помоћницима на њихов 
празник Курбан-бајрам и тамо 
им је говорио о православљу и 
о Христу – налазио је неверо-
ватне ствари за проповед. Кад 
је убијен половину чланова 
заједнице његовог храма су чи-
нили крштени муслимани.

Верске дискусије које је ор-
ганизовао узбуђивале су чита-
ву Москву. Он није био каби-
нетски мисионар, више је волео 
„пољске“ услове и није случајно 
што је његов последњи проје-
кат била припрема широке 
мреже уличних проповедника.

То је био апсолутно црквени 
човек, од почетка до краја. Увек 
је инсистирао на томе да све 
што радимо треба да радимо 
по благослову свештенонача-
лија. Прво ми се чинило да је то 
у извесној мери чак поклоњење 
црквеној бирократији. Он није 
одлазио ни на једно путовање и 
није имао ниједно излагање без 
црквеног благослова и често је 
понављао да ако је Црква „стуб 
и утврђење истине“, као што је 
записано од најстаријих време-
на, нормалан живот хришћа-
нина није могућ без њеног одо-
брења.

– А ја сам московски клирик 
и добијам благослов лично од 
патријарха! – говорио је с не-
ким младићким одушевљењем. 
– И после тога се осећам као у 
тенку! Ако имам благослов 
лично од патријарха, ничега се 
не бојим!

Као свештеник волео је 

службу, волео је Литургију, во-
лео је исповест. Сам се испове-
дао два-три пута недељно.          

– Човек треба да се труди 
да приђе Канону евхаристије 
помиривши се с Богом – у так-
вом стању кад се срце потпуно 
помирило и кад си замолио од 
Христа опроштај за све за шта 
си могао, – говорио је.

Ми смо се исповедали један 
код другог, што је било врло 
згодно пошто смо тесно са-
рађивали и то је трајало све до 
његове смрти. Кад се исповедао 
код мене увек сам имао осећај 
да исповедам дете... У хитним 
случајевима могли смо у свако 
време да назовемо један другог 
и да кажемо свој грех или да за-
молимо за молитву.

Као друг то је био човек који 
је ако га неко назове усред ноћи 
могао одмах да ухвати такси и 
да долети код тебе на други крај 
града и да решава твоје пробле-
ме. Једном, после његове смр-
ти, кад су се на мене навалиле 
тешкоће, узео сам слушалицу 
и окренуо његов број, као пре. 
Наравно, нико ми није одгово-
рио, али сам још дуго слушао 
како телефон звони и то ми је 
било тешко.

Ја сам га спремао на по-
следњи пут. Дошао сам у мрт-
вачницу како бих учествовао 
заједно с другим свештеници-
ма (међу њима је био и његов 
рођени отац, такође свеште-
ник) у његовом облачењу на 
смртном одру и кад су нам 
изнели обнажено тело оца Да-
нила, и кад смо угледали ње-
гову дугачку косу, браду и из-
ранављено тело, имали смо 
снажан осећај скидања с крста.

Помазивали смо тело ос-
већеним уљем и облачили смо 
га – а тело свештеника се обла-
чи тако као да се спрема за Ли-
тургију: исто тако се читају мо-

литве за облачење подрасника, 
за десну наруквицу, за леву на-
руквицу – и његове руке су све 
до последњег тренутка сачува-
ле мекоћу и неку унутрашњу 
топлоту, уопште није било 
укочености која је уобичајена у 
таквим приликама.

Кад је убијен пролило се 
врло много крви и питао сам 
људе који су се налазили у бли-
зини:

– Шта сте радили с том 
крвљу?

Рекли су ми:
– Све смо сакупили белим 

чаршавима и марамицама – 
ниједна кап није изгубљена.

Чак су ми дали марамицу 
натопљену овом јарко црвеном 
крвљу. Тако се радило и у ста-
ра времена с крвљу мученика, 
сакупљана је и чувана као све-
тиња.

У раној Цркви није било ни-
какве канонизације мученика. 
Они су сматрани светима чим 
би пролили крв за Христа. Од 
тог тренутка је почињало њи-
хово поштовање1. И несумњи-
во, отац Данило је нова звезда 
која се појавила на руском ду-
ховном небу, многи му се већ 
обраћају за помоћ и добијају је.

Тајна његове смрти је и тајна 
његовог живота. Да бисмо схва-
тили како се данас појављују 
људи као што је отац Данило 
Сисојев, како постају посебни 
Божји изабраници и молитве-
ници за нас – треба, наравно, 
да питамо Бога у молитви, јер 
то не можемо да схватимо соп-
ственим снагама.

 
Протојереј Олег Стењајев

Са руског Марина Тодић
5/31/2023

Извор: www.pravoslavie.ru 
(српска верзија)

1 В. на пример, житије свештеномученика 
Поликарпа Смирнског.
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К њига Епископ Хризостом 
– живот и рад – која је у 

издању Светог Архијерејског 
Синода наше Цркве након три 
деценије дочекала своје друго 
издање – почиње садржајном 
хронологијом живота Еписко-
па Хризостома из пера Гордане 
Жујовић. Љубисав Војновић је 
рођен 1911. године, а упокојио 
се 1989. године. Поглед на годи-
не нам открива да је Добросавов 
и Вукосавин син дошао к нама у 
години која је претходила низу 
ратова за ослобођење јужнос-
ловенских племена, а да је епи-
скоп Цркве Браничева отишао 
од нас у години која је претхо-
дила ратовима вођених између 
тих јужнословенских племена. 
Илустрације ради, његов отац 
Доброслав је у рат(ове) отишао 
1912. године, а дому се – бу-
дући да је упућен у Добруџу по 
окончању Великог рата – вратио 
1920. године, тако да га је дијете 
остављено у колијевци дочека-
ло као деветогодишњак. Године 
1925. уписује Богословију Све-
тог Саве Српског у Сремским 
Карловцима, а 1934. успјешно 
окончава школовање на Право-
славном богословском факул-
тату у Београду. Четири човјека 
пресудно утичу на формирање 
његовог духовног лика: Николај 
Велимировић, Јустин Поповић, 
Антоније Храповицки и Амв-
росије Курганов. Два еписко-
па и два архимандрита. Године 
1935. преподобни Јустин га мо-
наши у манастиру Раваници, 
чији сабрат постаје. Међутим, 
период од априла до децембра 
те 1935. године – када постаје 

суплент у Богословији у Срем-
ским Карловцима и службеник 
Светог Архијерејског Синода 
– је једино вријеме које млади 
јеромонах Хризостом проводи 
као члан манастирског брат-
ства. Године 1939. добија при-
лику да студира на Католичком 
институту у Паризу. У главном 
граду Француске не пропушта 
прилику да похађа предавања 
руских емигрантских богослова 
и философа на Институту Све-
тог Сергија Радоњешког. Викар-
ни епископ патријарха Гаврила 
Дожића постаје 1947. године, 
а епископ браничевски је од 
1952. године. Од 1958. до 1982. 
године је – чему је посвећено 
једно поглавље у овој књизи, из 
којег се може назријети колико 
труда је ваљало уложити у два-
десетпетогодишње уређивање 
часописа који је учинио велико 
дјело свједочанства јеванђељске 
вјере и подвижничког етоса у 
антитеистичком контексту та-
дашњег времена – уређивао 
Православни мисионар. Након 
вишедеценијске изградње своје 
Епископије и наше Цркве, епи-
скоп Хризостом се упокојио 
1989. године. Слиједећи његов 
Тестамент – који је публико-
ван у овој књизи, а који нам, из-
међу осталог, открива апсолут-
но (новчано) сиромаштво Епи-
скопа Хризостома након полу-
вијековног (прво)свештеничког 
служења – сахрањен је у порти 
храма Господњег у Пожаревцу.   

Послије хронолошког прика-
за живота Епископа Хризосто-
ма, читамо неколико бесједа – 
неуврштених у познати ауторов 

зборник Тихи глас – у којима се 
очитује утицај древних и савре-
мених подвижника Цркве, као 
и српских књижевника и ев-
ропских философа, а што свје-
дочи о темељном образовању и 
свестраном знању Хризостома 
Војиновића. Послије бесједа, 
долазе сажете поуке Епископа 
Хризостома. Створило се увје
рење да се Богу угађа подвизима 
и мучењем тијела. Ниједан ро
дитељ тако шта не захтјева од 
свога дјетета. Како би то онда 
тражио небески Отац?  Наведе-
ној мисли Епископа Хризосто-
ма се без напора могу пронаћи 
бројни опозити у светоотачкој 
ријечи и подвижничкој пракси, 
али о томе другом приликом... 

У се књизи налази и чуве-
ни рад Епископа Хризостома 
Војиновића и Епископа Амфи-
лохија Радовића Обнова и раз
вој нашег женског монаштва, 
у којем проналазимо коријен, 
стабло и разгранату крошњу 
међуратног развоја женских 
монашких обитељи од доласка 
руских монахиња из манастира 
Лесна предвођених игуманијом 
Екатарином и насљедницом јој 
Нином у манастир Хопово до 
образовања женских обитељи у 
скоро свим Епископијама наше 
Цркве. Наши први женски ма
настири су се бавили његовањем 
дјеце и умјетничким везом. Мо
нахиње су његовале дјецу у Хопо
ву, Кувеждину и у Сарајеву... По
слије рата је све дјечије домове 
преузео државни и друштвени 
сектор. Монахињама је повјере
но само његоваање стотину бо
лесне дјеце у манастиру Свете 

ПРИКАЗ КЊИГЕ

ЕПИСКОП ХРИЗОСТОМ – ЖИВОТ И РАД, 
БЕОГРАД, 2022. ГОДИНА

ГРОМОГЛАСНОСТ ТИХОГ ГЛАСА
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Параскеве код Параћина.
Најдрагоцјенији дио књиге 

Епископ Хризостом – живот и 
рад је Летопис Епархије брани
чевске. Ријеч је, заправо, о реди-
гованим годишњим извјештаји-
ма епископа Хризостома Све-
том архијерејском сабору наше 
Цркве, који су изузетан извор 
еклисијалних, историјских, бо-
гословских и друштвених при-
лика у Браничеву, а дјелимично 
у и свим српским и примор-
ским земљама које су биле дио 
југословенске федерације. 

Како је новоустоличени 
епископ те 1952. године вршио 
канонске посјете и упознавао 
своју Епископију? Седао сам на 
воз... Каква је била дисципли-
на његових свештеника у тим 
поратним годинама? Имамо 
једног свештеника избеглицу 
из Нишке епархије. Блаженопо
чивши Епископ Венијамин га је 
преместио по казни у суседно 
село, али он је остао и даље у 
ономе у коме је био. Ставио га 
је под забрану свештенодејства, 
он служи и даље. Разрешавао га 
је и слао натраг у Нишку епар
хију, али је овај ту остајао и 
даље. Тужи се с парохијанима, 
туче, не води књиге, не служи, 
не сазива седнице поверенства, 
не склапа завршне рачуне, нема 
дневника касе... Кад сам послао 
архијерејског намјесника да му 
изврши ревизију, он ми је пору
чио: „Не бојим се ја никога: ни 
епископа, ни патријарха.“ Како 
Епископ Хризостом десет годи-
на послије оснивања комуни-
стичке Југославије види стање 
Цркве у урбаним мјестима своје 
Епископије? Храмови су језиво 
празни... 

Године 1974. Епископ је оста-
вио занимљива запажања о 
својим свештенослужитељима. 
За време мога архипастирство
вања почели су нам долазити 

и попуњавати празне парохије 
свештеници и свршени богосло
ви Босанци. Они су у првом реду 
пословни људи, који се по сваку 
цену старају како ће што више 
зарадити. Бистри су, окретни, 
разговорни, вечито нешто сту
дирају и полажу (не Богословски 
факултет, него неке друге шко
ле)... Никако не разликују новце 
Цркве од својих. Не воле да се об
раћају Епископији, ни да се Епи
скопија интересује шта раде. 
Отворено говоре да им је гесло: 
„Ја сам газда у својој парохији и 
не дозвољавам да ми се у њу ико 
меша.“ Наши пак свештеници, 
домаћи синови, су, с малим из
узетком, некако топлохладни. 
Што би рекао покојни монах др 
Јаков Арсовић, то су, у ствари, 
углавном „водосветачи, кола
чосекачи и па
растосочита
чи“ Воле лепо да 
живе и да добро 
наплате.“

Илустрација 
тежине јарма 
под којим је 
Црква била у 
току комуни-
стичке епохе 
је догађај из 
1967. године 
у селу Царев-
цу код Вели-
ког Градишта. 
Епископ Хризостом пише 
да је те године изграђен храм 
Господњи, који је почео да се 
гради у току Другог свјетског 
рата од стране војника Југосло-
венске војске у отаџбини. Међу-
тим, органи власти у Великом 
Градишту су донијели одлуку 
да сруше царевачки храм Го-
сподњи. Одлуку су априла те 
године спровели у дјело. Епи-
скоп пише да су се неки од ан-
гажованих радника за рушење 
храма Господњег – када су ви-

дјели какав их посао чека – оти-
шли са мјеста злочина. Четири 
полицајца су обезбјеђивала ру-
шење храма, а двојица од њих су 
плакала док је рушење трајало. 
Када је освануо наредни дан сви 
Царевчани су се сабрали око 
рушевина свога храма спаша-
вајући и штитећи оно што раз-
бијачи нису уништили.

Преводи светоотачке, аскет-
ске и философске литературе 
из пера Епископа Хризостома 
још једанпут свједоче о каквом 
ерудити је ријеч. Од светог Јо-
вана Златоустог до Блеза Паска-
ла, од преподобног Доротеја до 
Анри Бергсона, од преподоб-
ног Силуана Атонског до Пав-
ла Флоренског, од преподобног 
Никодима Светогорца до Павла 
Евдокимова, од Антонија Хра-

повицког до Сејмо-
на Франка...

Прије детаљ-
не библиографије 
радова Епископа 
Хризостома, на-
лази се неколи-
ко свједочанстава 
Епископових сав-
ременика – међу 
којима се најзначај-
нијим чини сјећање 
протојереја Бошка 
Босанца, Епископо-
вог млађег школског 
друга, јер је на сажет 

и анегдотски начин 
приказао Епископов пут од 
Карловаца до Пожаревца – који 
освјетљавају различите аспек-
те његовог вишедеценијског 
прегнућа, а које и данас пред-
ставља надахуће и усмјерење ка 
изграђивању Цркве и нас у њој 
у повољнијим околностима од 
оних у којима је свој живот Бо-
гочовјеку и Његовој Цркви да-
ровао Хризостом Војновић. 

Срђан Мастило
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Ж ивјела једном нека старица. 
Била је тако сиромашна 

да често није имала ни хлеб да 
испече. А имала је злу комши-
ницу која  се подсмевала њеном  
сиромаштву. 

Једанпут је комшиница при-
метила да чим она започне 
пећи хлеб, код старице такође 
из димњака крене дим, као да 
се и код ње пече хлеб.

- Није се ваљда и та старица 
обогатила? – запита се комши-
ница.

- Требало би то проверити.
Комшиница уђе код старице, 

а ова из пећи вади хлеб.
Старица смести комшиницу 

за сто и угости је свежим хле-
бом.

Комшиница се чудила:
- Одакле ти хлеб? До скоро 

си била права бедница, а сада 
сваки дан печеш хлеб?

Онда јој је старица испри-
чала како јој је било досадило 
да јој се подсмевају због сиро-
маштва. Стога је почела у пећ 
стављати главицу купуса кад 
год би комшиница започињала 
пећи хлеб. 

Тако је прошла једна седми-
ца, затим друга и на крају се 
старица сетила:

- Бога ћу молити за милост 
сваки пут када у пећ ставим ку-
пус.

Тако је и почела чинити. 
Ставила је купус у пећ, помо-
лила се и  одједном јој неко по-
куца на прозор. А тамо, убоги 
старац, сав у дроњцима, тражи 
хлеба. А у кући нема ни кома-
дић. Старица даде овом старцу 

свој последњи кромпир.
Он је појео и поново затра-

жио хлеба.
- Одакле ми хлеб, старче? – 

рече старица.
- Извади из пећи, -  одговори 

старац.
Она погледа у пећ кад тамо 

стоји испечен хлеб. Узе хлеб из 
пећи и поче да храни старца. 
Овај поједе читав хлеб и затра-
жи још.

- Немам више хлеба, - рече 
старица.

- А ти опет дохвати из пећи, 
- одговори старац.

Старица погледа у пећ кад 
тамо опет стоји хлеб.

Извадила је хлеб из пећи и 
сама се наглас чудила:

- До кад ће ми Бог хлеб да-
ривати?

- Све до тад докле будеш чи-
стим срцем са свим гладнима 
делила, - одговори јој старац.

Ето, од тада не нестаје хлеба 
у дому код добре старице.

Олга Кљукина

Преузето из књиге: 
Олга Кљукина, 

Био једном један човек, 
Издавачка кућа Епархије 

зворничкотузланске „Синај“, 
Бијељина 2020., стр. 5455
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СВЕТИ
МУЧЕНИЦИ
ЗВОРНИЧКО
-ТУЗЛАНСКИ

ПРЕОБРАЖЕЊЕ
БОЖИЈЕ

ТВОРЕВИНЕ

ЦРКВA ПОКРОВА
ПРЕСВЕТЕ

БОГОРОЦИЦЕ
У ТЕШЊУ

СРБИ И ПОВРАТАК
БОГОВА (ИДОЛА)

СВЕТИ НИЛ
МИРОТОЧИВИ
О ПОСЛЕДЊЕМ

ВРЕМЕНУ

МОРАМО СЕ
ВРАТИТИ

РОДОЉУБЉУ

ПОРЕДАК
КАТЕХОНА

ЕПАРХИЈА

������ �� ������
Владика Фотије

Свети оче Саво српски,
вратите нам Косово,

јер Косовом су сви Срби
Небески народ постали

 
Вратите нам Косово

јер је Свесрпско,
вратите нам Косово
јер је Свечовечанско

 
Свети царе Лазаре,

вратите нам Косово,
јер је оно Завет твој,

којим Србин поста свој
 

Вратите нам Косово
јер је Свесрпско,

вратите нам Косово
јер је Свечовечанско

 

Мученици Косовски,
вратите нам Косово,

где главе ваше падоше
ту божури процветаше

 
Вратите нам Косово

јер је Свесрпско,
вратите нам Косово
јер је Свечовечанско

 
И сви добри људи света,

вратите нам Косово,
нек вам Христом Господом

буде све просто
 

Вратите нам Косово
јер је Свесрпско,

вратите нам Косово
јер је Свечовечанско


